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RENDI I DITES

1. Miratimi i rendit tE dit6s,
2. Miratimi i procesverbalit tE seances plenare te mbajtur m6 20,21 dhe

mi 27 prill 2006,
3. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit per tokEn ndirtimore, privatizimin dhe

dh6nien me qira te tokes nd€rtimore,
4. Shqyrtimi i par6 i Projekttigiit p6r shEnderEsini publike,
5. Shqyrtimi i parE i Projektligjit p6r veprimtarinE hidrometeorologiike,
6. Interpelanca e Ministrit Qemajl A-bmeti, me k€rkesE t€ Gp t6 pDk_s6 pEr

gjendjen e rrug6ve ni KosovE.

DNEVNI RED

:+.
1. Usvajanje dnevnog reda,
2. Usvajanje zapisnika sa plenarne sednice odriane 20121 apila 2006,

i27 aprila2006,
3. Prvo razmatranje Nacrta zakona o gratlevinskom zemlji5tu, privatizaciji i

davanju pod zakup gradevinskog zemlji5ta,
4. Prvo razmatranje Nacrta zakona o javnom zdravstvu,
5. Prvo razmatranje Nacrta zakona o hidrometerolo5koj delatnosti,
6. Interpelacija Ministra Qemajl Ahmeti, na zahtev pD pDI(, o stanju puteva

na Kosovu.

2



TRANSKRIPT
I SEANCES PLENARE Tii KUVENDIT TE KOSOYES

TE MBAJTIJRME 11MAJ 2006

KRYETARI - Kolegd deputetd, anetare te Kabinetit Qeveritar, mir6 se keni ardhur nd
seancen e sotme plenare td Kuvendit te Kosovds.

A ka munddsi qE td na jepet njd informacion md i plotE pdr fatin e Ligjit ptx pjesdmardsit
e UQK-es dhe per viktimat e luft€s sE Kosov€s,td miratuar kohd m€ pare nga Kuvendi
ynd dhe td nenshkruar nga PSSP md 2 maj 2006, nje dite para protestave tE studentdve
dhe td atyre nd vijim te levizjes "VetEvendosje", pdr te cilin m6 von€ nga mediat mordm
vesh se Zyra Ligiore e UNMIK-uI e ka ndryshuar dhe ia ka b€r€ nj6 aneks, me td cilin i
esht€ ndryshuar permbajtj a.

Kjo zge disa her6 na ka ndihmuar ,por edhe na ka penguar pdr nxjerq'en e ligjeve. Tash
propozoj, sot nd€rkohd td pErpilohet dhe n€ fund te kdsaj seance td miratohet nje
kerkese e Kuvendit drejtuar:2. Petersen, z. Kofi Anan dhe z. Ahtisari qd ZTra Ligtrore e
UNMIK-uI perfundoi pundn tani ,e para nga te $itha zyrat e tjera, sepse ne mbarim te
mandatit ajo mund te luaje si n€ rastin e m€sipErm qe thashd, ro1 mE shum€ negativ sesa
pozitiv. Ju faldminderit. Kerkoj te hyjd ne rend tE ditds.

KRYETARI - Ju falerninderit. Ne ende nuk kemi marre kurrgjd nga z. petersen, prandaj
nuk kemi sqarim pdr kdtd pyetje. Urdh€roni z. Jashari.
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Ju njoftoj se ne salld janE 76 deputet€, qe do te thote se mund t,ia fillojmd punds.

Gjithashtu ju njoftoj se rendi i dittts i propoaur nga Kryesia e Kuvendit te Kosov6s,
bashkd me materialet e nevojshme,u jan€ shpdmdard deputeteve me kohd, andaj propozoj
t'ia fillojmE punds.

Ne pajtim me rreguJlat 6 dhe 23 tE Rregullores se punE!, nE bliz6 ' td raportit - tc - -. .- -. --:.-:
rekomanduar nga Komisioni Parlamentar dhe sipas kdrkes6s s€ grupeve parlamentare,
Kryesia e Kuvendit tE Kosov€s ka pdrgatitur dhe i propozon Kuvendit ta miratoj€
rendin e dites tE seanc€s se sotnae plenare sipas ftesds u dsht€ shperndar€ deputeteve.

Lus deputetdt qd me ngritje dore ta miratojnd rendin e dit6s t6 seances se sotne.

Kush ashte per? Urdharoni z. Emrush.

DEPUTETI EMRUSH )GIEMAJLI - I nderuar kryetar i Kuvendit, te nderuar te
pranish€m dhe kolegd deputete.



DEPUTETI NAZM JASHARI - Faleminderit z. kryetr. U fut€m shum6 shpejt ne
votim n€ rend te dites, por nuk na u dha munddsia t'i shprehim v€rejtjet tona lidhurme
rendin e ditds.

Mendoj se sot ne kete seanc€ duhet td diskutojme edhe pdr g€shtje t0 organizimit td
brendshdm td Kuvendit.sig e dini td nderuar kolegE deputetd, Kuvendi i Kosov6s ka kohe
q€ funksionon pa sekretar tE pdrgfithshcm ,madje nderkoh€ eshtd shpallur konkursi p&
seketar.. Kjo seancd do te duhej td ishte e inforrnuar me kohd per rrjedhdn dhe per
mdnyrdn e zhvillimit td ketij procesi. Sa kemi mand vesh jozyrtarisht eshte formuar nje
panel 5- an6taresh pEr pdrzgjedhjen e nj€ rrethi md t6 ngushtd td kandidatCve, nga i0
cilEt md vond Kryesia do td p6rcaktohej per njdrin prcj tyre.Ky panel, duhet ta shpreh
befasin€ time, pcrbdhet nga 5 anetard, por vet6m 2 prq G cil€ve jan6 anetare te i<etij
Kuvendi.Kdta jane z. Nekibe dhe z. Nuran. KEtu duhet ta shpreh befasin€ time, sepse
€shtd pozita jashte kEtij paneli. Ky sekretar i pergiithshem a do te jete sekretar vetem p€r
koalicionin qeveritar apo do tE jetd selaetar p& t€r6 Kuvendin e Kosov€s. pra per kae
kontest pEr opozitEn qe eshte nje pjese bukur e mire e Kuvendit dhe janE 3 persona qd
vijnd nga shoqeria civile, nga qarqet akademike, bile edhe nga ministri4 kurse nuk e di
pse, ndoshta pdr mungesd kuadrosh n6 kEtE Kuvend, ky Kuvend ta zgjedh€ njerirm q6
do t'i kryente pundt administrative, apo pse, pr4 duhet t6 shkojmp te marrim tjeterkund:-.,
kuad€r kur k€tu kemi njd sdr€ juristdsh dhe kuadrosh qd mund ta kryejne kete pune per
mrekulli. Pra ne kdte rast me duhet te kerkoj nga juz. kryetar, qe ta futni nd rend dite k€td
pike qe tE mund t'i jepet njd informacion seances lidhur me menyren se si dshte
p6rcaktuar qe z. Gashi, z. Deda, z. Hoxha te jen6 anetard te panelit dhe opozita tE lihet
anash. Ketu e kam parasysh njd verejg'e. Kryesia e Kuvendit eshte parapare t6 punoj€
me konsensus, nuli e di se a ka pasur perpjekje td arrihet konsensusi ne Kryesi. Sig kam
marrd vesh, votimi ka qene 3 me 3, pra nje mbledhje e vekne, nje diskutim i vet6m, njd
grup i vetdm i propozuar-, votimi 3 me 3- ka vendosur vota e kryetarit, pra sipas
Rregullores parashihet se 1 me 2, pra ne duhet ta ndryshojm€ konceptin e punei ne kete
Kuvend. Me ketd , me duket po i kthehemi praktikes s€ g'etdr tri imponimit dhe te
zgiidhjeve te cilat b€hen sipas vullnetit vetdm t€ njerEs an6. Ju faleminderii.

KRYETARI - Ky eshte mendimi i juaj dhe keni te &ejte tE mendoni asisoji. sekretari do
te zgjidhet p€r pun6t e Kuvendit , jo td partisE dhe mendoj, td lutem, se ijo geshtje nuk
eshte ugiente qe te futet sot ne rend t€ dit6s. Fjalen e ka z. Ramd Buja.
Urdh€roni nje minute e keni.

DEPUTETI NAZM JASHARI - z. kryett, me respektin me td madh mE duhet t' ju
them qd sekretari i Kuvendit zgjidhet per giithe Kuvendin dhe ai duhet te jete pergegiis
per te giitha gruper ne kere Kuvend, prandaj nuk mrmd te jete njeri qe i pergiigie;eEm
nje partie dhe vetcm nj€ koalicioni. Mendoj se kjo glen je tastr eshte L"lteri.tt 

"papranueshme. .

KRYETARI - Kdtd e thashd edhe und, sekretari eshte pEr ter€ Kuvendin , jo vet€m pdr
nje parti.

DEPUTETI NAZIM JASIIAzu - Po vetdmse paneli eshte njeparriak.

KRYETARI - Eshte Rregullo{a qd pdrcakton proceduren si shkon.
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DEPUTETI NAZM JASHARI - Do td kishim pasur ditshir€ t6 kemi informacion z.
kryetar.

KRYETARI - Urdhdroni z. Buja.

DEPUTETI RAME BUJA - Te nderuar kolegd deputetO , i nderuari z. kryetar.

und do ta riaktualizoj gdshtjen qe e shtroi z. )orernajli, gdshtja e Ligiit per ddshmor€t e
luftds, viltimat civile, familjet e d€shmoreve, per aq sa'esht6 folur*ne mediat publike,
eshte nje intervenim skandaloz..Eshte njd precedent qe ka ndodhur n€ menyre te
guditshme, procedura e ligl_eve nd Kuvend pdrfundon me ndnshkrimin e kryetarit t6
Kuvendit dhe i pdrcillet P€rfaq€suesit special t€ Sekretarit te p€rgjithshdm dhe ai muna
te beje ndryshime, sig ka b6rd shpesh, por duke ia kthyer perseri Kuvendit p€r ta
shqyrtuar ne lexim te trete.

Dhe kjo nEse ndodh qe ky Ligi te shkojd me aq ndryshime dhe i ndnshkruar nga
kryeministri dhe, fatkeq€sisht, nuk besoj se do takete lex,q fare, sepse po ta kishie
lexuar dhe po ta kishte pard se ne Kosovd nuk paska pasur hiftfi s'paska:pasur deshmore,
s'paska heronj etj . etj . nuk e kishte ndnshkruur, pomJ sugi erojrird qe ky tuvend tit man6
qeldrim te kerkojd qe ai rgi glithsesi t'i kthehet Kuvendit per ta rishikuar dhe s,ka gka
rishikon nd fakt, sepse kemi vendosur ose tti kunddrtEn :ne nuk mund ta njohim si iigi
q€ 6sht6 nxjerrd dhe dshtd miratuar nga parlamenti.

Dhe nje geshtje tjetdr qE dua ta ngre ketu 6shte gdshtja e dhunds se p€rdorur nga Sh€rbimi
Policor i Kosov€s, per te cilin duhet tE kemi qdndrim ne si kuvendarE. unJne emer te
Grupit Pmlamentar ju them se n6se dikush nga qytetaret e Kosovds shkel ligiin si qletar
- Shdrbimi Policor i Kosov6s nuk duhet ta shkel€ . Dhe skenat qe i liemi pare ne
televizion per mua kand qen€ shqetdsuese dhe m'i kan€ kujtuar skenit e tlikurshie dhe
poju them qe Kuvendi duhet te apeloje duhet td sugjerojd qe Sherbimi policor i Kosoves
te mos e komprometoj€ vetveten me veprime te tilla.

un! nuk dua tE hyj, a e paskan shkelur ligjin ata djem dhe vajzat q6 kan6 b€rd veprime
t€ tilla,por assesi nuk mund tE arsyetohet shkelja e ligiit nga shcrbimi policor i Kosoves,
duke perdorur dhun€n.

KRYETARI - Sa i pdrket ligiit posa ta marrim tekstin nga z. petersen, mund td
procedojme n€ Kuvend. Fjalen e ka shefi i Grupit parlamentar t0 LDK-ds z. Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar- Ne si Grup parlamentar e
mbEshtesim rendin e dit6s me nje pyetje q6 e kemi shtruar me kerkeiEn e kryetareve
td grupeve parlamentare me kryetarjn e Kuvendit.

sipas Rregullores sd punds sd Kuvendit,pike e fundit e rendit td dites duhet t6jet€ rendi i
dites i seances e ardhshme.

Dhe pyetja ime eshtd, pasi qe kdtu nuk e shohim atd prcpozim, cilat jand pikat p6r
seancen e ardhshme, mos esht6 parapare qe nd seancdn e jashtezakonshme qe eshte neser,
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DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Faleminderit shumE z. kryetar, te nderuar koleg6. Jarn i
tii njejtit mendim me ju, p€r njd shqetdsim shurud tE drejte qe e paraqitL:n deputetdt
Xhemajli dhe Buj4 por mund te vc ne dijeni Kuvendin se ate ditd kw e kemi miratuar
Ligiin per deshmoret dhe per pjesdnlarresit e luftds, jeni ju -deputete- q6 keni b€r6
l€shim dhe ju kujtohet mfue kur un6 nuk votova per kete rgi prir faktin ie martiret e
luft€s i keni quajtur"persona tE vdekuf'gjate luft€s nE KosovE dhe se ata nuk mund te
jend t0 vdekur gjat€ iuftCs se Kosoves n6se jand ware, td ekzekutuar, qE ua kand marr€
trupat dhe i kand d€rguar nd Serbi, shum€ prej cileve ende nuk janE kthyer nE Kosov6.

KRYETARI - Z. Dedaj nuk txhtd n€ rend dite tash.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjaldn e ka z. Gjergi Dedaj

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Z. Wetat a eshtd a s'eshte ne rend dite une dua r€ flas
p6r kete geshtje se €sht€ mE e renddsishme se ky farE Ligii per dhdnien me qir4 as toka
nd6rtimore, as rruget qe i keni bdrE me gropa dhe nukkengatd egesh.- -.

KRYETARI - E kuptoj qe esht€ shumE md me rEnd6si ky ligi, por kur td vijd radha do tE
bisedojme. Ju lutem pdrmbajuni rendit td ditds.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Ju lutern z. kryetar mos ma mermi {al€n, esht6 hera e
fundit qe ma mermi f alen kur kfikoj te flas, ie td jetd hera e fundit, shikoni nuk mund
tEma mermi \al€n z. Kryelal sejam deputet i zgiedhur, nuk jam i nominuar, nuk maka
falur kush kete karrige, pra nese ma merrni fialen at€her€ kemi metoda t€ tjera
demokratike.

KRYETARI - Te giithe qe jemi n€ sall€ i kemi votat e dikujr.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Kdshtu pra ,ateherd s'mund td ma
lutem mos ma mermi !al€n..

MEIrru f aldn. Ju

KRYETARI - Po t€ them se ta marr fial€n ndse f ala nuk i perket rendit te dites.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ -2. kryetar ju mund td ma mermi {aldn, se e keni njdfare
pulle atje, porju them se kjo nuk dshtd aspak demokratike e md sE paku e ndershmi, kur
po tlasim p€r njer€z q€ e kand lard me glak tokdn e Kosov€s, pra n6se ju nuk lini
pershtypje, nje gje e tilld, po e perfundoj a dshtE ky Kuvend qe martiret e d€shmordt e
Kosovds i ka quajtur" persona te vdekur" sikur tE kishin vdekur prej gripit n€ Kosovd
dhe per ate arsye e kemi devalvuar dhe shkelur gjakun dhe do ttt kemi pasoja tti tjera
giithnjd.. Faleminderir.

KRYETARI - Ju thashd se posa ta marrim informatEn e par€ per Ligiin do ta vemg ne
rendin e ditds dhe do ta shqyrtojme. UrdhEroni,- deputetja Gjylnaze Syla e ka {alen.
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pdr debat te jet€ ,pdmdryshe lutja jone esht6 t6 respektohet Rregullorja e punes e
Kuvendit. Ju faleminderit z. kryetar.
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DEPUTETJA GIYLNAZE SYLA - Ju faleminderit i nderuar z. kryetar. Grupi
Parlamentar i Aleancds €shtE i interesuar per funksionim td mird te Kuvendit, por edhe
pdr mbardvajtjen e punes sd Kuvendit.

Me lejoni t'i referohem rre les 23 ne te ci en, i:sh+tt rendi Ldites dhe ku thuhet:Nd
fuird tE gdo sean tan 1 Kuvendit ose njd andtar i Kryesisd, propozon rendil e dit€s,-
peweg nd rastet ndse ndonje grup parlamentar ose 6 deputetd e kundErshtojne kEt€. Dhe
dsht6 gdshtje urgjente rregolla 29, ku nd gdo seancO plenare deputeti nd marr€veshje me
kryetarin qflKuvendi ta shqyrtoje me nje gdshtje urgjentee zon

Mendoj qE nd kdto seanca jemi duke krijuar nje praktike tjetEr. Qdshtja eshtd se r{edha e
seances duhet.te jetd propozimi dhe miratimi i rendit td dites Ju pastaj shqyrtoni dhe
shtroni gdshtje te !era, ka rregulla si kryhet kjo dhe eshtd shumd mirE e shkruar ne
Rregulloren e punds. Ndse deputetet duan td shtrojnd geshtje td tjer4 mund tE bEjnd nd
fund ose mund ta bejne me shkrim ose nE qofte se 6shte njei geshtje urgiatte. Ju kisha
lutur ta zbatoni kdtd rregull. Ju faleminderit.

KRYE-TARI - Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputeti HydajelHyseni
-=:..:5.r-: _--.

KRYETARI - VazhdojmE me rendin e ditds. Nd pajtim me rregullin 6 ptka 23 t€
Rregullores sd punEs, nE bazd tE raportit te rekomanduar nga komisionet parlamentare, si
dhe sipas kerkesEs se Grupit Parlamentar, Kryesia e Kuvendit te Kosoves ka pergatitur
dhe i propozon Kuvendit miratimin e rendit td ditds i seancds se sohne plenare sipas
ftesds dhe materialit td shpEmdard. Lus deputetet qd me ngritje dore ta miratojmd rendin e
dites.

Kush eshtd per? Ju lutem numeroni votat. Faleminderit, a ka kunder? Po, 6 vota kunddr
Ju faleminderit. Konstatoj se rendi i dites miratohet.

Para se te kalojme ne miratimin formal te ketyre procesverbaleve, do te thote ne pikdn e
dld te rendit td ditds, nd emer te Kryesisd sd Kuvendit me duhet ta jap nj6 sqarim
iidhur me vendimmarg'en e 4 anetareve te Keshillit te Komisionit te Pavarur per Media.
Lidhur me procesverbalin e seances plenare te dat€,s 27 prilt 2006 pika 7. Shqyrtimi i
rekomandimit te Komisionit ad-hoc parlamentar pdr em€rimin e 4 anetareve te Keshillit
te Komisionit t€ Pavarur per Media, me kdrkes€n time dhe n6 pajtim me rregullin 62 te
Rregullores se punes, Kryesia e Kuvendit ne mbledhjen e mbajtur md 4 maj 2006, i
rekomandon Kuvendit ta miratoje ndryshimin qd do te pasqyohet ne kete procesverbal,
si vijon.

Ne seancen plenare tE Kuvendit te Kosoves, te mbajtur md 27 pill 2006, me rastin e
shqyrtimit dhe te votimit te rekomandimit te Komisionit ad-hoc parlamentar pdr
em€rimin e 4 anetareve te Keshillit te Komisionit te Pavarur per Media, per shkak te
paqartesive dhe te shperputtrjeve g,uhesore td tekstit n€ dispozitat e Ligjit me tte cilat
rregullohen mdnyrat e vendimmarrjes, eshtd aplikuar neni 4 pika 3 c) n€ vend td nenit

1

DEPUTETI IIYDAJET HYSENI - Falemhderit z. kryetar. Une serish per te saten here
nje pyetje per pyetjet parlamentare.E kam pase bdrd nje pyede n6 Parlament, kdrkoj
pdrgjigje.Pyes pse nuk vijne pergjigfet? Faleminderit.



4.4. s)te Lidrftrellolmisionit tdlayarrrypjr Mea;.+- ?rafi-sinetlm. Sipas nenit 4.3 c) te
Ligiit per Komisionin E-pz'a'.r te ivrediave dhe Transmetim - nd tekstin shqip-thuhet:
citoj: Andtari vendor i Kdshillit konsiderohet i emdruar kur per te td kend votuar me se
50% te deputetdve td Kuvendit, nddrsa teksti anglisht 6shte: An€tari vendor i Kcshillit
konsiderohet i emdruar kur per td kane votuar md se 50% t6 deputeteve te pranishdm te
Kuvendit.
Pra €shtd nj E moqoerputhje €iureso@a=dihsr*+"r=c.si* €-.,€ndir'maffjes-fle
seancen e kaluar.

Nddrsa sipas nefit 4.4 g) td Liglit per Komisionin e pavarur per dhe Transmetim
qd nderlidhet me rekomandimin e Komisionit ad-hoc Parlamentar thuhet

Kosovds duhet ta vertetojd fomralisht emdrimin e andtarit td Keshillit nga shoqeria
civile brenda 30 ditdsh pasi td jenE paraqitur zyrtarisht nominimet. Sipas ... pikes 9.1.33
te Komizds Kushtetuese si dhe td rreguil€s 31.3. td Rregullores s6 punes vendimet e
Kuvendit miratohen me shumicd votash t€ deputet€ve tE pranish€m t6 Kuvendit qe
votojnd, perveg rasteve kur nd Komiz6 Kushtetuese ose me R_regullore parashihet
ndryshe.

Sig dihet n€ seancdn e datds 27 prill 2006, glate procedimit me veirdimmarq'e,propozimi
pdr anetare te Kdshillit td Komisionit tC Pavarur p6r Media nga shoqdria civile, nga
gjithsej 74 depttetd tE pranish6m,5T deputet€ kane votuar pdr, 1l kunddr dhe 6
abstenime.

Duke pasur parasysh dispozitat e lartpdrmendura Kuvendi duhet te konfirmoje se
deklarimi i 57 deputeteve ka qend i viefshem per re konstatuar miratimin e propozimit per
emdrimin e 4 anetardve te K€shillit te Pergjithshem tE pavarur p€r Media nga shoqdria
civile.

Lus deputetet qe me ngritje te dords td deklarohen pdr miratimin e kdtij sqarimi. Kush
eshtE per? Faleminderit. Kunder 1. Urdhdroni z. Rrahmani.

DEPUTETI SABIT RRAHMAM - Z. kryetar lidhur me k6te gdshtje und herEn e kaluar
kam ngritur kdtE gdsht1'e, madje, edhe jam ngritur n6 kdmbd dhe ju thashe qd 50yo, apo
shumica e deputetdve q€ kane votuar nd kdt6 parlament, ky vendim duhet te shkoj 3 i
aprovuar, por kryesuesi me ka th6nd qd nuk esht6 ashtu, duhet t6 jen€ 6i deputeG e tash
po del ashtu qysh kam thene. Pdr ketE arsye isha kund€r.

KRYETARI - Faleminderit. Kemi votuar per kete plotdsim, perkatesisht per ketc sqarim.
Ju taleminderit.

Konstatoj se Kuvendi e miratoi procesverbalin e seances plenare td mbajtur md 20 e 21
prill 2006 dhe td seances plenare G datds 27 prill 2006 me vErejtjet e prezantuara. Ju
faleminderit.

Kalojmd n€ piken e tretd te rendit te dites.
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Shqyrtimi i par6 i Projektligiit per tokEtr ndErtimore, privatizimin dhe p6r
dh6nien me qira tE tokEs nd6rtimore

Projektligji u dshte shpcmdard deputeteve mti 10 prill 2006 dhe jane pdrmbushur kushtet
per shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim.

vdrejtjet parimore do t'u drejtohen per shqyrtim Komisionit Funksional pthglegids p€r
raportin dhe komisioneve k4resore.

Ftoj sponsorin e ligiit ta marr€ !al6n. Zdvend€skryeministri, z. Haziri, urdhdroni.

ZEVENDESKRYEMINISTRI LUTFI HAZIRI - Faleminderit i nderuari z. lryetar, td
nderuar ,zonja dhe zotdrinj.

Ne kete mbledhje td Kuvendit ,Qeveria para jush e paraqiti projektligiin p€r tok6n
nddrtimore, privatizimin dhe dhdnien me qira te tokes ndErtimore, iniciatve qE ka
filluar vitin e kaluar n€ Zyrdn e kryeministrit.

Ky projektligi dshtd i nevojshdm me qdllim q
dety'imet lidhur me tokEn nddrtimore dhe me
dhe procedwat e privatizimit td tok€s dhe me
pron6si t€ Kosov€s dhe nE pronesi $et6r.

e ne Kosove td rregullohen td drejtat dhe
rregullimin e saj, me kushtet, me mdnyr€n

dhenien me qira td tokds ndb?timore nd

3

Projektligji 6shtd hartuar nga grupi qeveritar i perbdre nga ekspertd vendor€ te fushds
pdrkat€se, ka kaluar t6 gjitha procedurat e nevojshme t6 parapam me Rregulloren e punEs
sE Qeveris€, po ashtu dshte harmonizuar edhe standardizuar, n€ perputhje edhe me
legjislacionin e Bashkdsise Ewopiane.

Sipas rendesise q€ ka ky ligj per e vendia ton€, iu propozoj ta miratoni ne menyrd qe
gdshtjet te cilat rregullohen te vijne ne suazat e Komizds ligiore adekuate ne Kosovl.
Faleminderit.

Nevoja per kete projektligi dshtd e madhe, se 6shte i domosdoshem, ngase Kosovds i
nevojitet nje legiislacion i tilld i reformuar dhe demokratik p€r negullimin e kesaj fushe,
sepse Kosova po kalon nd nj€ ekonomi t€ lird dhe treg td hapur ku rregullat juridil<e pei
zgjidhjen e marrddhenieve pronesore juridike n€ rregullimin e tok6s nddrtimore,
privatizimin dhe dh€nien me qira t6 kesaj toke, duhet t'u pershtaten rrethanave te reja te
krijuara ne Kosovd dhe standardeve ewopiane.

Po ashtu ky 1igi, kompetencat e rezervuara te qeshtjes e pron€sise ka parapar€ me kreun
8 td Rregullores w.2 me 1/19 dhe 9 td Komizes Kushtetuese. Mirepo, duke pasur
parasysh nevojdn p€r kdso ligiesh ,me qdllim qe td rregullohen geshtjet qe kane te Lejne
me tokdn ndertimore,si dhe duke u bazuar nd faktin se ky projektligl ka qene i parapare
nd planin legiislativ p€r vitin 2005, si prioritet nga plani i standardeve per Kosoven,
pergatitja e tij ka qend e defyrueshme dhe peryjegiesi e institucioneve te Kosoves.
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KRYETARI - Ju faleminderit z. z€venddskryeministdr. Fjal€n e ka Nerxhivane Dauti.

DEPUTETJA NETGITVANE DAUTI - Faleminderit z. kryetar, tc nderuar deputetd.

Projektligji per tok6n nddrtimore, per privatizimin dhe dhenien me qira t€ tokes
ndertimore, Ligli per td drejtat sendore, Ligii per regiistrimin e te drejtave te prones s€
paluajtshme, Ligji per detyrimet dhe Ligli pdr koncesionet, jane iigie kryesore qd
paraqesin bazamentin e ekonomisd sd lte te tregut. Duke u mbeshtetur n6 mdsirnin
lcyesor t€ formimit t€ in-&astrukturds ligiore pdr negullimin e fushes juridike ptir troken
nd€rtimore, 

- 
Projektligii i propozu rregullon detajisht tdrdsine e1e drejtave dhe te

detyrimeve lidhur me negullimin juridik te tokcs ndertimore, procedur€n e privatizimit te
tok€s nddrtimore dhe dhdnien me qira td tok6s nddrtimore nE pron€si t€ dosov6s. Toka
nd€rtimore 6shte e mirE me interes te pergiithshdm t€ Kosovds dhe gezon mbroi!'e tE
vegante jwidike. Si e tille toka ndErtimore, n€ procedurd t€ caktuar,mund t€ privatizohet,
te jepet me qira dhe me koncesion.

Ligii dshte mjaft voluminoz, giithsej i ka 102 nene. Esht€ kompleks, ne shume kapiruj
mjaft i nddrlikuar. Ligii mund t€ sjelld probleme n6 praktikd, sidomos tek implementuesit
e ligiit te propozuar edhe pdr nga fakti se kjo sferd ende konsiderohet kompetencE e
rezervuar. sipas nenit 10 td ketij ligii, tokdn ndertimore n€ piondsi td Kosoves e
administron Qeveria e Kosoves. Me kete rast duhet te saktes;het cili €shtd organi
kompetent qe duhet t'i beje administrimh, privatizimin dhe dh€nien me qira te t;kes
ndCttimore nE pronesi td Kosoves.

Bartja e prondsise dhe dhenia me qira e tokes nddrtimore behen me ankand publik dhe
me marrdveshje td drejtperdrejte. Toka nddrtimore e Kosovds mund t€ jepet me
koncesion konform Ligiit te koncesioneve. Tok6n nddrtimore nE pronEsi td Kosov€s,
Qeveria e Kosoves mund t'iajapd me koncesion personit fizik dhe juridik td brendshEm
ose te jashtem, nese destinimi i saj 6sht€ nd interes t€ pErgiithshdm td Kosoves.

E drejta e qirase afatgiate eshte nje g€sh!'e fet€r me r€nddsi kapitale qd e rregullon ky
ligi. Ne token nd€rtimore mund te konstituohet e drejta e qirasE afatgjatd nJ farror te
personit fizik dhe juridik tE brendsh€m, nd procedurdn ligiore.

Qiradh€nia afatgiate eshte e drejtd sendore dhe reglistrohet nd librat publikd per
regiistrimin dhe pdr evidencimin e te &ejrave per paluajtshmeri. Ligii parusheh
decidivisht se qiradhdnia mund td jetd me se shumti per 9e vjit .aartesi i ie dreltes se
qirase afatglatd dshtd personi nd emdr dhe n6 favor te cilit kjo e drejte eshte th#eluar,
UDE ,\a Aatual Lcl\ at-

Sipas Ligjit e drejta e qirasd. afatglat€ detyrimisht reglistro.het nd librat publikd pdr
reglistrimin e te &ejtave n6 pajtueshm€ri me nenin 34 te ugjii q6 ka tE bejd me shrrajene s€ drejt€s s€ qirasd afatgiate per shkak te shuades t6 sd drejt6s se prones, kur d,iet
harmonizuar me Ligiin per te &ejtat sendore, ndErsa pdr shuaq'en ".i ar"ite, per qira
{atgiatq heqie dore me zglidhjen e kontratds duhet te harmonizohet dhe ie z'tatonen
dispozitat e Ligiit pdr detyrimet.
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Nje geshtje tjeter, objekr i rregullimit te ketij ligji, eshte edhe privatizimi i tokds
ndertimore. Toka nddrtimore nE prondsi te Kosovds mund te privatizohet me td drejte
pronesie te personave fizike dhe juridik€ te brendshdm - vendore, shfr1,tdzues te tokds
ndertimore. Ky privatizim mund td jetE ne t&Csi ose n6 pjese. Ligli parasheh n€ nenin 55
afatin prej dy vjetdsh nga dita e hyrjes ne fuqi te ketrj ligii per urdh€resdn per privatizim,
qe mendoj se Eshte afat i gjatE.

Ne nenin 70 te Ligiit eshte percaltuar se lartesia e qirasE p€r token ndertimore, q€ eshte
objekt i qirasd afatgjat6, mdnyrdn dhe procedurdn e pagimit te saj ,i cakton eeveria e
Kosoves, i propozon ministrit kompetent. Vdrejtja e pare esht6 cili €shte ai minister qd e
ben nje gje te tille, sig theksohet ne Ligi. Ne te njejfin nen, paragrafi 2 theksohet se

Qeveria e Kosovds cakton me akt te vegantd orgaain kompetent qd pffcakton zonat e
tokes ndertimore dhe lartesine e qirasd ,qd duhet t6 paguhet, por nuk e precizon allin
juridik td vegantd tE domosdoshdm.

Veirejtja III konsiston ne nenin 7, ku duhet t€ precizohen dispozitat konkrete per
privatizimin e tokEs nddrtimore,ne te cilen eshte njohur e drejta e qirase afatgiate qe
muLnd te privatizohet me shperblim.

Verejtja IV kontrata p€r qirand afatgjat6 tC tokes nddrtimord rregullohet me nenin 79.Ky
nen duhet td harmonizohet ne pjes6n e vegante te Ligiit pEr detyrimet, me qellim te
pdrcaktimit te menlres sd shfr,tezimit td tokos ndErtimore, nd te cilen njihet e drejta e
qirase afatgiate, detyrimi pdr bartjen e sd drejtds se qirasd afatgjatd pronarit te objektit nd
rast tE shitjes se objektit te ndertuar ne token ne tE cilin eshte fituar e drejta e qirasE
afatgjat6.

Verejtja V ka te beje me nenin 82, ku theksohet se aktvendimi pdr qirand afatglatd i
ddrgohet bartesit te se drejtes dhe organit kompetent, por nuk precizohet cili eshtd ai
organ kompetent.

Verejtja VI lidhet me nenin 84, ku duhet te precizohet c i eshte organi kompetent i
Kosov€s qe paraqet padi pdr mospermbushjen e plote t€ kontrates se qirasd afatglat€ te
tokEs nddrtimore,

Verejtja VII Paraqitet ne nenin 85 paragrafi 2, ku patjetEr duhet tE precizohet ministri
kompetent qe e administron token nddrtimore, qE parasheh form6n, permbajtjen dhe
menyren e mbajfies sd evidences, kur k€rkesat e paraqitura pdr aktvendimet e miratuara
dhe te anuluara per konkatat per qirane afatgjate, si dhe per paraqitjen e padive per
permbushjen e detyrimeve pdr qirand afatgiatd.

Verejtja VIiI duhet tE precizohet saktesisht cila dshte procedura e vegante per lirimin
dhe p€r nderprerjen e pagimit te shperblimit. Sipas rregull€s, procedura pEr lirimin e
perkohshem nga pagesa e shpdrblimit pdr privatizim, pdr mar4'en e qirase afatgjatE, fillon
me k€rkesdn e personit fizikE si bartds i te drejtave tE caktuara nd tokern ndertimore dhe
kdrkeses i bashkdngjitet aktvendimi i organit shtet€ror te adminishates kompetent per
gdshtje sociale, me te cilin vefteton statusin e shfrytdzuesit tE ndihmds sociale
Berkatesisht te mbrojtjes sociale.
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Vdrejtja lX nd nenin 91, tE precizohet konkretisht cili esht6 organi shtetEror kompetent i
administrimit per geshtje pron€sore - juridike.

Ligii ne nenin 94, parasheh mar{'en e sd drejtds s€ shfrytEzimit te tok6s ndertimore me
interes publik, me propozim te tokes- organit q0 kujdeset pEr mbajtjen e prondsise se
Kosoves, por nuk precizohet se nE cilin ligi konloet tE vegantd dhe me cilen procedurE
do td merret e drejta e shfr)^dzimit td tokes nddrtimore qe dshtd me interes vital publik.

V<re1'tja e f.rndit dhe me fundamentalja Eshtd se toka ndertimore - pra administrimi i saj,-
si toke nd pronesi te Kosov6s, privatizimi dhe dhdnia me qira e tokes nddrtimore jand
kompetence e rezervuar.

Ky ligi eshte i fdhur ngushtd edhe me ligle td tjera" n€ veEanti me Ligiin per td drejtat
sendore qd rregullon geshtl'et md vitale td shoqdrisd sone, sig jane pron€sia, posedimi,
servitutet, hipotek4 uzufrr:kti ed. Ky ligi esht€ miratuar ne Kuvendin e KosovEs nE vitin
2004, por qd nuk dshte nenshkruar nga Perfaq6suesi Special. Nd Kosovd z.
zdvend6skryeminist€r ende zbatohet Ligii i aplikueshCrn i larpermendur. Moszbatimi i
Ligjit te ri per tC drejtat sendore Eshte duke paraqitur probleme t€ mddha ne praktiken
giyqdsore,q€ nd koh€n e fundit ka raste edhe me td renda _t€ wasjeve nd prishtin€, 

= -. ,
Shtime, Besiand,ku si shkak kryesor jand konfl iktet e renda td pa2gf idhura piondsore.' -

KErkoj nga Qeveria e Kosovds td mare masa adekuate - urgl'ente per pdrshpejtimin e
nenshkrimit t€ ketij ligii .

Qo i nErlzpt Dr^;aLtli ;r tE nrnnnzror '-- -;;ih:r,,x-^:+:^+ ^ -L..*r^orlurtrl.t ts pdl4qtLut.t ltg (illttrl
timin dhe t0 Grupit Parlamentar td Partise Demokratike te Kosoves, e pdrkrah parimisht
Ligiin ne shqyrtimin e pard, ndErsa kontributin tim profesional lidhur me amendamentet
p€rkatdse t€ Ligjit do ta jap nC Komisionin firnksional.

Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Nd emer td Grupit parlamentar te LDK-es {alen e ka
deputeti Shaban Halimi.

DEPUTETI SHABAN HALIMI - I nderuari z. k:ryetar, z. zdvendeskryeminister, ministra
t€ nderuar, koleg€ deputet€.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike nd mbledhjen e vet t€ rregullt ka pasur ne
ch^.'.+i- -.lh- t ;^;;- -;!- r^1.^+ -.lx*:*^-^ JLx-:^- --- -i -- -! -rr\rurLfillurr,,(urs rell l tr qlltl ts ryrc e ne snII) eztm one ne
kdte drejtim deputetet nd komisionet funksionale kane dhene kontributin e tyre nd pundn
per lglin ne f alE.

verejtjet dhe sugierimet qd u jan€ dh€ne nga andtaret e komisioneve funksionale dhe
nga deputetd tE tjer€ t€ Grupit Parlamentar, kane rezultuar se ligii meriton t'i jepet vota
pro n€ lexim te pard .Projelctligiit ne lexim tE pard t'u mundesohet komisioneve
funksionde per pune te metejshme.
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Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike dsht€ bazuar nd kcto arsye q€ td japdvotCn e vet
pro ketij Projektligii.

Ndn I materia td cildn e negullon Projektligji n€ fald 6sht€ mjaft komplekse dhe shumE
interesante jo vetdm per qytetaret ,por edhe pdr bimeset rurale si dhe pdr vendet urbane.

Nen 2, kjo materie nuk ka qene e rregulluar me ligie fi:nksionale, qd kan€ qenE n€ interes
,por me ligje jofunksionale td cilat kane qene te bazuara n€ ekonominE shoqdrore dhe me
ekonomine ne realitet nd pronEn shoqerore dhe n€ ekonomind planifikuar, kurse tani jemi
ne kushtet e ekonomis6 sd tregut dhe nd kushtet e pronEs private.

Nen 3, ky ligi do mundEsojd pdrshpejtimin e veprimeve n6 drejtim te shlbftdzimit te tokes
ndertimore dhe

NEn 4, ky ligj do ta pErshpejtojE nevojen e nxjerq'es se nje figiit td tjeter bazik shum€ td
domosdosh€m, ligjin pdr pronat.

Sigurisht kete hgi e pdrshkojne edhe mungEsi qe gupi parlamenr p6r hir te mungesds
senjefigiip6rtokatdotangushtojdveprimtarin€etij,ni't'egiithatokatdhenestatusin
e tyre.
Prandaj nxjerrja e Liglit per pronat eshte e domosdoshme, per gka eeveria sa me pare
duhet ta merrd iniciativ€n per ta nxjerrd kete tgi. Ne kdte rgi sigurisht se ka mangesi
edhe ne perkthime kur {alte nE gjuhEn shqipe nuk jand n6 perputhje dhe humbin
kuptimin n€ gjuhdn serbokroate dhe anasjelltas. Ndn 3, ka edhe afate shumd t6 sbkurtra
t€ shfrlzt€zimit te tokave n0 shfrytdzim. N€n 4, ka nene te p€rs€ritura q€ duhet te
precizohen dhe ka nene qe duhet te efiminohen.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike mendon se keto te meta jan6 t€ riparueshme,
prandaj mendon qe t'i jepet vota pro nE leximin e pare te ketij projektligii. Faleminderit
z. h,ryetar.

KRYETARI - Ju faleminderit
Kumnova.

Ne emer te AAK-es fialdn e ka deputeti Mazllum

DEPUTETI MAZLL0M KUMNOVA - Z. kcyetar, zdvendeskryeminist0r dhe minister.
Grupi i AAK-es ne kete Kuvend ka marrd n6 dord projektligiin pdr token ndertimore,
privatizimin dhe dhenien me qira te tokes nd€rtimore, te hartuar nga eeveria dhe me kete
rast ka konstatuar se ky li$ eshtti kuader qe cakton norma per rregullimin e regjimit te
tokEs ndertimore nd m€nF0n, kushtet dhe nd procedurat e privatizimit dhe me qira te
tokes nd€rtimore n€ prondsi,do te thote gfard 6sht€ me rend€si p6r- realizimin e se drejtes
dhe te detyrimeve t€ marrddh€nieve pronEsore juridike ne tok6n ndcrtimore.

Ky Projektligi ka qend i nevojshem dhe i domosdoshdm per t,i kapercyer dispozitat e nje
ligji te viteve 80{a qe zbatohej i kulizuar ne raste te veganta ne realitetin e ri te krijuar
nE Kosov€, sipas qdllimeve te percaktuara q€ janE formEsuar. Me dispozitat e ketij
projektligii verehen qasjet e pretendimet qd t6 rregullohen edhe disa geshtje ti
pron€sis€ edhe pse ende nuk kemi ligj te ti1l6 ne Kosove.
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Nga kapitulli rV deri nd kapitullin vtr jane propozuar zgiidhjet pdr privatizimin e tokds
nd6rtimore n0 prondsi te Kosoves te personave fizike dhe juridikd rle ose pa shp€rblim,
geshtjet te trashegimise, fitimi i se drejtds afatgiatd e tjera. Me siguri ketu kemi ie te;me
me dispozitat me t€ cilat duhet tE rregullohet, me Ligjin p€r pronen, q€ nuk e kemi, pa
dyshim kjo gdshtje duhet tC shqyrtohet e hapur.

Sipas hartuesit te giitha kdto g6shtje jane harmonizuar me standardet nddrkombEtare,
duke hapur m.nd€si dhe dhEnie sigurie, sidomos tek investimet e huaja. N€ kdt6 drejtim
dispozitat jane harmonizuar me Ligiin per planifikimin hapdsinor dhl per mbrojtjt e
natyres,me ligfet qe ka mtatuar ky Kuvend. Kostoja e zbatimit e ketij ligii do te jete e
lafte, mirdpo sipas hartuesit nuk mund te tejkalohet leht€, sepse krijon tE hyra nga piocesi
i privatizimit, i dh€nies me qira etj_

Ne mendojm€ se ky projektligl duhet te mbdshtetet ne parim .dhe ta procedojmd n€
komisione ,ku mund td behen edhe korriglimet e nevojshme. naeminaerit i. kryetar.

KRYETARI - Ju faleminderit. Ne emer te Grupit 6+ fialen e ka deputeti Husnija
Beshkoviq.

DEPUTETI HUSNUA BESHKOVIQ Nzcrt zakona o gratlevinsko m zemljiSq
privatizaciji i davanju pod zakup grarlevinskog zemljiSta je Zakon koji odreduje norme
regulisanja grattevinskog zemlji5t4 uslova, na6in i postupak privatizacije kao i pravila o
davanju pod zakup gracleviskog zemljiSta u vlasni5tvu Kosova, na osnovu kojih nosioci
prava osWaruju ova prava i obaveze imovinsko-pravnih odnosa preko nadleZnih
instihrcija K^cso.ra.

Nacrt zakona. o gradevinskom zemljistu je jos jedan u nizu Zakona koji je neophodan radi
kompletiranja zakouskog okvira Kosova. Po5to Kosovo prolazi kroz tranzicije i u ekonomiji i ide
se ka trZiSnoj ekonomiji i novoj fazi demokratskog sistema gdje se i pravni pravila o relavanju
imovinsko pravnih odnosa u refimu gradevinskog zemlji5ia- trebaju pritagoam novonastalim
okolnostima na Kosow.

Ova zakonska materija dosadaje bila regulisana prevazidenim starim zakonima iz g0.tih godina
koji nisu bili standardizovani metlunarodnim standardima i direktivama Ewopske Zajertnice i
kao takve neophodno je bilo ih zamenjiti novim Zakonom.

Nacrt zakona. o grailevinskom zemljistu je po nasoj oceni veoma sadrhjan i kvalitetan i na
veoma dobar nadin daje zakonska r.eSenja materiji koju tretira i nastoji da odgovarajudi subjekti -pravni i fizidk - na Sto efikasniji i racionalniji nadin oswaruju prava i obaveze imovinsko
pravnih odnosa graclevinskog zemlji5ta u procesu privatizacije i davanja u zakup istog.

ovaj Nacrt zakota zadire u rezervisdne nadleznosti UNMIK-a u djelu imovinskih pitanja
medutim, imajudi u vidu potrebu za ovim zakonom i da je isti 2005. godine predvitlen kao
prioritet iz pla"'a o standardima o. Koso'o, njegova priprema usvajanja i implementacije je u
odgovomosti i nadleZnosti institucija Kosova.

Parlamentama Grupa 6+ u nadelu prihvata N.Z. o gradevinskom zemljistu i dade svoj doprinos
u daljem procesiranju Zakova.
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KRYETARI - Ju faleminderit. N€ emer tE ORES {den e ka deputeti Gazmend Muhaxheri

DEPUTETI GAZMEND MI.'HNG{ERI
z€vend6skryeministdr, ministra, deputete.

Faleminderit z. ltyetar, te nderuar z

Kemi para nesh nje [gi i cili mund td sjell probleme td mEdha nE td ardhmen, nje figi i nglash€m
nuk ekziston nd vendet e bashkdsisd evropiane keto na thotd edhe shpresa q6 na eshte
bashkehgiilE bashkd me liglil do me thane zyra per procese t€ integrimit ewopian thote se nje
ligi i ngjashcm nuk ekziston nd vendet e Bashkdsise Evropiane. shtrohet pyetj a pse duhet td
ekzistoj at€her0 n0 Kosov6.

Neni 10 i ketij ligii nE m€nyr€ eksplicite ose me nje akt te vegantd thote se Qeveria do te caktoje
organin kompetent i cili do te merret me gdshfen e administrimit, privatizimin dhe dhEnien me
qira t0 tokEs nd6rtimore. Ne njd mdnyre po tentohet te krijohet nje AKM-d e vogdl ose nje mini
AKM-d e cila pron€n e Kosovds ate qe ka mbet pa u privatizuar ne te ardhmen do ta privatizoj
me akte te veganta.

Neni 30 thotd se Qeveria do t'i jap me qira komunave token ndErtimore edhe at€ nd afatgjatd,
do me thane komunat po privohen nga pasuria e tyre ndoshta e vetme qE munden me e pas toka
nd6rtimore, telashet qd do te dalin nga ky privatizim posagdrisht mbasi jemi nE tranzicion edhe
ku papergjegjshmdria dhe jo transparenca dhe komrpsioni jane nd rritje t€ sip€rm ky ligi do te
legalizoj do me than€ shitjen edhe e asaj prone qe ka mbet n6 prondsi t€ Kosovds.

Ne si Grup Parlamentar nuk epim pikdn ose perkrahje ketij ligli.

KRYETARI - Faleminderit. {aldn e ka deputeti Rifat Krasniq.

DEPUTETI RIFAT KRASMQ - Faleminderit z. Kryetar.

Sayrn Bagkan, Sayrn Bakanlar, Deferli Millewekilleri

Tanm ile Qevre Komisyonu adrn4 btkag Bakanh[rn igbirligi sayesinde hazrrlanan ingaat
arazilerine ait Yasa Tasansmm hazrrlanrnasrru selarrhyorum. Kosovanrn ekonomi
geligmesi, buna benzer Yasalara bafhdrr ve Kosova Meclisinde Yasalar onaylandrlr
strada, buna benzer Yasalara dncelik verilmelidir diye diigiiniiyomm. Qiinkii, bayrndrrhk
objelerinin inga edilmesi, gewenin korunmasr ve alan planlamasr gibi ekonominin deligik
alanlannda yabancr yatmmlann sallanmast ile ul.umlaqtrnLnasr biiyrik dnem
taSrmaktadlr.
Kosova Enstittilerinin sorumlululu, miilk haklan sdzkonusu oldufiunda, bu Yasann
zeddeleyebileceli yedek yetkileri tegkil etmektedir. Yukanda sdztinii etmig oldulumuz
nedenlerden dtiirti, bu Yasaya btiytik gereksinimin du).ulmasrna ragmen, Tanm ile Qevre
Komisyonu, sdzkonusu Yasa Tasansr gdriiqiildU[iinde Fonksiyonal Komisyonunun
gahgmalanna katrlmrg olacaktrr.
Ilginize tegekkiirler!
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KRYETARI - Ju faleminderit. FjalEn e ka deputeti Ramadan Kelemndi

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faierninderit. I nderuari kryetar,
zdvenddskryeminister, te nderuar anetare te Kabinetit qeveritar, kolegd deputetd dhe t€
pranish€m t€ tjerE.

Duke ju pdrsh€ndetur m€ lejoni td paraqes disa vleresime te mia lidhur me propozimligjin
per tokat nddrtimore, privatizimin dhe dhdnien me qira td tokave nddrtimore.

Nd fazdn kur Kosova po kalon nd ekonomine e tregut dhe rregullat juridike p6r
rregullimin dhe zgjidhjen e marrddhdnieve prondsore juridike po ndryshojne, eshte me se
i domosdosh€m miratimi i k€tij propozim ligji, ndondse ka disa t€ meta, Ne an6n tjet€r
Iigii i g'eteir pdr rregullimin e tokave nddrtimore €shte tejkaluar me zgjedhjet e vjetra
juridike, ekonomike tani t€ papranuara pdr rrethanat tona. pdr k6to shkaqe dhe shum€ td
tjera ne n€ Kosov0 na duhet infrastruktrua ligfore pdr tokat ndertimore nd pajtueshm€ri
me standarde nd6rkombdtare pEr ta ber€ specifikimin e tokave ndertimore, privatizimin
dhe dhdnien me qira td tyre.

Vlerdsoj se edhe ky propozim ligl eshte dashur te miratohet pas. pxjerq'es se Ligiit pdr_
pronen, sepse ne kete menyre ne nuk mund ta sigurojmd infrastrukiuren per investime te
huaja, nuk mund te realizohet ndddmi urban, mbrojtja e ambientit dhe as planifikimi
hapdsinor pa ligjet themelore.

Pra, ky propozim ligj vdshtird do td zbatohet, pa kthimin edhe t6 terd dokumentacionit
kadastrat te uzurpuar nga serbet, p€r k€td n'ak duhen shumd komente. paraprakisht nd
propozim ligi do te duhet pErcaktuar nd nivelin qendror se cilat toka nddrtimore do t€
jepen pdr nddrtim dhe p€r privatizim dhe cilat do tE mbeteshin n6 nivelin komunal ,sepse
n€ kdtd rrafsh do t€ lindin problemet pronesore. Duke pasur n6 konsideratE punen qe ka
bdre grupi i eksperteve pEr hartimin e kdtij propozim ligii, me giithe ate vlerdioj se duhet
t'i them edhe keto:

1. Preambula ende nuk Eshtd nd rregull dhe ne pErputhje me vendimin e ketij Kuvendi.

2. ilshte mirE se prona shoqdrore me kete propozim ligi eshte bEr€ pron€ e Kosoves, por
nuk kemi instrumente juridike td mjaftueshme se si te mbrohct ajo. Shiko nenin, 3 piken
1.

3. Qdo qleti duhet t'i p€rcaktohet vija kadastrale ne mes tokEs urbane ndErt dhe asaj jo
rrr}.ana -,r- iA -^-,,- -^-.^:

toka dhe prona.

4. Mdnyra dhe kriteret e privatizimit te tokes nddrtimore n€ pronesinE e Kosov6s nuk
jan€ pdrcaktuar sa duhet per rrethanat kosovare.

5. Pra, nE nenin 5 nuk duhet tE figuroje regjim juridik, por rend juridik.

6. Propozim ligii nuk percakton veprimtarind juridike dhe masat preventive kur tokat
ndcrtimore nuk shfrlrtdzohen sipas destinimit si dhe pdrparEsive te ble{es sd tokave
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nddrtimore, duke mos e saktdsuar orgarin kompetent ,qd do ta adminisfonte,
privatizonte dhe do t'i jepte me qira tokat nddrtimore ne pronesi te Kosovds

7 . Bartla e prones dhe dhdnia me qira e tokave nd6rtimore duhet te behet vetem me
ankand publik dhe assesi me marrdveshje drejtpers€drejti (shiko nenin.13, pika 2), sepse
hap munddsi pdr keqperdorime dhe forma te tjera te cilat jand prezente n€ te gfitha
shoqerite dhe pronat tona.

8. Propozimligji le ne kompetence td komunave t'i rregullojne tokat ndertimore, por
nuk pdrcakton organi as procedwa se si tE realizohet kjo nd kuptimin juridik.

9. Dhenia e tokave me qira per 99 vjet edhe pse 6sht6 standard , dshte e padrejte ne
rrethanat tona, pa arsye dhe e paargumentuar nga fakti se te ne nuk jane b€r€
denacionalizimi dhe dekonfiskimi i pasurisd sE qfletardve, ne veganti te atyre shqiptard
nga regjimet paraprake ku dshtd marrd ,sig e dime tE giithe, nd m6nyre jo vet6m
kunddrligl'ore, por edhe me dhune dhe me pasoja tE renda.
10. Dh0nia e tokes nd€rtimore pa shp6rblim nd kete propozimligj nuk eshte pdrpunuar
dhe percal(uar sa duhet si dhe nd cilat raste nuk mund te behet . Se fundi ,shikuar n6
teresi. ky propozimligj i ploteson kiteret per procedim ie metutjeshem kuvendor, .-
ndonese ka nevojd per paraqitj e td amendamenteve.. J u falem ilderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Milazim Haliti, le te pergatitet
deputetja Nekibe Kelmendi dhe kandidati i fundit.

DEPUTETI MILAZIM HALITI - I nderuari z. kryetaL te nderuar anetare t€ Kabinetit
qeveritar, t€ nderuar deputete.

Projektligji per token nd€rtimore, privatizimin dhe dhenien me qira td tokes ndErtimore i
pdrcakton nomat per rregullimin e tokes ndftimore, procedurdn e privatizimit si dhe
rregullat p€r dh6nien me koncesion dhe per dhEnien me qira nd kohezgSatje 99 vjet.

Nevoja per miratimin e ketij projektligji dshte e madhe. jo vetem pse eshte prioritet nga
plani i standardeve per KosovEs. por se me ketd projektligi krijohet iafrastruktura ligiore
dhe harmonizohet me standarde nderkombetare per rregullimin e tokes nddrtimore .

Pra,rregullat juridike tE marrddhenieve pron€sore - juridike per tokEn ndErtimore duhet
t'u pershtaten rrethanave td reja ne Kosove, nddrsa ligji i vjetdr pdr token ndefiimore i
takon njd sistemi te kaluar juridik.

Proj ektligji dshte i hartuar mire dhe ka strukturd t€ duhur ligjore, dshte i ndar€ ne 11

kapituj me gjithsej 102 nene. Me dispozita juridike te k6tij projekrligfi parashihet qe toka
nddrtimore nd pronesi te Kosovds mund td privatizohet ,te jepet me koncesion, me qira
ndpermjet ankandit publik, marrdveshjes s€ drejtperdrejte si dhe ndarjes s6 tokEs nga
organi kompetent. Edhe pse dispozitat e ketij projektligji prekin kompetencat e
rezerw)ara sipas Komizes Kushtetuese sa i pErket geshtjes se pronesise ne kete drejtim
po i afrohemi kohes sd bartjes sE kompetencave nga UMIK-u n6 institucionet vendore.

Projektligii permbush kriteret per miratim nd parim ,por nuk Cshte kejtesisht pa verejt3'e.
Une do t'i permend disa nga ato:
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Neni 8, paragrafi 2 dhe 3 , nE vend te termit parcel€ ndErtimore, pastaj parcele
kadastrave, mendoj se duhet tejete ngastdr.

Neni 14, paragrafi 5 thote: Organet kompetent b€jne eksproprijimin e tokds nddrtimore
dhe objekteve te dera nddrtimore. Mendoj se duhet tC parashihet me ligi se cili organ
bdnd eksproprijimin ejo kjo geshtje te parashihet me akte n€nligiore.

Ne parim e mb€shtes miratimin e ketij projektligli ,nd€rsa vErejtjet dhe sugierimet e
parashtruara giate diskutimit do td merren n€ shqyrtim nga Komisioni Funksional giat6
fazds sE amendamentimit. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjaldn e ka z. Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - I nderuari z. Wetar i Kuvendit, t€ nderuar z.
ministra" tE nderuar koleg€.

Nuk e pata nddrrnend te marrd pjes€ nd diskutim lidhur me k€16.

KRYETARI - Ftoj depuretet qe jand jashte salle tE kthehen ne iitte st'a*rrit te vdontti ---
Me fal z. Nekibe.

NEKJBE KELMENDI - Jo s'ka problem. Po citoj vete titulli i projektligiit thote:
Projektligii pdr tokdn nd€rtimore, privatizimin dhe dhffrien me qira t€ tok0s nddrtimore.

Privatizimi dhe dh€nia e tokes me qira e tok6s nddrtimore urbane, jan€ dy geshtje
krejtdsisht t€ ndryshme dhe nuk mund t€ rregullohen me nje [gi. Mendoj se duhet t€ kemi
li&i te vegante pdr privatizimin dhe ligi te vegante pEr token nddttimore dhe dh€nien e saj
me qira. Kjo dshtE e para.

E dyt4 mendoj se nuk mund t'i njihet e drejta e shfrytdzimit t€ tokds shfrytEzuesit ,qE ka
tE nd€rtuar objektin n€ kundErshtim me ligiin, pra pa leje nddrtimi nd tokdn ndeftimore t€
qytetit, ose n€ token urbane.

E treta, nuk mund td zbatohet ky ligi ne praktik€ ndse nga serbia nuk merret ldnda
kadastrave, t€ cilen g€shtje une e kam ngritur qysh ne vitit 2000, sepse do td kemi shum€
probleme p€r kufizimet per manualet q€ nuk i kemi e pdr te cilat qytetari i Kosovds
paguan edhe nga 2000 euro pdr td shkuar n6 Kushumli per ta marre atd dhe pdr ta zgjedh
-i;3 L^-r-"+ ^av- -E ;,,1.^+x

Yw \4 lre E _yr\a!v.

Md tutje, ketij ligii i mungojnE dispozitat sanksionuese lidhur me uanrpimin e pronave
shoq€rore sidomtrs t€ pjesdve te trotuareve, prandaj ishte dash qe, te parashihet ii veper
penale uzurpimi i tokds ndertimore nE pronesi shoqdrore me qd kjo gdshtje nuk eshtE e
rregulluar me Kodia penal te Kosoves q6 €shtd njE zbrasti por eshte rregulluar me njd
Rregullore te UNMIK-uI, edhe ate kur eshte vErejtur se Kodi penal i KosovEs e ka keie
mangdsi.
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Dhe ne fund, pa u berd denacionalizimi, pa u r,,je., ligji per denacionalizimin e tokds se
nacionalizuar urbane nuk mund td disponohet aq lehte me kete toke, sepse do t0 kemi
problem me ish- pronardt td cilEve , ndondse toka e tyre u dsht6 nacionalizuar. Ata me
Ligiin per nacionalizimin e kan0 mbajtur te drejten e shfn/tezimit te pdrhershEm dhe ajo
e drejte do te thotd se e kanE nd posedim .por mund t,u merret vetem me anE ie
eksproprijimit dhe sipas procedurave qd i rregullon Ligii per eksproprijimin pasi te
vdrtetohet interesi i pergiithshcm shoqdror€ apo interesi i pergiithshem i shtetit, e jo
interesi i personave privat sig po ndodhd nE praktik€.

Mu per kete arsye mendoj se ky ligi nd parim duhet te miratohet, por t6 ndryshojd titulli i
tij dhe t€rd ajo pjese e permbajtjes se [giit qe ka te bejd me privatizimin, pra,le t6
rregullohet me ketd [gl vet€m g€shtja e tokes ndertimore dhe dhEnies s€ saj me qira,
kurse gdshtja e privatizimit, po e pdrs€ris duhet te rregullohet me nje fgi tE vegant€. Sa i
pdrket lidhshm€rise se ketij ligii me Liglin per td drejten sendore mendoj se nuk ka
lidhshmi:ri midis k€tij dhe atij ligii, sepse atje rregullohen gEshtje te t'era, rregullohet
gdsht'a e menyrds s€ fitimit te se drejtes prondsore, m€nyra e humbjes se saj, e ruaj!'es
apo e mbrojtjes sE posedimit td saj, e drejta e servituteve t€ perhershme apo tE
pdrkohshme etj. etj. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, Meqd nuk ka me kandidatE te interesuar per diskutim, lus
deputetet qe te deklarohemi nE parim p6r miratimin e ketij ligii.

Nd salld jan€ 67 deputetd, lus regjin€ td p€rgatitet pdr votim.

Votojme tash.

Per 58

Kunder......... 8

Ligli kalon.

Nd baze te rregullds 23, pika 6 dhe rregullds 35 pika 2 Kuvendi ngarkon kdto komisione:

Komisionin per Qdshde Gjyqesore, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese si Komision
Funksional dhe Referues.
Komisionin pEr Buxhet dhe Financa dhe
Komisionin p€r Komunitete.
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Komisionet duhet qE ne afatin jo me vone se 2 muaj nga shqyrtimi i pare te shqyrtojne
Projektligiin dhe Kuvendit t'ia paraqesin raportin me rekomandime sipas rregullCs 35,
pik€ 6.

Kalojme ne pikdn e katert te rendit te dites



a. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pdr shdndet6sinE publike

Projektligii u dsht€ shperndar0 deputetEve me 1 1 prill 2006 dhe janc pitmbushur kushtet
per shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.

Ftohet ministri sadik Idriz qe ne emer t6 Qeveris€ ta prezantojE projektligiin. urdhEroni
z. minist€r.

MIMSTRI SADIK IDRZ - Poltovano
predseniie, poltovani poslanici

predsedniStvo, poStovani gospodine

Pozdravljam olvaranje procedure za usvajanje Zakona o javnom zdravstvu u parlamentu
Kosova, zakonskbm dokumentu od velike vainosti za zaravlje gradane i zdravstveni
sektor u celini.

Imaju6i u vidu dinjenicu da Kosovo u povr.iini od l0 miliona kvadratnih metr4 sa oko
2.5 miliona stanovnika odraZava se sa:

- 100.000 sludajeva zarazih bolesti godiSnje ( od kojih 5 wsta
bioterosnoj grupi ), ..i

pdnadlju

- 50% stanovni5fva pije nehigijensku vodu, I
- s,mo 30% stanovnistva je prikljudeno na vodovodsku i kanlizacisku mrezu,- upotrebom prehrambenih sumnjivih artikala uvezenih iz raznih mesta svet4- visokim stepenom kontaminacije ambijent4
- visokim stepenom srnrtno56unovorodjendadi,
- niskim stepenom obiazovarija. i zdravstvenog vaspitanj4 sto pre<istavlja razloge

koji dine neophodnim donoienje Zakona ojavnom zdravstvu.

Javno zdravstvo je nezavisna diciplina koja se bavi, identifikovanjem i re5avanjem svih
problema zajednice sa svih zdravstvenih gledist4 spredavanjem bolesti, istrivanjem
etiologije bolesti, promocijom zdravlja" rehabilitacijom i readaptacijom hendikepiranih,
zdravstvenom edukacijom i sociarnim pitanjima. s toga, Zakon o javnom zdra.,rstvu, osim
sto ie popuniti zakonski vakum u ovoj oblasti neophodan je zbog mad,aja oblasti koju
pokriva.

cilj Zakona o javnom zravstvu je da osigura prikradni zakonski osnov rad.i primene
efektivnih politika koje 6e urediti organizovanje i funkcionisanje Jur.nog zdrirstva i
odrediti institucije koje su glavni nosioci odgovomosti zajavno zdiavlje.

rt-.-: _-^'- _-ruvaj iiacii-zakona rnra i ciruge. ciijeve koji su veoma jasni: nadin funkcionisanja Javnog
zdravlja, njegovo organizovanje i podela odgovomosti i obaveza u njegovom okviru.

Radna Grupa tokom izrade Nacrt a-Zakona, zasnivajuii se na veliki broj odluka,rezolucija
i zakljudaka donetih od stane saveta Evropske za1edruce, koje uredjqu ourust lu*og
z.dravlja, a koje imaju za c j koordiniranje pitanja iz ove oblasti, istovremeno je pokuiali
da ih prilagodi uslovima i okokrostima Kosov4 u memorandumu objainjenja dati su
odluke da ne pominjem pojedinadno.

20



Dame i gospodo,

Nacionalni Institut za Javno Zdravstva Kosova, javnaje institucija referentna za primenu
delatnosti u oblasti javnog zdravstva, u uZu saradnju sa relevantnim ministarstvima,
Ministarstvom za obrazovmje, Ministarstvom sredine, KUCK, glavnim Centrom
porodidne medicine, Inspektoratom zdravsw4 Sanitamim inspelloratom.
Finansiski troikovi za Javno zdravstvo planirani su uglavnom po budzetskoj poziciji
NUZII budZeta Ministarstva za zdravstvo, kao i u drugim sektorima koji su implicirani
u Jar.nom zdravstw.
Glavno finansiranje za primenu ovog zakona vrsi Ministarstvo za zdravstvo, druga
ministarswa za posebne i zajedniike projekte kao i donatori.

Vremenski rok implementacije Zakon4nakon dana usvajanja je l(edna) godina.

Fnansiski troSkovi u skladu su sa budzetskim planiranjem Ministarswa za zdravst..to i
drugih implictanih sektora za podriku i delatnost sa Javnim zdravstvom.

Nadam se da ie vaSe diskusije doprineti da se ovaj Nacrt zakona obogati i da ie
anrandmanibitipopunjenieventualnipropostiinedostaci.Hva|a..

KRYETARI - Faleminderit z. ministdr. Nd emdr td LDK-ds f al6n e ka z. Naim Jerliu.

DEPUTETI NAIM JERLru - Faleminderit z- kryetar dhe z. z€vendeskryeministEr,
andtme td Kabinetit qeveritar dhe koleg6 deputete.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokatike te Kosoves e ka shqyrtuar projektligjin per
sh6ndetEsine publike dhe vler6son se ky projektligj siguron njE bazd te mir€ per
realizimin e politikave qe rregullojn€ organizimin dhe funksionimin e shendetesise
publike nd Kosove, si nje disiplin6 qe ka te bej6 me te gjitha problemet nga td glitha
pikdpamjet shendet€sore.

Ky tigi konsideroj se e mbulon fush€n shume td rEnddsishme, duke i pdrcaktuar
institucionet qe jane bartes kryesor rd pErgiegj€sise td sh€ndetEsisd publike, pErkatesisht
duke e rregulluar mdnyren e funksionimit td shendetesisd publike, veprimtarinE edhe
shErbimet sh€ndetEsore ne kEte fushd, organizimin dhe ndaq'en e p€rgiegjdsive,
obligimeve n€ kuader td kEsaj . Me fakt ky ndoshta mund te quhej edhe projektligii pdr
institutin kombetar td sh€ndet€sise publike si nje institut publik referent pdr zbatim td
veprimtarise n€ fushen e sh€ndetcsisd publike dhe ne perqindjen me te madhe. pra,po
thuaj se kryekEput tmjton apo rregullon fi:nksionimin e ketij institucioni qd dshte
strumbullari i organizimit td funksionimit td shendetesis€ publike, i trajton gdshtjet ne
fushat te veganta per raportet e shendetit mjedisor te banimit, te ushqimit dhe te
shdndetit, gjendjes shdndetdsore, ushqyeshmdris€, shendetit dhe rrezatimit, mbrojtjes
shdndetesore n€ kushtet e jashtezakonshme te veprimtarise diagnostiko, mikrobiologiike,
masat parandaluese kunder epidemike e tE tjera.

Projektligii eshte ne perputhje me srandarde nd0rkombetare, pra nuk dsht6 ne
kunddrshtim me parimet themelore te BE-se, normaiisht s'€shtd i adaptuar per veprimtari
edhe zbatim ne rrethana t0 Kosovds.Gjithashtu esht6 i shoqdruar me deklaratdn
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DEPUTETJA ZYI{RIJE JUSUFI - I nderuari z. kryetar, td nderuar ministra dhe deputet€.

Projektligii per shendetesine publike eshte i rdndEsishem ngase merret me identifikimin e
zgjedhjen e shumd problemeve shdndetesore. Kosova ka shkalld t€ ul6t t6 edukimit dhe
arsimimit shdndetesor, numer shume te madh td sdmundjeve ngiitdse. vetEm njd e treta e
popullsise jane te kygur nd uj6sjellEs dhe kanalizim, pra konsumon uje jo higyenit<,
artikuj ushqimor te importuar t€ dyshimtd,pra shkalla e ndot'es sd amuientit dnte e
lafte. Ky projektligi afron mEnyr€n e organizimit dhe funksionimin e shendetesise
publike, percakton institucionet dhe bazdn e pErgiegj6si pEr ndarjen e tyre. Ne
pergiithesi projektligii eshte hartuar mir€, nga grupi prnues- profesionist€ t6
shdndetdsis€ publike,qe , perveg tjerash €shte mbeshtetur nd vendigre dhe_ _qd rezoluta te_ - -_-_---=_
Keshillit Ewopian. :

Mendoj se projektligji duhet te ishte me i detajuar ag aspektin e kompetencave me
inspektoratin shdndetEsor, inspektoratin sanitar, me Ligiin e ushqimit, Ministrine e
Ambientit, Qendr€n Klinike Universitare, qendrat e mjek€sisd familjare. Do re vegojmd
pdr shembull nenin 43.5.

Ne projekttigj ka disa paqartdsi,per shembull neni 7.3. Instituti Komb€tar i shendetesise
Publike t€ Kosovds bashk€punon ngushtd me Ministrite relevante.MirEpo nuk jane
specifikuar kompetencat, detyrat dhe pergieglesite nderministrore ,ato duhet te ishin ne
koordinim strikt me nenet 16.2.,nenn2l.7.

Neni 24.1. veprimtaria mikrobiologiike publike dhe ajo diagnostike referente kryen
vetem ne sektorin publik. Kjo Eshtd ne kundershtim me Ligiin pdr shendetEsind private.

KRYETARI - Ju faleminderit. Nd emEr te partise Demokratike te Kosoves faftin e ka
Zyhrije Jusufi me kartel€n e Hatixhe Hoxh€s.

Neni 29.1. dhe neni 26.4 nuk kand lidhshmeri kuptimi.
Neni 23.3 duhet te plotesohet.
Neni 37 a) eshte i paqartd.

l'{endoj se ligli mund te jete jo i zbatueshdm pas nje viri,duke e njohur dinamiken e
nxjer{es sd akteve n€nliglore td Ministrise sri Sh6ndet6sisd, nga se giithd veprimtaria e
projektliglit rregullohet me a}te nEnligjore.

N€ emer te Grupit Parlamentar te partis€ Demokratike td Kosovds, projektliglin e
mbEshtesim n€ parim dhe do t€ kontribuojme nd shqyrtimin e metutjeshem. Faiemin;erit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Ne emdr te AAK-ds f aldn e ka deputetja Gjylnaze Syla.
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financiare qe eshtd nd pErputhje me planifikimin buxhetor tc Ministrisd s6 Shdndetdsisd
.Eshte i hart,ar mird dhe konciz,prandaj Grupi parlarnentar i LDK-ds e mbdshtet
miratimin ne parim td ketij projektligii dhe do tE jap6 kontributin e vet me amendamentim
eventual, me shqyrtimin e mEtutjeshem ne Komision. Faleminderit.
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DEPUTETJA GTYLNAZE SYLA - Faleminderit. i nderuari z. }'yetar, te nderuar
ministra , deputetd tE nderuar.

Projektligji pdr sh€ndetdsine publike krijon bazen ligjore pdr realizimin e ketij q6llimi.
Me kete projektligi p€rcaktohen sistemi i mbroides rherd"td.or", veprimi#a dhe
shdrbimet shendetesore nga fusha e shendetit publik. po ashtu, sigurohet zbatimi i
politikave te shdndetit publik dhe percaktohet institucioni kombdtar i shdndet€sise
publike te Kosoves si institucion p€rkates per zbatimin e tyre.

Ligii eshte nd pajtim me standardet nd€rkomb€tare per shdndetin publik. sh€ndeti publik
dhe sfera e angazhimeve eshte pershrsuar ne projektligj nE menyrd preciz" dhe
pdrkufizimet jane te qarta. PErcaktohen sakt€ puna dhe angazhimet e Institutii Kombetare
te Shdndet€sis€ Publike, plani{ikimi dhe zbatimi i masave perkat€se plt politikat
sh6ndet€sore, analizimi dhe vlerdsimi i gjendjes shendetdsore.
Angazhimi i shendetesise publike eshtE i bazuar ne pervojii k.)resore te shdndetitnE.-

mtar0si n€ edukimin e popullatds dhe kontrollin e saj, piomovimin e sh€ndetit, ushqimit
adekuat, furnizimit p€rkates me uj€, imunizimin, parandalim dhe kontrollin e semund]eve
epidemike dhe endemike.

Sfera td cil€n e rregullon ky projektligi si riafirmim i shEndetit, etimologiia e s6mun jes,
nBntja e nivelit t€ njohurive t6 shEndetdsore si dhe e shdrbime shdndetdiore nga fircha e
shendetit publik, promovimi i am€sisE dhe rriden e zhvillimin e sh€ndosh€ tE ni-ije.,
promovimin e zhvillimit harmonik trupor dhe mendor te te rinjve ne ofrimin e
sh€rbimeve per rehabilitimin dhe riadaptimin e personave me aftdsi te p€rkufizuar, bejn6
te mundur qd te respektohet dinjiteti dhe te drejtat e tyre.

Ambienti i shendoshd, promovimi dhe mbrojtja e shendetit te njerezve, td giitha keto jane
esenciale p€r mirdqenien fizike, psikike dhe sociale dhe r{edhimisht peiekonomint e
qendrueshme dhe zhvillimir e shoq€risd qe kontribuon ne kualitetin meie mire te jetes.

Megiithekete kam disa verejtje nd proj ektligj. Mendoj se m€ shume i peirgiigiet emdrtimi
Projektligii per Institutin KombErar shendetdsisd pubiike. Kam edhe aisai#Etle tetnite
ne kapitullin I ku behet perkufrzimi i termit imunizim,ku janE dhene 2 pu.ugr"f" 9 ah.
l). Mendoj se duhet te tuten n€ nj€ paragraf . verejtja ime e fundii ka'te bej6 me
bashkdpunimin e institucioneve te tjera qeveritare qd duh;t tit saktdsohet.

Sa i pdrket implikimeve buxhetore thuhet se sponzoruesi ka thesar per vitin 2006 nuk
ka implikime buxhetore, p€r vitin 2007 kErkohen 210 mije euro d.he fer vitin 2008, 190
mije euro . Eshte parapare qe vetem Insrituti do te gieneroje t€ ardhuia vetjake 300 mije
euro. Shpresoj se do te jete nj6 planifikim i mirefil1t6 i buxhetit ne menyre qe ky
projektligi te mund tE zbatohet.

Sh€ndeti eshtE gdshtje sociale, ekonomike dhe politike,por €shtd edhe e drejte
fundamentale e njeriut. Prandaj pdrmiresimi i shendetit te popullatds dhe sigurimi i jetds
sE sh€ndosh6 jan€ interes kombEtar dhe nddrkombdtar.
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KRYETARI - Ju faleminderit. Nd emdr t0 Partisd ORA falen e ka depute$a Fatrnire
Mulhaxha - Kollgaku.

Ne ,n€se nisemi nga Deklarata Internacionale e td Drejtave Shdndetesore qd thotE se
kujdesi shdndetdsor duhet te jet€ i bazuar nE dialog td mtefillte dhe bashktipunim
nd€rmjet qytetar€ve, profesionisteve, do tri thotd komrmiteti dhe politikd b€resve ne anen

!et€r.

Sherbimet shendetdsore duhet tdjenE efektive dhe td pdrshtatshme, pra shdndeti para td
gjithash varet nga mundesia e sigurimit td ushqimit te sigurt, td ujit tE sigurt, strehimit,
edukimit, pun6simit, mbrojtjes nga ndotja dhe preventivds te izolimit ,social.-Lusha
shendet€sisE publike dshtd e pandare dhe multidicipliaare. Ajo nE fokus ka popullaten,
me theks n€ preventivdn e sEmundjeve dhe promovimin e shendetit per terd komunitetin.

Shkencat sociale mund t'i konsiderojmE , giithashtra si pjes6 integrale tE edukimit
shdndet6sor publik. Misioni i sh6ndetit publik dshtd ta nxis€ interesin e shoqdrise p€r
sigurimin e konditave pdr jetd te shendetshme. Profesionistdt e shdndetdsise publike
monitorojnd dhe hulumtojnd gdshtjet me interes pEr t€rd shoqerine dhe promovojn€
praktikat dhe sjelljet ,giegiesisht stilin jetdsor,i cili siguron qd popullata jone te jete e
shdndetshme,

Duke u nisur nga td gjitha fallet q€ u pdrmenddn sa i p€rket kushteve jetdsore,mjedisit ku
jetojmd dhe sig u cek qE vetdm 50% e popullatds ka qasje ne uje te pijshdm, ndotja e
ambientit dhe shum€ geshtje tjera, ne mendojm€ se ky projektligi, megiithek€t6
rregullon kryesisht veprimtarind e lnstitutit Kombetar td Shendetesisd Publike, ndErsa ne
deklaraten financiare ceket edhe nevoja per buxhet pdr disa institute rajonale. Mendoj qd,
gjithashtu, ne figi dshte dashur t€ pdrmenden edhe institutet rajonale me qen€ se kryejnd
nje pund mjaftd te rendesishme dhe jane pjes€ e pandashme td lnstitutit Kombetar.

Gjithashtu. deshfuoj te cek se edhe Instituti 6shte dashur qd nje pjese te mjeteve ta
parasheh edhe pdr Institutin rajonal td Shendetesise Publike nE PejE si instituti me i
vjeter, institut me njd traditd 80 vjegare,do me thdnd ekziston, prandaj glendj a ne td cildn
eshte k€rkon qe nje pjese e buxhetit te ndahet edhe pdr renovimin e Institutit tE Pejes.

E pdrkrahim projektliglin e till6 dhe kontributin ton€ do ta japim n€ amendamentim nd
Komision Funksional. Faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. N€ emer te Grupit 6+ fia16n e ka zonja Shpresa Murati.
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Nd fund Grupi Parlamentar i Aleancds ptir Ardhmdrinri e Kosovds e mbdshtet nd parim
kete projektligj dhe do td angazhohet nd procesin e metejmd te pd{punimit te ketij
projektligii. Ju fal eminderit.

DEPUTETJA FATMIRE MULHNGIA - KOLLQAKU- Faleminderit z. kryetar. Edhe
Grupi Parlamentar i Partise Reformiste ORA e mbdshtet n€ parim hartimin e Projektligiit
pEr sh€ndetesinE publike.
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Po5tovani predsednide, po5tovani ministri i kolege poslanici. Nacrt zakona o javnom
zdravstlrr zajedno sa nacrtom zakona o reproduktivnom zdravlju i nacrtom zakona o
prekidu trudnoie koji su u nadelu usvojeni i nalaze se u skup5tinskoj proceduri su jako
znadajni zakoni koji 6e popuniti zakonsku prazninu u oblastima koji ovo zakoni
pokrivaju. Ovim se zakonom utvrtluje sistem zdravstvene zastite, delatnosti i
zdravstvenih usluga iz oblasti javnog zdravstva. Ovaj nacrt zakona ie pruZiti dwst
zakonski osnov za nadin organizovanja i funkcionisanja javnog zdra'tlja. Odrdbe ovog
nacrta zakona pored ostalog ureduju duZnost zdrave sredine ta istraii faktore sredine koji
utidu na zdravlje stanovni5tva, i da preuzme "aititne mere radi spre.davanja Stetnih efekata
po zdravlje. Takode, ureduju zdravstveno stanje i ishranu, zdravstvenu za5titu u
vandrednim uslovima. imunizaciju, preventirme iprotiv epidemiske mere, promovisanje
zfuavlja, zdravstvenu negu majke i detet4 omladine itd. Narodito je znadajno poglavlje
14. koje se odnosi na promovisanj e zdravlja. S obzirom na poznatu dinjenicu da na
zdravije mislimo tek kada ga izgubimo, zdravsWeni strudnjaci obudeno osoblje u
zdravstvenoj edukaciji, zdravstvene instifucije duZne su da organizuju i primene
aktivnosti promovisanja zdravstvene edukacije u cilju poboljSanja kvaliteta Zivota i
smanje ili otklone faktore koji negativno utidu na zdravljefMedutim, moram
izvesne primedbe koje se narodito odnose na dlan 8.2. koji sadrZi dak 55 podtadak4
smatramo da je preop5iran sa velikim nabrajanima i mislimo da se moZe saieti. Takode,
sadrZaj teksa podtadke 33. pomenutog dlana kao i sadrZaj teksta dlana 23.2. treba
usaglasiti sa verzij ama na albanskom i engleskom jeziku. I na kraju Parlamentama Grupa
6+ podizat,a ovaj predlog zakona u nadelu i da6e svoj doprinos u toku njegove dalje
procedure. Hvala!

KRYETARI - Faleminderit. Ne emer td Grupit per Integrim f alen e ka deputeti Ferid
Agani. Urdheroni doktor.

DEPUTETI FERID AGANI - Faleminderit z. kryetar, i nderuari z. lrqyetar te nderuar
ministr4 kolegd deputete.

Proj ektligfi per shendetesinE publike paraqet, pa dyshim, njE dokument giithEperfshires
iigjor qe pretendon ta rregulloj d njd fushe tej et td rdndEsishme p€r shendetin publik te
Kosov€s dhe ne veganti per disa aspekte td mireqenies sd pdryjithshme ne shoqEris6 sond.

Grupi Parlamentar p€r Integrim qysh ne fillim them se n€ parim e pdrkrah ket€
proj ektligj me disa vErejtje qE do t'i paraqes ne kdtE rast dhe te cilat do t'i paraqesim m€
tutje ne proceduren e amendamentimit pranE Komisionit perkates funksional.

Jane tri geshtje p6r tE cilat kisha pasur deshird t'ua terheq verejtjen sot e qd mendoj
se jan€ t0 rendesishme te debatohen dhe t'i kemi parasysh ne pundn e mdtutjeshme.

E para eshte baza ligiore per p6rmir€simin e ketij ligii, me qene se ekziston nje
diskrepancE me Ligjin per shendetesine td Kosoves, i cili nd nenin 36 dhe 46 pika g) e

parasheh qe fusha e shendet€sise publike duhet t€ rregullohet me nje ah nenligior dhe jo
me ligj te vegantd.Kjo mendoj se eshte edhe njd arsye qe Ministria e Shdndetdsise t'i
hle edhe p€r shkaqe te tj era te shumta procedur€s se amendamentimit tE Liglit per
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shdndetesi td KosovEs. Mendoj se rregullimi i fushds sd shendet€sisE publike me ligi te
vegante eshtd njd domosdoshmdri e kohes.

Qeshtja e dyte ka td beje me numrin tejet tE madh td akteve n0nligiore q€jand parapar€ t6
nxirren me qdllim qe ky figi tit jete funksional dhe i zbatueshdm. B6het fal6 pEr 30 akte
n€nligjore, qd mendoj se dukshdm do td ngadal€sojd procesin e zbatimit te ketij ligii .

und mendoj se duhet td shikuar munddsia q€ ndpdrmjet racionalizimit t6 tekstit ligior ku
ka shume persEritje dhe ka nddrhyrje me ligiet e tjera, tE cilat tani jand ne fuqi, te
shikohet mundEsia qe td b6het mE operacional, md funksional, qe permes zgiidhjeve te
cilat nuk do tE parashihen vetem me akte ligjore te ht'ne n6 fuqi ,por nepemjet vetd
ligiit. P.sh. konkretisht ne kete tekst ligior kemi disa nene t€ cilat rregullojnd gdshden e
menyrds sd mbikdqyq'es se institucioneve shendetesore n6 fushdn e shendetdsis€ publike,
geshtje kjo e cila 6sht6 e rregulluar me nenet 49 dhe 101 deri md 105 te Ligiit p6r
shdndetesin€ td Kosovds, pastaj geshtjen e mgnyres sd frnancimit t6 tyre q€ Eshtd
rregulluar me nenin 57 etj.

Qiishtja e trete qe une mendoj se duhet td kihet parasysh esht6 fakti se Ligii duhet ta
pdrcaklojd nd mdnyre te qart€ strukturdn e organizimit td sistemit
te sh€ndetesise publike nd Kosovd, duke identifikuar qarte struk-tty4l bartdsE_ tg llj dhe_aE ..,--., . . _._ -_.,.ne tri nivele td kujdesit shoqdror nd ligj dshte percaktuar dhe definuar qart6 roli i
lnstitutit Kombetar te Shdndetdsise Publike q6 eshte plotesisht e drejte, por mungon
definimi ,qartdsimi i parimeve themelore te organizimit n0n nivelin paresor dhe ne ate
gi yqesor. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju falemhderit. $aldn e ka deputetja Flora Brovin4

DEPUTETJA FLORA BROVINA - Faleminderit. I nderuari kryetar, ministra, kolegd
dhe kolege deputetd.

Njd nder strategiite qe dafin nga Ligii pdr sh€ndetdsine e Kosoves tE miratuar ne ketd
Parlament eshte edhe kujdesi dhe obligimet e Ministrise sd ShdndetEsisd p€r kujdesin
publik. Kjo fush€ shumE e rdnddsishme, m€ e rEnddsishmja pa dyshim pdr sigurimin e
shendetit te popullates, eshre perfshire dhe €shte teme edhe e ketij projektligii. Andaj kjo
dshte edhe rdnddsia e jashtEzakonshme e tij. E vetmja gjd qe md shtyn td votoj per hglin,
duke qen€ e sigurt se ai do tE pdrmirdsohet gjat€ procedures nd vazhdim ku td giithe do td
japim kontributin ,madje edhe qytetaret nd debate pubhke, natyrisht edhe une timin,
konkretisht nd Komisionin pdr shEndetdsi,Pra , dihet se ky eshte nje projektligi bazik per
rregullimin e problematikEs jetike dhe perfshin nje spekrer t6 gjer6 ,nje disipline tc
vegante ne politikcn shendet€sore. Jam e vetddijslune per nevojen e ketij iigji dhe per
terd fushdn qd duhet te mbulojE, por duke studiuar holldsisht projektligiin kam vdrejtur
se ka te meta t€ medha, me td cilat do te ballafaqohet edhe Komisioni. Ndonjdherd ethe
keto probleme do td jene ndoshta edhe te paripameshme.

Ne rend te pare teksti giuhesisht ka aq te meta sa duhet njd intervenim giuhdsor gati n6
gdo nen. Pr4 fare nuk tingdllon shqip, pra {alitE humbin kuptimet e kdshru edhe
neneve te veganta. N€ p€rkufizime kemi 3l shpjegime edhe k€to nuk mjaftojne, sepse
shum€ shpjegime mbeten pa u sqaruar N€ andn tjet€r kemi edhe persdritjei e
shpjegimeve sig u p€rmend nga nj€ kolege , p. sh. pika ! dhe l) kur flitet per imoniiimin
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Gjithashtu kolegEt e mi folen edhe pdr problemin se sa esht6 kompatibil ky projektlig
me Ligjin themelor per shEndetesine. Nene t0 veganta q6, gjithashtu,- duhet E
riformuluar jane nenet 6 dhe neni 7. Instituti Kombetar i strenaetesise publike dhe
numerimi i fushdveprimit td tij, neni 7 pka, 7 .2 nen a) deri nd pikdn ndn u) duhet
rregulluar gjuhesisht, sepse kdshtu sigjan€ humbin Edo kuptim. une kam edhe slembuj
konkret kur thuhet p.sh. instituti publik, referent pcr zbatimin e veprimeve nd fushdn e
veprimtarisd si nE vijim, p.sh. infeksionet intero- spitalore, nuk tingeilon mire ose qendra
referente perzonoza,nj esia pdr nenen dhe {bmijen dhe gka md tutje ose sistemi gleografik
i informimit.

Pika 7.3. flet p€r bashkdpunimin e Institutit dhe td ministrive relevante pa i cituar secilat Njd ligl nuk bene te jetd enigrnatik,por duhet te thuhet me kEnd duhet
bashkEpunuar.

Neni 8 ose pika 8.1 na ld nd dileme kush organizon dhe kush. zhvi1lon, mbikdqyr dhe
kush merr pjesd ne zbatirriin e politikave te shendetesiscj dlie sidomos:ne pohiikat- e==.^:- --^-..-- - ---
shendetesisd publike, Ministria e shdndetesis€ apo vete Instituti. Kush kujt i pergiigiet,
kjo ngaterrohet ne figj. A eshte Instituti i pavarur apo i pdrgiigjet uremetuesit. reigiigja
natyrisht se dihet se ajo eshtd nd Ligiin p€r shdndetdsi. por ketu fihet dilema.

Neni 8 pika 8-2 dhe neni 9 kur pdrkufizohet veprimtaria thuhet: zvogelimi i incidences
dhe vdekshmerise nga semundjet vaksine prenentabile. Jam mjeke qe ne kohe td giatc
kam punuar nd preventivd, por asgle nuk kuptoj nga !o fiale as ne perkufizime*nuk
ekziston shpjegimi. Nd tekstin n€ gjuhen angleze dhe sidomos n6 serbiihte kuptohet se
fala dshte p€r srnrtnost od bolesti preventivne vaksine nga e merr shpjegimin, ior shqip
fare nuk tingellon.

Prka 23,glithashtu, ka shumd falE qc duhet dhen6 ne shpjegime. p.sh. mediumer
ushqyese, testet seorologiike, ujerat kreative, ajrosedimenti tipik ose edhe me keq jane
shkruar- mostrat humane mukotoksina etj. Edhe nje fald qd fare nuk ekziston ,d-o'me
thand alfa s'di si toksina q€ mandej pak a shumd ncnkuptohLt ne gfuhdn angleze dhe ne
giuhen serbe qe eshtd fala p6r alfatoksinet, pa detergientet ni uje dhe- ne artikujt
ushqimorE.

Neni 9 dhe 9.2 ne ndotjen e ajrit brenda lokalit jo brenda njE objekti. per t,u berd
flrnksional ky projektligl duhet t6 rxjerre me sd paku 29 ose :o nlui6e do me thdnE akte
iigiore. Intervenimi duhet te behet edhe n6 nenin t 6, ne secilen pike.

Verejtje kam edhe nd kapitullin VI, nd nenet 21 dhe 21.6, 21.7,21.g_ Ne kapitullin VII
kur flitet pEr kujdesin shdndetesor te punesuarve dhe ne kapitullin vlx pei mbrojtjen
shdndet€sore nE kushte te jashtezakonshme. Fjala eshte pdr kompetencat, rolin qe"ka
Ministria e shendetesise,pra ky institucion lidhur me Ligjin per shendetesi.

Gjithashtu kam verejtje n6 kapitullin x kur flitet pdr imunizimin .per te mos e zgjatur m€
tutje diskutimin, verejtl'et e mia do t,ia paraqes Komisionit.

perseritet dy here me dy definicione, ose kur vet pdrkufizimi nuk eshtd i tille ,sepse nuk
flet asgj6.
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Dispozitat disiplinore dhe ato nd€s}kimore fare nuk jan€ pdrcaktuar si te veganta. Ketu
vetdm citohet Ligii per shdndetesi dhe pikErisht ketu jane vdrejtl'et kryesore. Mendoj se
duhet td pershkruhen shum€ holldsisht k€to, moszbatimi i politikes s6 sh€ndetit
publik,bartesit kryesor td saj dhe masat.

Eshte nje ngi i dobet qe nd gdo paragraf ose n6 gdo nen parasheh alcte n€niigjore ,dshtd i
glymte dhejo funksional. Prandaj ju bej vdrejtje qe n€ td ardhmen liglet e huazuara ose td
adaptohen mirE per nevoja tona ose te mos cungohen giate pdrkthimit,sepse po e humbin
edhe kuptimin.

Mbetet pdr t'u diskutuar edhe geshtja e fiaancimit te shdndetit publik dhe e kedj
instituti qd pdrfshihet nE pikEn 47.2 aq md, teper kw edhe kEtu kjo geshtje rregullohet me
akte nEnligjore. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. fialen e ka deputetja Teuta Hadri.

DEPUTETJA TEUTA HADRI - TE nderuar deputet€, i nderuari
parasysh faktin se Kosova kaloi njE luftd barbare me nj

z. kryetar. Duke pasur

-r shkaterrim 80% G
in&astruktures, td rrjetit t€ ujesjell€sit, t€ kanalizimit, ndotjes sd Iarte td anbieniit-hyijen
e ushqimit neplrmjet pikave doganore pa kurrfar€ kontrolli sanitar, sikur asnje Iigi nuk
funksionon. Mendoj se Ligii per shdndet€si publike ka qen6 jo ligi pEr ta mbuluar
vakumin e shendetdsisd ,si9 flitet, por nje ligj bazE. Miratimi i kdtij ligii do t6 ndihmojE
edhe miratimin e ligleve td dera td sh€ndetesise qd kane qene me rdndEsi m€ ta paket apo
me td lidhura me funksionimin e ketij ligii qe sot pas 6 vjetdve shtrohet p€r miratim.

Edhe Qeveria e Perkohshme e Kosovds dhe Ministria e shendetesis€ kan€ b€r€
maksimumin qd ne ato dit6 shume te renda t€ punEs p€r miratimin e kdtij ligji per te
cilin sot po diskutojne, por dikush nga larte na pengonte ne kosovar€ve situr po na
shkon jeta duke na thdn6 dikush nga lartd, b€n apo s'b6n.

Hartimi i kett Igji baze ka penguar per zgiidhjen e t6 gjitha problemeve td
grumbulluara qe 6 vjet, pEr identifikimin, parandalimin e giitha sdmundjeve, sidomos
keto te fundit sig eshtd diskutuar edhe nd seancat e m€parshme te parlamentit te
Kosoves,qd e shqetesuan popullaten si9 iane: gripi i shpenddve, semundjet e rriqrave,
tularmia dhe sdmundjet qe sot po i kanosen rinisE sd Kosovds si ArD-sit qdjane bere nje
nd€r semundjet permanente duke atakuar atE.

r : --:: -r-Li&i pcr siienrieiesir-rE pubilke Esirte irg,l qe me organizmin e punes se tij do t'i siguroje
popullates nje shdndet publik, duke marr€ masa per te siguruar dezinfektim, dezinsektim,
degatizim, imunizim te rregullt, parandalim t€ sdmundjeve ngiit€se epidemike,
intervenim strategjik te bazuar n€ shkenc€, me q€llim te reduktimit apo te shkaidrrimit te
shkaktarit qd ben demtimin e shendetit. Ky ligi duke aplikuar keto masa shkencore b€n
edukimin shEndetesor ,duke e ngritur nivelin e njohjes dhe mundEsine qytetarit te mesoje
per veten. Duke e perkrahur punen e Institutit Kombetar t€ Shendetit publik te Kosoves,
angazhimin e palodhur td ketij institucioni dhe te personelit te tij, nga dita e parE e
pasluft€s e deri sot kam mbrojtur funksionimin dhe punen e ketij instituti, pa pdrkrahje td
fuqishme t€ Qeverisd dhe me buxhet qesharak t6 ndare nga eeveria e Kosoves p€r t6
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ekzistuar ky institucion. Shpresojm€ se miratimi i kdtij ligii do td perkrahet sot nga ky
Kuvend. Propozoj q€ Qeveria e Kosoves ta ndryshojc politikdn e vet lidhur me nda{en e
buxhetit kEtij institucioni, dukg e ngritur perqindjen pdr k6td buxhet se Instituti esG nje
nd€r institucionet m€ td renddsishme t€ shlrrdetesis6 s6 Kosov€s. vErejtl'et e dera do t,i
japim ne komisionin perkat€s. Ju faleminderit

KRYETARI - Ju faleminderit fialen e ka deputeti liaz pireva

DEPUTETI ILAZ PIREVA - Faleminderit z. kyetar, te nderuar ministra, td nderuar
kolegd.

Pajtohem me verejtjet q€ u dhan6 m6 parE lidhur me projektligjin per shendetesind
publike. Desha edhe und td jap konfibutin tim, megiithese do te jem pak ma i tlukdt n€
punen e Komisionit te Shdndetesise.

Duke pasur parasysh grupin punues q6 ka punuar ne kdtd projektligl mund t<i konsideroj
se vertete jane njerdz me kompetence, duke u nisur prej kryesuesit te grupit te prcf.
Dedushaj dhe koleg€ve te tij, megiithdse lidhur me ketd un€. e kam nje vereilie .Se a
mund te jetd deputeti andtar i ketij gnrpi punues, kdtd ldta mendoje .1611.6;-"::--:=:-
Sh€ndetdsise.

Pajtohem me pjesEn dermuese te vdrejtjeve qd i thand parafolEsit. Un€ do td isha ndalur
edhe ne disa te liera. Te ne,o 23.2 ku behet fale per $endjen e jashtezakonshme eshte i
pErkufizuar mire migrimi i popullsis€. Ketu duhet migrim, nuk di gka kane menduar,
eshtd {a1a p€r njd migrim masiv, zhvendosje masive apo €shte nj€ migrim pak mei
normal, se eshte fda pdr glendjen e jashtdzakonshme.

Po ashtu verejtjet e mia janE te nenet 27 dhe 28 ku b€het fale se kjo do te zbatohet n6
tdrd territorin e KosovEs. Pastaj jand p6r t'u diskutuar ner.et 2g me nenpikat 1, 2, 3. Kur
6shte {ala p€r udhetime indirriduale apo grupore ne vendet endemike, nuk dihet a dsht6
{ala per Kosove apo jasht0, sepse thote do t'u nenshtrohen kontrollit sanitar.

Gjithashtu nE nenin M.2. thotd se keto geshtje do t€ rregullohen me Ligiin e shdndetit
riprodhues dhe me Ligjin e shtatzenesise, kur dihet se kdto ligle jane nd procedim para
kdtij ligii, prandaj, do te duhej njO formulim tjet6r, megjithese nuk di sa ligji mund t,i
referohet njE ligii tjetiir, ne qoftd se ajo materie rregullohet me ligje qd u cekdn me lart.

Po ashtu v€rejtja ime dshte sepse jo 30, por 22 n6n ligje, pEr 50 nene i ka, kjo Eshte e
tep€rt dhe un€ e konsideroj ketd si pasoje td nje skulcture jo mird te organizuar, brum€ ka
mjaft€ por ai brumd nuk eshte sistemuar si duhet dhe kjo eshtd nga ariyeja,sepse ky ligi
eshte pdrpiluar nga shume ligle te tjera te rajonit dhe md gjere dhe kjo ka tae qe tp
materie tc dald keshtu jo mird e organizuar. po ashtu kemi nje terminologji lo ie
qendrueshme nga fusha e mjekesise. Duhet pasur parasysh ,sepse Ligii per shentetdsin€
eshte ligi bazd qe duhet t'i nenshtrohen te glitha ligjet e tjera edhe nd aspektin e
terminologlisd, po them, k6tu thotc ka zbatim te pelqimil, petqimi nuk zbatohet por
zbatohet vendimi i ligfit . Kur eshte fiala per masat qE nddrmerr inspektori perkatds, me
ato fusha merret mjekesia e jo inspektori, inspektordt melTen me faktorel qd mund ta



rrezikojne shdndetin nd njd mjedis td caktuar. pra n€ parim edhe und e pdrkrah dhe
kontributin tim, si thashe, do ta jap n6 Komisionin e sh6ndet6sisE. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjal€n e ka deputeti Behxhet Brajshori

DEPUTETI BEmcrET BRAJSHozu - Ju faleminderit z. kryetar, t€ nderuar ministra ,t6
nderuar koleg€ deputete. und mbdshtes nxjenjen e ketij projektligii pEr shdndetEsint)
publike, por ua terheq vdmendjen nd nj0 aspekt dhe ai mendoj r" eit te nddr md td
r€ndesishmit. Munddsia buxhetore e implementimit te [giit. Nese verejmd shtrengesat
tona buxhetore per njd periudhe te caktuar kohore dhe fakti se ligii duhet td filloje se
implementuari pas nj€ viti, mendoj se do t€ hasim n6 v€shtirdsi ie caktuara. p€r k6t€
qellm mendoj se Ministria e sh€ndetEsis€ brenda strukturEs sd shpenzimeve buxhetore
nd lidhje me lig'in, duhet te ketE parasysh munddsin€ e reduktimit te pozicioneve te
ndryshme buxhetore, tE cilat do ta benin te mundur implementimin e ligjit. Nje planifikim
i qarte buxhetor, lidhur me implementimin e ketij ligii pdr nj€ periudhe te cakniar kohore
Eshte me se i domosdoshEm me nj€ bashkEpunim td mird t€ MinistrisE p6r Ekonomi dhe
Financa. Ju faleminderit.

DEPLI"TETJA NURISHAHE HULAJ - I nderuari kryetar i Kuvendit te nderuar ministra
koleg€ deputetd. MeqenEse kdtu u cekdn shum€ gjera nuk do t€ doja t'i piirsdritj4 por
deshiroj qe t'i theksoj disa gjEra shume te rEnd€sishme per kete [gi. Ligii pe. shtira"ieri
Publike dshE i njd rend€sie t€ vegante, nje ndth ligiet me te rendesishme t€ shendet€sisE,
deglesisht ne strukturen e shdndet€sisE s€ KosovEs, sepse, e ka arsyeshm€rind e plot6
meqenese me kete ligj rregullohet g€sh$a e shdndet€sisE e me se g0% e popullatEs sE
KosovEs, kryesisht sh€ndetdsia e sai, mireqenia psikike, fizike, dhe mendori. paraqitja e
ligiit per shdndetEsi publike karakterizohet me shkaqet qe e bdjnti t€ domosdoihme
nxjer{en e tii ,por k€to shkaqe paraqesin rendesi te vegante ne fushEn qd e mbulon
shdndetEsia publike.

Rdnddsia e projektligjit mbeshtetet nE indikator€ te matshem qd evakuohen,analizohen
dhe raportohen n€ periudha te caktuara . Qerimi i ligiit siguron bazdn e pErshtatshme
ligjore pdr zbatimin e politikave efektive,qd t6 cilat do t€ rregullojnd organizimin, dhe
funksionimin e shdndetesis€ publike si dhe percakton institucionet qejane bartes kryesore
te pergjeglesisd per sh€ndetin publik, dhe qd merren me identifikimin, zgjidhjen e tE
gf itha problemeve te bashkEsise,te gupit,te individit etj. me kEtd merien masat e
parandalimit tE semundjeve, hulumtimi dhe etiologjia e sdmundjeve, pastaj promovimi
dhe edukimi shencetdsor qe eshtd njd segnent shum6 i r0nrlEsishem pE qyt"tu.et 

"KosovEs, rehabilitimin dhe riadaptimi i td hendikepuardve dhe geshtjei sociate. Ligyi
eshtE mbeshtetur ne nje numdr td madh t€ vendimeve,t€ rezolutave dhe 

-konkluzionevet

dhdna nga Kdshilli i Bashkesisd Ewopiane ,sigurisht te adaptuara nd kushte dhe rrethana
te Kosoves.

KRYETARI - Ju faleminderit. 1-a16n e ka deputeda Nurishahe Hulaj

Ligli perbdhet prej 21 kapitujsh dhe 50 nene, ka bazen n6 strategiine shdndet€sore td
Kosovds te periudhds shkurt 2001 dhe ne Liglin pEr shdndet€si td Kosovds. pjesa
substanciale e ligjit €shte veprimtaria e Institutit te shendetesise publike t6 Kosov6i qe
€shtd si qender referente e politikds programore edukativo- shdndet€sore, e perpilimi.
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mbikeqyrja dhe vleresimi i programeve, materialeve t6 informimit dhe te edukimit dhe
komunikimit shdndetesor. Nd kdtd kuder zhvillohen, mbrojtja e mjedisit, e ushqimit dhe
e shendetit, gjendja shdndetesore dhe ushqyeshmdria, shendeti dhe rrezatimi, qE jand
efekte td ddmshme te rrezatimit jonizues dhe jo jonizues jane objekt i mbikeqy{es, i
hulumtimit dhe vlerdsimit te ndikimit n€ shendetin publik. Kujdesi shendetcsoi i te
punesuarave, mbrojtl'a shdndetdsore nd kushte t6 jashtdzakonshme. K€tu behet fial€ pdr
gdshtjet e epidemive td ndryshme qd mund td paraqiten, p6r veprimtarine dijagnostike,
mikrobiologiike Eshte laborator referent. Pastaj imunizimi esht6 i obligueshdm sidomos te
sdmundjet preventabile. si u cekEn mE pare, do tE thote ku ka vaksine per keto s€mundje
dhe eshte shume efektive ,shumd e lird dhe €shtd e domosdoshme, por edhe e
obligueshme me ligl.

Masat parandaluese dhe kunderepidemike, parandalimi i pdrhapjes sE HIV- AIDS_it,
Instituti i Shdndetit publik me laboratoret referentE ben diagnostifikimin dhe
identifikimin e rasteve, promovimin dhe edukimin shdndet€sor,sepse q€ me kete ngritdt
dhe mbikdqyret g€shtja shdndetesore, personale dhe kolektive. Kjo do te jete me figl
shume afer bashkesise, shume aler qfletarit, qe me to te merren informata td drejta G
qytetaret per t'u mbrojtur nga sdmundjet ngiitese dhe per ngntj en e nivelit dhe tE
vetEdijesimit te tlre p& te ditur te mbrohen p6r gdshtje elpme.ntare te shendetit te tyre-:-: - - 

--Pastaj kujdesi shdndetdsor per ndndn dhe femijdn, p6r te rinjt€ dhe lidhw me sportin e
me veprimtari td tjera.

sigurisht qe edhe nd kete figi ka implikime buxhetore, por duke ditur rrenddsine e
vegante edhe nga financat edhe nga Qeveria, ky ligi duhet te kete perkrahjen me buxhet,
sepse njd pjese e buxhetit tashme duhet td jete e planifikikuar me Ministrind e
Shdndet6sisd p€r periudh€n 2006 -2008. Mjetet financiare jan€ nE p€rputhje me
planifikimin buxhetor te Ministrise dhe t6 sektoreve, me shendetesinE publike, qE do te
kenE pErkrahj e sigurisht edhe nga donacionet qc do te japin p6r kete shEndet publik.
Mnistrite qd do te jend nd bashkdpunim do td deshiroja t'i theksoja jand:Ministria e
Arsimit, Ministria e Sh6ndetesisE dhe Ministria e Ambientit qe kane interference
ndermjet vetes , sepse pdrputhen edhe veprimtaria e ty.re per shdndet publik. Ketu do t€
theksoja se asnjeri nuk e permendi se shendet publik zhvillon edhe mjekesia familjare,
qe ky hgi e ka baz€n ne shendetEsine e pErgiithme ne ligiin per shendete;i te
pdrgiithshme qe e ka edhe mjekesia familjare. Do 16 thotd edhe mjekdsia familjare e
zhvillon shendet€sind publike, qd do t€ kete bashkepunim t6 ngushte me I_nstitutin e
Shendetit Publik.Ky institut e mbikeqyr, jep keshilla dhe bdn trajnime te ndryshme. pra
n€ baze tE ligiit nuk kemi organizime rajonale, por kemi organizime shEndetdsore lokale
dhe organizime qendrore.

Ne perkrahim ketd [gi dhe e mbeshtesim me pundn tone te metejme. Ju faleminderit p€r
vemendj e.

KRYETARI - MeqenEse nuk ka kandidat tjetcr per diskutim, ftoj deputetet td pergatiten
per votim nd parim t€ ligjit. Lus regiinC td pergatitet per votim. Votojme.

Ne salle jand 76 deputetd
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Per............69,
Kunddr.....3

Kalon ligji.

NE b2zd td rregullave 23 pika 6 dhe 35 plka 2, I.,uvendi ngarkon keto komisione:

1. Komisioni pdr ShEndetesi, Pund dhe Mir6qenie Sociale si komision
funksional dhe referues.

2. Komisioni per Qeshtje Gjyqdsore, Legfislacion dhe Komize Kushtetuese,
3. Komisioni p0r Buxhet dhe Financa dhe
4. Komisioni pdr Komunitete.

Komisionet,ne afat jo me shumd se dy muaj,pas shqyrtirrit t6 par6, duhet ta
Projektligiin dhe Kuvendit t'i paraqesin raport me rekomandime.

shqyrtojnd

Kalojmd ne pikdn 5 te rendit te dites

5. Shqyrimi i pard i Projektligiit p6r veprimtarind hidromet.oibtogiiL"

Projektligii u dshtd shpdmdare deputetdve me 25 pn]l,2006 dhe jan€ pdrmbushur kushtet
ptlr shqyrtimin dhe pdr miratimin nd parim.

vtirejtjet parimore do t'u <irejtohen pdr shqyrtim komisionit firnksional pergjegies por
mportim dhe komisioneve kryesore.

Ftoj ministrin Adrian Gjini qd nd emer td Qeveris€ ta prezantojE para deputetdve te
Kuvendit td Kosovds, Projektligjin nd {ale.

MIMSTRI ADRIN GJIM - I nderuar z. kryetar, z. zEvenddskryeministdr,td nderuar
deputetE te Kuvendit tE Kosoves.

Md lejoni qe sot para jush t€ paraqes arsyeshm€rin€ e nxjenjes se nj6
ligii per veprimtarine hidrometeorologiike nd Kosov€. Ky- ligl ishte ne
list€n e ligleve prioritare t€ MMpH-sd per vil^in kalendarii< ZOOO.B t<a
hartuar Instituti i Hidrometeorologjisd i Kosov€s, q6 eshte pjes6 e
mjedisit te planilrkimit hapesinor.
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Ligfi pdrmba, 14 nene, 17 paragraf| dhe nocionet profesionale. Eshte i
nje r€nddsie t€ veqante p€r Kosov€n, sepse krijon bazE per mbrojtjen dhe
monitorimin e resurseve natyrore t€ ujit, tE dheut dhe t€ ajrit, si dhe
mundEson zhvillimin ekonomik ne harmoni me kushtet ekologjike, duke
respektuar konventat nd6rkombetare, si ate: te Dablinit, Mastrihtit,
Danubit dhe Kyotos.
Me miratimin e ketij ligii n€ Kosove do td krijohen kushtet per aderim

n€ Organizat€n Boterore Meteorologiike me seii ne Gjenevd, si andtare e

I

I



barabarte e saj. Monitorimi i resurseve natyrore tE lartepermendura
esht€ i karakterit global dhe eshte obiigim nderkomb€tar i Edo vendi.

Me kete hgj rregullohen:

4. Perpunimi i te dh€nave meteorologiike, klimatologjike,
agrometeorologiike, biometeorologjike, hidrologjike, hidrometrike si
dhe monitorimi i ujdrave sip€rfaqesore dhe i ujdrave ndntok€sore
ne t€rd vendin.

1

Vrojtimi i shkarkimit te ujrave atmoiferiLe a'tre'6ulu;tiAi--i-=--='= -' '
ndryshimeve t€ dukurive n€ atmosferen e hidrosfer€s me rEndesi
per ekonomil€ e Kosovds, si dhe studirni i ndikimeve te tyre ne
mjedis.

7. Hulumtirni i dukurive dhe i elementeve meteorologiike nE shkalle
vendi me interes te posag€m per shtetin.

8. Hulumtimi i ndryshimeve n€ atmosfer€n e hidrosferds dhe studime
tE tjera ne shfry.tezimin e burimeve energjetike te p€rseritshme ne
t€re Kosovdn.

9. Nddrtimi dhe mir€mbajtja e rrjeteve meteorologlike dhe hidrologjike
t€ monitorimit ne tere Kosovdn.

N€ fund, te nderuar deputet€ te Kuvendit t€ Kosoves, md lejoni tJu tJlem
se pdr Ministrin€ e Mjedisit per stafin e Ministrisd sd Mjedisit dhe td
plarifikimit hap6sinor, per mua jo vet€m obligim, do td jete edhe
ndihmese e madhe bashkepunimi me secilin prej jush, ne mdnyre q€
edhe n€ fazen e shq,.rtirnit te tgiit ndpdr komisionet e Kuvendit t€ arrijme
ta permirdsojme dhe ta bdjm6 sa me te zbatueshdm, ne mdnyre qd t,u
shdrbeje te giitha interesave te vendit tone. Ju faleminderit

KRYETARI Ju faleminderit z. minister, nd emer tE LDK-s6 {ai€n e ka deputeti Lulzim
Zeneli.

1. Pun€t hidrometeorologiike n€ tEr€ vendin.

2. Sistemi i vroj timit meteorologlik .

3. Sistemi i saktdsimit ti motit dhe parashikimit te vCrshimeve n6
shka-116 vendi.

6. Nxjenja dhe sistemimi i t€ dhdnave statistikore nd fund te qdo viti
kalendarik.
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DEPUTETI LIJLZWI ZENELI - I nderuari z. klyeta\ t€ nderuar deputete. Projektligii
pdr veprimtarinE hidrometeorologjike dshte pjes6 e pakos sE ligieve qe i ka nxjerre
Kuvendi i Kosovds dhe qE mbulojnd sfer6n e resurseve te ujit, te tokds dhe t€ cildsisd sE
ajrit. Prandaj e konsiderojmd t€ r€nddsishme miratimin e ketij projekrligii ne parim.
Nevojen dhe arsyeshmerinri e kdtij projekti i dha ministri. Ajo qd dua ta theksoj n6 k6te
rast, qe dshte edhe vErejtje e Grupit Pfilamentar te LDK-se, se eshtE nje mangdsi qd po na
pdrcillet ne proces- moshamronizimi i projektligieve me ZyrEn per proceset e integrimit
ewopian n€ kuaddr te Zyres se Kryeministrit, prandaj e konsiderojmd tE nevojshme dhe
shum0 t€ r€nd€sishme qd ne tE ardhmen qd te mos ndodh€. Kjo 6shtd nje vdrejtje q6 i
adresohet Qeveris€ nd ptirgiithi:si.

Grupi Parlamentar i LDK-se e konsideron shum t€ renddsish€m miratimin, nd parim dhe
do ta jape kontribirtin e vet gjatE procesit tE amendamentimit. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, ne emer tE grupit parlamentar td PDK-sE {al€n e ka
deputeti )Crelal Culr:iba.

DEPUTETI XHELAL CANZIBA - I nderuari z. lcyetar, te nderuar z. minister dhe ju
kolegd deputetE
Nxjer4'a e ketij Projektligii b€het me qelim qri tE krijohet baza liglore sipas ie ciles do te
rregullohej veprimtaria hidrometeorologjike nd KosovE dhe do td harmonizohej me
ate td Bashkimit Ewopian dhe organizat€s botErore. Edhe nd kdte projektligj, per fat t6
keq, nuk mungojne gabimet gjuhdsore,qd shoqdrojne prej fillimit k€t€ Kuvend. pdr
shembull, te neni 2 pdrkufizimet, nE vend se dukuri meteorologjike, eshte dukurti
meteorologiike.

Pundt hidrometeorologiike jane te giitha ma!'et dhe wojtimet e elementeve dhe te
dukurive meteorologiike, hidrologiike, biometeorologiike, hidrobiologlike. pdrpunimet
dhe shpallja e rezultateve te mbledhura te ketyre matjeve dhe wojtimeve, shpallja e
informatave te rregullta dhe tE kohepaskohshme , pdr motin, pdr giendja e uj€rave
siperfaq€sore dhe td ujdrave nentok€sore.Vrojtimi dhe hulumtimi i ndryshimeve dhe i
dukurive ne atmosferen e hidrosferEs, me renddsi pEr ekonomin€ e Kosoves. Sa dshte
kostoja e zbatimit td ketij projektligji, qd n6 nenin 6 t6 kEtij projektligii shkruan:
financimi i pundve nga neni 5 sigurohen nga buxheti i Kosov€s, per monitorimin e
cilesise se ujerave, tE ajrit dhe td dheut e te rrjetit themelor, mund te behen me
pelqimin e organit kompetent te Kosoves. Sa eshte zbatimi praktik i ke[re ligjeve qd ne
i miratojme nd Kuvend.?

Vdrejtjet shprescjm€ qe Co te rndnjanchen nS Komrsion deri n6 leximin e d.vi6, prandaj
Grupi Parlamentar i PDK-sd e p€rkrah Projektligiin ne leximin t6 par6. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, ne emer td AAK-s€ {aldn e ka deputeti ymer Halimi

DEPUTETI YMER HALIMI - Ju faleminderit kryetar, te nderuar qeveritard, te nderuar
deputetd. Ministri Gjini dha shum€gka te nevojshme per kete projektligi. Grupi
Parlamentar i AAK-s0, per projektligiin pEr hidrometeorologii, e mirdpriti. projektligii
eshte nd perputhje me ligishmdrind e zbatuar nE vendet e perparuara perdndimore.
Projektligji eshtd i shkurter dhe adreson detyrimin ne menyre precize per te giitha nevojat
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q€ ai i kdrkon. Megiithdkete te perkufizimet le dilema dhe altemativa t€ panevojshme .

Shkenca ekzakte k€rkon saktdsi formulimi, e jo si b€het nd ate proj ektligi me fialEn
ose,ose ose. Gjuhdsisht ka nevojE lekturimi ,besoj edhe i konsiderueshEm. Grupi
Parlamentar i AAK-se, nd parim e mbdshtet kete prcjektligi dhe do ta jap€ kontributin e
vet nd Komisionin funksionai atEherd kur dshtE n6 shqyrtim. Besoj se atj e ka qka te
thuhet. Ju faleminderit.

KRYETARI - Nd em€r te Partise
Muhaxheri.

Reformjste ORA, falen e ka deputeti Gazmend

DEPIJTETI GAZMEND MUHAXIERI - Ju faieminderit z. wet^r. para vetes e kemi
slrkres6n e Zytds pEr Integrime ewopiane nd kuaddr td Kryerninistrisd. pas shqyrtimit td
dyte te ketij projektligii, u miratuan deklaratdn dhe opinioni lidhur me kete piojektligf.
Deklarata e Zyr€s pdr Integrime Ewopiane esht6 se ky projektligj, nuk mund t€
konsiderohet se EshtE ne pajtueshmEri me legiislacionin e Bashk6sisd Evropiane, per
shkak te pakuptueshmErisd sd shumd dispozitave tE tij.

Ne kemi shkresen se jan€ bashkangiitur rekomandimet dhe komentet nc kEtd ligi, pse nuk
na kand ddrguar kdto rekomandime dhe komente, shtes6, 'Si ka qeie praktik€ edhe md
par€ ,qd t€ shohim edhe t'i krahasojmd ,sa jand marre parasysh kdto verejtje dhe
rekomandime,.qd 6shtd e vefteta ne nj6 shkrese pdrcjell€se te Zlres Ligiore ,e cila
giendet, giithashtu Brane kryeministrit, thuhet se kdto v€rejtje dhe rekomandime jan€
marrd parasysh, mirepo, ne si deputetd nuk i kemi k6to dhe nuk mund ta kemi t€ qartd a
jand marrd parasysh kdto vdrejtje dhe rekomandimet.

Po qe se merren parasysh kunddrshtitd qd jan6 brenda Kryeministrise, do te thotC
brenda dy zyrave qd glenden nd Kryeministri, Z1,ra p6r Integrime
Ewopiane dhe Zyta Ligjore, na shkakton konfuzion n€ vendimmanje. Ne si grup
parlamentar nuk i japim perkrahj e k€tij ligii, pa ardhur shkresa percjelldse e ZyrEs pei
Integrime, me td cilen sqarohet g€shtja se u mordn parasysh keto vereide lidhur me
kete hgi . Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Nd emer te Grupit 6+ lalen e ka deputeti Rifat Krasniq

DEPUTETI RIFAT KRASNIQ - Ju faleminderit z. kryetar
Sayrn Bagkan, Sayrn Bakanlar, Defierli Milletvekilleri

Kosovada Hidrometeoroloji etkinlikleri s<jzkonusu ikeq ben ilk cince savagtan sonraki
drlnemde bu Yasadaki bogluklan tamamlama gabasrnda bulunan Hiikiimet ve Qevre
Rakanhfrnr seiamlamak istiyorum.
Ulkemizde bu gibi etkinliklerin mevcut olmayrqr yiiziinden, oldukqa zayrf olan Kosova
tanml yeterince z:.tara ugraril$trr. Ozetlikle, tanmcrlann gahqtrklan topraklarda tabi
affetler ve dolu gibi yalrglar yiiziinden baa ycirelerdeki araziler hasar gdrmiigtiir.
Bu Yasamn ytinirltige girmesiyle, hidrometeoroloji koquilan tahminlerine yardrmda
bulunacak meteorolojinin denetimi yaprlacaktrr ve bunlann esasl iizere hem gevremiz,
hem de tanm arazileri korunmug olacaktr. Tanm arazilerini geligtirme olanafirmrz
olmasa bile, en azrndan onlann ya[iglar sonucu zzuara ufiramasrndan dnlememizin
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MIMSTRI ARDIAN GJIM - Ju faleminderit z. k:ryetar. E kam vet€m nj€ shpjegim
shtese. unc thashd se Projektligji i merr parasysh konventat e Danubit, te Mastr riit, te
Dablinit dhe tE Kjotos, ko €sht6 e vdrtete qei ligii nuk mund td harmonizohet plotesisht
me ate te unionit Ewopianpor dua vetdm tJua pdrmend se n€se i qasemi trajtimit te
ujerave td zeza ne Kosove, do t€ thotd,nd se i harmonizojmd ,shpenzimet buxhetore do td
jene diku 500 deri 600 milion €. Do tc duhej te kihet parasysh se ne kdtE faze n6
Kosovd nuk mund t'i hamronizojmd ligiet plotesisht me rregplloret dhb me ligjet . e., :- . .- -Unionit Ewopian. Ju faleminderit

gerekli oldufiunu dtigiiniiyorum. Bu etkintifiin gahgmaya baglamasryla, gerekli olan
korunma koqullan da sallanmrq olacaktr.
Bunun iqin de konuyla ilgileneniere, srizkonusu yasarun doludan korunmava ait
olmadrlrm bildirmek istiyorum, gtinkii b6yle bir yasa Qevre Bakanhfimda dzel Llarak
hazrlanmaktadr.
Tanm ile Qevre Komisyonu, gevreyi koruyaniar ile konuyla ilgilenenlere, bu Komisvon
sayesinde, Kosova Meclisinde bir an rince onaylanmasr amacryla stizkon,.rsu fasa
Tasansrmn tamamlanmasrna katkrda bulunmalan galrrsrnda bulunmakladr.

KRYETARI - Ju faleminderit, ministri Gjini e ka fialen. Urdheroni

KRYETARI - Meqd nuk ka t6 interesuar td tjer6 per diskutim, ftoj deputetdt dhe lus
regiind td pergatitet p€r votim nE parim. Ne sall6 jane 7g deputet€. votojmd tash:

Pir An

Kunddr..... 10.

Kalon ligfi. Miratohet ne parim ne baze te rregullave
Kuvendi ngarkon keto komisione:

23 prka 6 dhe 35 pika 2 dhe

1. Komisioni per Bujqdsi, Pylltari, Zhvillim Rural dhe per Mjedisin
Planifftimit Hap€sinor, si komision f,mksional dhe referues.

2. Komisionin per Qeshtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komiz€ Kushtetuese,
3. Komisionin per Financa dhe Buxhet dhe
4. Komisionin p€r Komunitete.

Komisioni duhet, ne afat jo md shum€ se 2 muai, pas shqyrtimit te par6 ta shqyrtoje
Projektligjin dhe Kuvendit t'i pmaqet raport me rekomandime, sipas rregulles 35;ika;.
f,, f-l--;-J-;+ D-^-^-^: -:: ^-r ----L---r I uPUz,\rJ rrJe \rrL Punturn.

KRYETARI - Debatin
po e fillojme, ne piken e 6 te rendit td dit6s,

6' rnterpelanca e ministrit Qemajl Ahmeti me k6rkes6 t6 Grupit parlamentar t6
PDK-sE p€r giendjen nE rrug6t e Kosovds

e

Jf)



Nd pajtim me Rregulloren e punes se Kuvendit, Grupi Parlamentar i PDK-se, i 6shte
drejtuar Kryesise se Kuvendit me kerkesd p6r td ftuar ne interpelancd ministrin e
Transportit dhe Teiekomunikacionit z. Qemajl Ahmeti.

Interpelaacen e parashtruar, Kryesia ia ka ddrguar z. ministdr Ahmeti per shql,rtim dhe
pdr pergjigje. Nd afatin e parapard me Rregullore t€ punds ministri Ahmeti 6sht6
pdrgjigjur ne perfundim td mbledhj es. se Kryesisd. Pergligija e ministrit Ahmeti u esht6
shpemdare me koh<i te gjithd deputeteve. Gjithashtu ju njoftoj se konform rregullds 27 te
Rregullores se punes, deputeti Emrush Xhemajli ka parashtruar pyetje dhe ka marr
pdrgiigie nga ministri i Transportit z. Ahmeti,qd nderlidhet me kErkesen e interpelancds
sd PDK-sd, prandaj mund td vazhdojme me procedimin e metutjeshern.

Ne pajtim me rregullen 25 prka 6 nd fi1lim td debatit, duhet ta marre fial€n perfaqdsuesi i
PDK-sE z. Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI -2. ktyetar, z. ministdr, td nderuar deputete.
Edhe pse me vones€, e pdrshdndesim gatishmdrine e ministrit p€r t'iu pdrgiigjur
kerkesave tona pEr interpeiance. Pergjigjja qE kemi marr nga Ministria e Transportit dhe
e Telekomunikacionit, me tepdr eshte nje pergjigle, nje pfttje parlamenrare, sesa nje
pdrgiigieje sipas irterpelancds qd e kemi bere. Kjo ne nje mdnyrE tregon se MinistrisE i
mungon administrata profesionale, i mungojne ekspertet, madje i mungojne edhe
keshilltaret qE ci marrin td ardhura te mira nga buxheti i konsoliduar i Kosoves dhe qe
nuk i kand ndihmuar sa duhet ministrit p€r td na njoftuar pdr gfendjen e rmgdve n6
Kosovd. Ne pergiigien e ministrit kemi vetem njd pErshkrim tE glendjes s6 rrugeve ne
Kosov6. Ne peryiigjen e vet Ministria do td duhej te na ofronte planin per sanimin e
magjistraleve te Kosoves. Ky plan nuk eshte, as pdr njd afat emergjent, as per njE afat pak
md tE gjatd.

Ministria eshte dashur td na njoftonte se cilat jand pasojat e gropave nE magjistrale te
Kosoves, sa ndikojnd ato nd trafikun kosovar, cilat jand ndikimet e ketyre gropave ne
fa&eqesite n€ komunikacion? Sa jete njerEzish pdsojne pdr shkak te giendjes sd keqe nd
m.rget e Kosovds? Pse ? KEto mrge sa i kushtojne buxhetit te qytetareve te Kosoves.

Qltetaret paguajne takse per rmget. Ku shkojne dhe si shf4rt0zohen ato mjete.? A po
riparohen rruget me mj etet e tatimpaguesve qe jepen per automjete qe kand. Z. ministEr
ka qend i obliguar te na paraqes njd raport md te detajuar per shembjen e dheut ne afersi
te Hanit te Elezit. Ne raport sikur nuk thuhet asgj€ per ketd, ajan€ respektuar rregullat e
tenderimit? Sa i ka kushtuar buxhetit td Miniskise mbyllja e mrg6s dhe pengesat qe i
jane bere qarkullimit te mallrave, sa i ka kushtuar buxhetit td konsoliduar t6 Kosoves?.

Kush ka qen€ dhe a e ka evidencuar Ministria ndonje pergiegjdsi subjektive dhe cilat
jane masat qe u moren pdr ato pergjegidsi? Nddrsa sa i pdrket korridorit te rruges
Merdar - Morind, menyra si eshtE vepruar deri m€ tani ka demtuar buxhetin e
konsoliduar te Kosov6s , njekohesisht ka demtuar rende ekonomin€ dhe zhvillimin e saj
Po e pyesim ministrin; Pse dsht€ shpallur tenderi pdr projektet pa u kryer studimi i
vizibilitetit, studimet e ambientit, studimet gleomekanike dhe pa bazdn e nevojshme
ligjore? Sa ka kushtuar tenderi? Sa dshtd vlera e pundve shtese, p€rkatdsisht pErqin ja e
rritjes nga konkata e pare ne atd perfundimtare? A ka pasur eksperte vendore nga
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KRYETARI- Forma se si pergiigjeni ju eshre geshtja juaja r. mi.ri.t"r. vuna u lexbni -
mund te pergiigjeni me goj6, Csht6 gEshtje pEr t€ cildn percaktoheni ju.

MINISTRI QEMAIL AHMETI- Meqe konsideroj se pergjigjja Eshte marrd me shkrim,
ddshiroj qe keto elemente q€ i parashtroi kryetari i Gp te pDK-se , do t6 perpiqem td
pergjigiem , ndse mund t'i shenoj td gjitha pyetjet.

NE pyetjen e Grupit Parlamentar dshte shtruar: cila dshtd gjen ja e rrugeve te Kosovds,
sipas Ligjit per ruget, kompetencE e te cilit dsht6 Ministria e Traasportit dhe gka ka
bdre ajo per ta permiresuar gjendjen e rrugeve? prandaj keto pyetje qe u bene tash jaad
pyetje m€ tE holl€sishme qe ndoshta eshte dashur te shtroheshin me detajisht .. -

Kthehem td pyetjet; Ku shkon taksa mrgore qe paguajnE qytetaret e Kosov€s me rastin e
regjistrimit te automjeteve? Kjo nuk ishte pyetje n6 kuaddr te asaj qd kam marrd une, si
pjesE e interpelances, por pcrgligiia eshtd shumd e shkurt€r. Takia mrgore , me rastin e
rcgjistrimit te automjeteve,shkon n0 buxhetin e konsoliduar td Kosoves dhe nuk
destinohet p€r m.rgd. Pse nuk destinohet , nuk e di , duhet ta dini ju deputetet. Eshtd n€
buxhetin e pdrgjithshem, pastaj behet planifftimi i buxhetit te konsoliduar td Kosoves,
ndahen segrnentet e tjer4 ku dhe Ministria e Transportit gshte nje segment, njd njesi
buxhetore.

Sa i perket mbylljes sd ruges Prishtine - Kaganik, jo nd -Han te Elezit, por ne Kaganik,
para Gurit te Shpuem atje, pErseri kam konsideruar se nuk dshtd bdre pyetje. Une vetem
kam dhend njd informatd te shlcurter atje ne peryiigfe, pdmdryshe mund t,ua jap tash
ndse keni durimin se si ka shkuar procedura dhe si dshte gjendja ne rruge. Nese me
lejohet mund t' ju them.

Rruga e Kaganikut dshtd mbyllur me shembjet e para te gur6ve. Ka ndodhur me 15 janar
. Md 16 janar kam marr6 urdheresEn per mbylljen e mrgeve per shkak te sigurise. Me 17
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Qeveria pdr monitorimin e projektit? Kush e ka pranuar projektin? pse nuk 6shtd
tmnsparent projekti? Pse mbahel larg ekspert€ve projekti? Sa do t'i kushtoje projekti
ketij korridori mrgor? Sipas logiikes s€ veprimit te deritashem duket se Ministria,sipas
pdrgiigjes se saj,nuk kishte plan si t6 dilej nga glendja e rendd qe ekziston nc mrget e
Kosoves dhe jo vetem nd magiistrale, por te ne t6 gjitha rruget e dera te Kosovei qe
Ministria duhet te jete mbikdqyr0se, pdrcjellese dhe kontrolluese e gjithd sistemit mrgor
ne Kosov6. Ju faleminderit.

KRYETARI - ju faleminderit, f a16n e ka ministri Ahmeti

MIMSTRI QEMAIL AHMETI - Ju faleminderit, i nderuari kryetar i Kuvendit, re
nderuar deputete. E faldnderoj shumd grupin parlamentar qe ka parashtruar pyetjen si
interpelancd dhe qd m€ ka dhdn€ munddsi qe te pergfigiem paraluih.

Por e ka vetdm nje dilem6, pas diskutimit td z. Krasniqi, meqe per td dle e kam pasur
njd pyele parlamentare , konsideroj q6 ka qen6 njdsoj si interpelance ,sepse nuk dua t,i
daloje dhe i beij pyetje kryetarit, a duhet t,ua lexoje pdryligiet me shkrim qe i keni
marre td giithd apo t' u pdrgliglem vetdm pyetjeve q€ u parashtruan tash.

i
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janar u bd shembja e madhe e dheut. Md 20 janar kemi angazhuar kompanind q€ ka qene
per mirdmbajtje te rrugeve ta evitonte kdtE mase te dheut, Kjo ndodbm€ 25 lanar dhe
mrga ka qene fizikisht e hapur. Por kesaj mrge i €shte kanosur rreziku i shembjeve td
medha te kodrEs ,prandaj duhej te merrej vendimi per hapjen e kesaj m.rge,por nuk
ishte lehte, me fiale td f era kane kaluar disa kompetenca- ne pjesen e sigdse. fa-
formrar grupet pune prej nivelit md te larte te menaxhimit te situates dei te grupet
teknike, grupet profesionale me tE cilat jand marrd gfate giithe kohes. roiro.,o
sugjerimeve te grupeve te punes.merrja vendimet perkatdse,;Esisht nga shembja e
dheut Shkaqet kane qen€ n€ shikim te pare, ato qd mandej i konstatonte ffii i
ekspert6ve. shkak i shembjes ishte konstatonte eksploatimi shumdvjegar i-keq i
kodres u konstatuam ne teren se shpat quhet fshati Bob. Nd vitet +o e tuEe ta qene
hambar i gur€ve gdlqeror per mbard Kaganikun. pasoja t6 eksploatimit te keq dhe te
veprimit te ujdrave siperfaqesor ishte shembja e dheut.U konstatua me utalizat
profesionale qd u bene nd fazdn e dyte,sepse terd ky proces u nda n€ dy faza: nE
fazen ernergjente , sepse kjo ishte fatkeqesi elementare .q6 ndoshta 6shte dashur te
debatohej per te edhe ketu . Ne pjesdn emergjente kemi parapard largimh e dheut nga
mrga dhe stabilizimin e kodrds, edhe pse kdtu nd mungese t6 figiit p€r fatkeqe-si
elementare apo te Rregullores pdr to, €shtd dashur. Ndoshta te debarohei edhe kEtu.Kam
pasur nuk e di a taksirat apo ndere te ballafaqohet M inistril e Transportit me kete pune,
meqe realisht i tejkalon peryiegiesit e Ministrise se rransportit ." ka te bdje me nje
stabilizim td kodrds qd nuk dshte me ligjin , por ka marre dety.e nga qeveria qe ie
vazhdoj€ punen.

Pyetja sa ka kushtuar kjo mrge?Td glitha pundt qe u kryen brenda 50 diteve, kand
kushtuar 367 finje € , qd kur i shtohet edhe kompensimi i dy pronave te pronareve, te
cilet ate prone md nuk e shfilddzojnE se €shtd shembur, atdhere mberrin 3 g7 mijc €. sa i
perket korridorit td shtatd, perseri mund t6 konstatoj se nuk kam pritur fare te jap
pergjigie, por ka qene pyetja rruget e Kosovds ,pra nd pergfithdsi. para se te kaloj ne ket^e
pyetje mund te jape nje informate, se per herd te parE n6 historind e mrgEve td Iiosoves ,jane shqlrtuar detajisht sipas programit HDM4. Qka permban ky program? per here td
pard n€ historin€ qd e bejnd krejt vendet e botes , u maten konstruksioni i mrgeve, trupi i
rruges me trt gjitha elementet percjellese. Td dhdnat e gjithe mrgeve- e tum 6uie,gjithmond perrrugdt qe jand ne kompetencd t<t Ministrise , per rruget magiistrale dhe
rajonale dhe pdr objektet percjellese , pra urat dhe tunelet. NC pErgiigle; time kam
bashkangjitur edhe kEtd material te ketyre matjeve te mrgdve.

Sa i pdrket korridorit, un€ mund t'i jap disa elemente pershkruese te korridorit per pyetjet
qe parashtroi deputeti, por nd Efaredo kohe ne gdo mdnyre jam i gatshEm tc jif gdo
informate qe Eshtd pEr publikim. Projekti i autosfadds, prishtine - nrres, perkat€sisht
Merdar - Prishtine- Durrds, ka filluar ne vitin 2004 dhe kontraktuesi gieiman ,kompania
giermane BPI Kansel, ka pasur per detyB qd brenda 7 muajve ta ndertoje kate projekt.
Ne momentin kur kam ardhur une projekti ,d.m.th. €shtd dashur diku ne mars te kryhej.
urre jam zgjedhur minister , ju e dini m€ 3 dhjetor 2004. m€ 7 dhjetor kam ma,, aet},.c,
dhe me eshtd dashur te ballafaqohesha edhe me nje projekt qe nukkaqene. Nd kontraten
e nenshkruar ishte , sipas eksperteve tane, mjetet e destinuara per kete kand qen€ te
paguara diku 80 - 85%, kurse plns psr projektin ka qene e realizuar m€ pak se +0U.. qe
dshtd dashur te merret pastaj me keto. Mungesa e studimit te fizibilitetii dhe paraqiija
e te dhenave per ta nd6rtuar nje proj ekti ka munguar, sepse jand paraqitur arsyeshme:rite
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teknike ose te dhenat preferenca p€r ta ndertuar kete projekt ma pak se ato qe kane dald
nd terren. Si rezultat i kdsaj 6shte dashur qe kompania konsulente nd momentin e parri te
mar{'es s€ detyrds si ministdr ka ofrum kerkesdn qe kjo mrge ose ky projekr do te
kushtojri 4 milion e 905 mije €, kwse kontrata ka qene e nenshkruar 2 miiion . soo . +s
mijd, nese nuk gaboj. Ne kdrkesen time nga kompania ne bazd, td gkafit u bE asnj€
procedurd nuk ka lejuar nd kdtd, prandaj e ndala dhe jand b€re vetdm disa elemenie
shtesd dhe projekti pas disa konsultimeve ka pErfunduar dhe ka qene shume kansparent
Kushtoi diku 3 milion e 175 miji! euro bashk€ me kelrc $yowsh-ja. Tash nuk e k^am atit
shumE t€ pdrcaktuar k€tu, por kjo eshtE vlera. projelri pse nuk eshte b6rc tansparente,
kujtoj qe shume dsht€ transparente , sepse me 27 @tor td vitit 2005, publikisht para
presidentit Rugova, ka perfirnduar projekti bazik i autostmdds.

Pse shpallet fizibiliteti? Eshte nje pre pyetjeve td tjera. Fizibiliteti i autostradds, k6tu
cshte shpallur edhe fizibiliteti i korridorit te shtate qe quhet autostrade edhe td korridorit
6, d.m.th.. rruget Prishrine - Hani i Elezit dhe prishtine- pejE -Degan qe mendoj si mrgE
e giashte. Une mendoj qe t6 lidhet me korridorin g, tJua them te drejteir zatconistrt pun*et
duhet tE kryhen sipas preferencave td BankEs Botdrore dhe standardwe evropiane. Asnle
mrgd nuk mund td filloje se ndertuari pa u berd arsyeshmdria ekonomike, pra fizibiliteii,
!e ne .ka ndodhur nje dxkuri, d.m.th. kemi filluar ndertimin:,q projektit pa, e.. berE.,-..-.i j i :--:: ..: j
fizibilitetin dhe ne kemi qene te shEenguar dhe te detlruar, nese-deshirojm6 qd kete
projekt ta gonim pdrpara, qd ta shpallim projektin e fizibilitetit per ta nddrtuar e per ta
kompletuar dhe jemi ne ketd faze. Pastaj kemi qene te shrEnguar, po ashtu. rueqe ,e
fazen e parE pdr nddrtimin e autostradcs nuk 6sht6 parapare qe ne trasene e saj do te kete
tunel se do td kete numer te madh urash , ju lutem nd studimin ton6 qe dshte bere brenda
I\rtinict i.a lz. ^ahii "r,,,1;-i i 

----a+ -,,r- :^-:
J4uc pi1r4pd.re rrulersl qc tasn ne projeKm e

nddrh-rar jand afro 5 km. tunel, jand parapard afer 51 ura, jane 105 ura dhe keto e kan6
rrifur koston dhe kontrata s'ka pasur mundEsi , sepse esht€ dashur procedurat e
prokurimit ne kete forme dhe esht€ dashur me shkeput njd element disa eiemente me i
lane per te shpallur njE tender tc vegante dhe kemi arritur mire dhe do td arrijme mire.

Nese me lejoni , do ta paraqes edhe njd informatE qe lidhet me autostraden, kjo €shte
pozitive, pra kjo nuk ka te bejd me interpelance , ndoshta nuk eshtd keqpdrdorim i
mikrofonit.

Ministria e Transporteve,pra Qeveria ka arritur qe autoshaden Merdar prishtine Durr6s
ta fuste nd mesin e 20 prioriteteve te rrugeve rajonale ne kuad€r td opservatoriumit te
transportit per shtetet e Ewop€s Juglindore qd njihet si SIT0 dhe ne ketd kontekst eshte
njd fitore shume e madhe, sepse kemi arritur t6 vijne nd prioritet edhe rikonstruimi i
Aeropoitit dhc mii,-id te vjelim riorrauiun,ndiirmesd apo investime, me mire te them, nBa
ky asociacion n€ vlerd prej 154 milion e,'o pdr 5 vjetEt e ardhshme dhe kjo eshte nje
sukses jo vetdm i Ministrise dhe i terd Qeverisd bashkerisht,pra edhe i Kuvendit. Keio
pyetjet e tjera, z. deputete nuk di a iu pergjigjji te gjithave. Ju falemiaderit!

KRYETARI- Ju faleminderit z. minister, hapet debati rreth {a1es s6 z. ministdr. Deputetr
Bajram Rexhepi e ka kErkuar falen.

DEPUTETI BAJRAM REXHEPI - Faleminderit z- kryetar, do td provoje te jem ne
kuader td pyetjeve, dhe temEs. Por megf ithatd , mund te jete nje shmangie e vogel. 

"
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Mendoj se Ministria e Transportit dhe e Telekomunikacionit, €sht6 nje nd6r ministritE
t€ cilat nuk kane treguar aktivitet td mjaftueshdm. Kjo shihet nga glendja e mrgdve
magjistrale, por p€r shkak te nje aktiviteti t6 vogdl, ose mos them , kemi humbur shumd
iniciativa rajonale , edhe sa i pErket paktit te stabilitetit ne tryezen e dyte t6
infrastmktur€s, ku kand qend tE pdrfshira institucionet e Kosov€s dhe Minishi4 po edhe
ne programet e. REBIS-iI qd te mos ju lodhi me tutje, se hlmd edhe n6 projektet e
iniastrr.rkturds mrgore, edhe hekurudhore edhe te tjere.Pra tash nuk jemi askundjemi td
izoluar. Kjo eshte pasoje e nj6 pune te manget te Ministrisd. Rregulloret nuk di si
shkojne, por desha t'ia bej nje pyetje ministrit: Qka u bdrd me mj etet q€ kane qend nga
licencimi i ValEs 900? ,ku ish Qeveria te cilEn und e kam udhdhequr, kam marr vendim
qe nje pjese e atyre mjeteve t'i ndane arsimit, ndersa mjetet e tjera te destinohen per
mrget, Skenderaj Klin€, deri nd Turiqec, ku eshtd b6rE edhe inaugurimi i fillimit rc
pundve, gka u bE me rmgdn rajonale Vushtri, Skenderaj e cila po ashtu ka qene e
planifikuar dhe me segurentin e rruges 6 kn Mitrovicd - Besiaa€, konkretisht prej
Kaganollit deri nE Besiane.

Dhe nd fund pa dashur t'ju lodh , mendoj se nje sdmundje e pdrgjithshme qe esh
gdshtja e marrjes ose fitimit td tenderdve,, po reflektohet edie me tutje ne Ministrind e
Transportit e te Telekomunikacionit, qd nuk eshtd digka i:-re, derisa menjeherd pas
luft€s kemi pasur nje vershim te kompanive qe merren qoftd me ndertimin e mrgdve qoftE
me riparimin e tyre, pra kan6 lindur si kepurdhat pas shiut, pa mjete te duhura, nga nje
her6 me nje glysm€ traktori dhe me 10 punetorE, ose me disa punetord qe vetem e
prenin asfaltin , dhe zakonisht i fitonin tenderEt. Mirepo eshte koha qe pas 6 ose 7,
vjeteve td kemi nje evidenc6 dhe kompani tE cilat kand punuar m6 mire, kand bere pune
kualitative tJu jepet prioritet e jo te marrin kompanitd ose nenlontarktoret qe edhe
punen nuk e kand cildsore dhe ende pa hyrd nd sezonen e dimrit, per dy- tre muaj ato
harmime qd behen dEmtohen p€r arsye se as nuk kane laborator per kontrollimin e asfaltit
as nje parameter qe gamnton. Mendoj se dshtd koha td mendohet dhe te marrin pune ato
kompanite te cilat jand td pajisura dhe kane seriozitet. Ju faleminderit.

KRYETARI- Ju faleminderit, f aldn e ka deputeti Alush Gashi

DEPUTETI AIUSH GASHI- Ju faleminderit z. Wyelar. Grupi Parlamentar i LDK-sE e
ka shqyrtuar raportin me shkrim, ne forme te pdrg'egjdses se dhend per kete interpelance
te minislrit z. Qemajl Ahmetit.

Ne i japim mbdshtetje te plote pergiegieses se harhrar me shkrim, dhe sot e mirepresim
pergjigjen e tij me goje, si pergjigje te plote sa i perker grupit ton€. Si grup parlamentar
ne angazhohemi per shtim te fondeve pdr mirembajtje, - ndertim dhe zhvillim td
inftastmktures rrugore ne KosovE dhe te rrugeve nderkombEtare te Kosovds. KErkojm€
nga Ministria dhe Qeveria angazhime shtese ne argumentim td domosdose sE lidhjes se
Kosovds me pjesen e Mediteranit si edhe me rruget te cilat do te shpien per portin e
Selanikut dhe p€r portet e tjera rajonale.

Nga Ministria kdrkojme te b€hen perpjekje shtesd, nE promovim te domosdosE se
ngritjes se fondeve, mjetet e td cilave krijohen nga taksat dhe pagesat t€ cilat aktualisht
bdhen per geshtje td rrugeve te Kosoves dhe nuk derdhen ne kdt6 fond. Andaj duke
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pergazuar ministrin e riafrrnojmd q€ndrimin tonE se Kosova si vend i vogdl ka nevoje pdr
pErkujdesje shumd me td madhe pdr nddrtimin e infrastrukturds mrgore dhe per invesilm
shume md t€ theksuar p€r ate qd nuk esht6 sot gdshtje e bisedes, i qe eshie zhvillimi i
Aeroportit Nddrkombetar te Kosoves nd prishtine. Ju faleminderit

KRYETARI - FjalEn e ka deputetja Fatmire Mulhaxha- Kollqaku

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA KOLLQAKU- Ju faleminderit z. kryetar, me
vjen keq qd fiala ime 6shtd shumd larg pergEzimit t6 ministrit dhe fillimisht ao i' ia-uele
nje pyetje, a ka kaluar kohdve te fundit nsp& aksin mrgor pej6- prishdne?

T\leshte po q€ se ka kaluar, s'e e pashe q€ e kishte evidencuar q6 jane disa probleme
sidomos nd Grykdn e Llapushnikut, por un6 po ju tregoj se ju e keni detyr6, ju-vozitesit
qd t'u pcrshtaten gropave dhe fald akrobacioneve njerezit shpetojne kokEn n€ at€ aks. po
e pErmend ditdn e djeshme kur gropat mbulohen me ujd dhe eshtd shume vdshtirE t€
identifikohen, te mos t flasim pdr autoambulancat, t€ cilat qdo dite transportojn0 td
semure ne gjendje te rdnde dhe a thua a Eshte bere ndonj€ analizd sajet€ ka kushtuar kjo
rruge.

Z. minist€r merreni shumd seriozisht gdo ditE njerdzit pyesm , nge qd shkojn€
n€ buxhet, por megiithate njE rehabilitim, se paku i p€rkohshem, se e kuptuam se e keni
td dobEt bazdn, i keni planet afatgjata" por disa g€shtje nuk mund tE presin, mbushja e nj6
grope se paku e pdrkohshme,do td shpetonte shumd jetd, do td na mundesonte sd paku
ne deputetOve t€ vijm6 t€ sigurt nd Prishtind. Ka edhe shume problemeve td tjera brenda
qyteteve, por po ia 16mE komunds. Sei paku p6r kOt€ kisha dashur pergiigie apo ndoshta
arsyeshmeria e numrit kaq td madh t€ xhipave qe jane me te vdrtete komford dhe gropat i
hetojn€ md pak. Atehere e kuptoj pse blihen,sepse me t6 vdrtetd nuk lihen mrgdt malore
,por autostradat me xhipa dhe ne kete rast kur e pash sot e kam arsyetuar ekzistimin e
numrit kaq td madh te xhipave per rruget tona magiishale nderkomunale. Ju faleminderit

KRYETARI- Ju faleminderit f aldn e ka deputeti Naim Maloku

DEPU'IETI NAIM MALOKU - Ju faleminderit z. kryetar, nd emEr td Grupit
Parlamentar te AAK-se td them se e mir€presim paraqitjen e z. minister nE interpelance.
Ne e kemi shqyrnrar raportin me shkrim qd e kcmi marr€ si pergjigie ne pyetjen e
parashtruar nga Grupi Parlamentar i pDK-se dhe i deputeteve te nenshlrraar ptr ate
pyetje.

I\ra l-;^-: +ii +L^- ^^ r-r-.-: D^-r^-^-rvri i Juni Lc Lnem sc ui'dpi rariairentar- i AAi(-se ka shqeresimin per gjencijen e rrugeve
ne Kosove. Nuk dua t'i perseris faldt qe u thane nga parafolEsit, por do ta 
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"Bajram Rexhepit dhe t6 deputetit A1ush Gashin, por m6 lejonl se ne emer ie 6rupit
Parlamentar td AAK-sd te them Se duhet td rishql,rtomd vendimin e parlamentit td
Kosov6s, qe nd Ligjin pdr rruget, nuk kemi lejuar fond td veEantd nga taksat qe merren
nga qytetardt e Kosoves me afatin e regjistrimit te veturave dhe td ndahet nje fona i
vegante, e kemi bdr6 ne ligi qe ajo takse t€ derdhet nd buxhetin e konsoliduar t€ kosoves-
pra, ne vete kemi vendosur si Kuvend qe Ministria te mos e manipulonte ate taks dhe
normalisht ka shkaktuar huti te qletar€t e Kosov€s dhe te te gjith€ pronardt e
automjeteve qe pyesin se ku jane ato mjete. Une ftoj qd nj6 procedure te mro;e a eshtE e
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Konugmamrn bagrnda Kosova Meclisi, Kosova halkr ve poirtik partilerine, Mamuga pilot
Projesinin gergeklegmesi ydniindeki katkrlanndan dolayr tegekktir etmek istiyorum. Biz
Kosovamn her agrdan daha zengin ve celbedici olmasr igin elimizden geleni yapacafrz.
Mamugahlar yrllarca Mamuga-Pirane yol sorunuyla kargrla$maktadrriar. Ancak bu sorunun
gdrtigiilmeye baqlamasrndan dolayr kendimizi mutlu hissediyoruz. Bize g6re bu sad.ece
Mamugahlann sorunu defiil ayn zamanda Mamuga, Zoys v.e pirane kdylerinin ortak sorunudur
Cegenlerde biz bu konuyla ilgili olarak Dtinya Bankasryia bir temasta bulunarak onlar bize
Kosova Meclisi ve bakanhklarla iqbirlifli sayesiyle yolun etkinliklerin siirmekte oldu[unu
bildridiler. Dtinya Bankasr ye&ilileri bu projenin gergeklegmesi konusunda yardrcr olacaklanm
sriylediler.

arsyeshme td rishqyrtohet edhe njE herE apo te plotesohet Ligji mbi rrugdt dhe ky
Kuvend te marrE vendimin qd me ndryshimin e Ligfit t6 formohet nj6 agjenci q€ c
kishte me u marre me mbledhjen e asaj takse dhe normalisht me planifikimin e
ripdrtdritjes apo me rehabilitimin e rrugeve, pra q6 taksa t,i dedikohet vetdm
mirembajtjes se rrugeve. Ju faleminderit z. kryetar.

KRYETARI- Fjal€n e ka deputeti fufat Krasniq

DEPUTETI RIFAT KRASMQ _

Sayrn Meclis Bagkam, sayrn bakanlar ve de[erli millefvekilleri

DEPIITETJA NEKIBE KELMENDI - lJnd, z. kryetar, do t6 perqendrohem vetem ne
pergjiglen qE e dha z. minister pdr pyeden: ku po shkojnE mj etet e taksave qd po
mblidhen me rastin e regiistrimit te veturave. Te giithe ne deputetet e kemi pasw 
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Ayruca gegenlerde Ulagtm ve Telekomunikasyon Bakam Qemal Ahmeti de Mamuqayr
ziyaret etti ve projenin gergeklegmesi konusunda etkin olacaklann ileri siirdii. Biz de Sayrn
Ahmetiye ziyareti igin tegekkiir ederek hazrrladrfirmz projeyi sunduk. Buna ralmen gimdilik
ttim bu girigimler sadece proje halindedir. Hazrladr[rmrz projeye gdre Mamuga-pirane yolu,
Yakova-Prizren yoluna baElandrg igin bay-pas roliine de sahiptir. Bu projenin gergekleqmesi
halinde yriredeki yol 50 kilometre igin daha krsa olacaktr. Bu ydrede 26 ooo kiginin yaqadr[rm
96z <iniimtizde bulundurursak, bu proje ile sadece Mamugahlar delil civarda yagayan herkesin
rahatlamasr sallanacal1u.

Saygrdeler millewekilleri, bu ydrede yagadr[rm igin bu sorunun gdziimlenmesiyle
yakrndan ilgilenen yerlilerle devamh olarak temastayrm. Sorunlan kendim de dolrudan
yagadr[rm igin her firsatla bu soruna gtincellik kazandrmak igin kendimi sorumlu hissediyorum.
Burada bulunan herkesi, sorunumuzun gdztimlenmesine katkr sunmasr igin davet ediyorum.
LiNMiK 0zel temsilci soren Yesen Petersen ve Kosova Bagkam Sayrn Fatmir Seydiunun da
gdzlemledigi gibi bu proje gergekten gereklidir ve hepinizin yardrmiru beklemekt;dir. KDTP
Baqkam Mahir Ya[crlar ve ben birkag defa bu soruna parmak basarak bu gibi projelerin hayati
tinem tagrdrklanm ileri siirmiiqtizdik. Qrinkii bu vE buna benzer projeler Kosovanrn gelimesi ve
yakrnlaqmasr igin son derec dnemlidir. $u anda bu bize Kosovamn verebilecefi en btiyiik
ddiitdrt. Qiinkii yollar bizi her alanda birlegtirip ballayan unsurdur.

KRYETARI- Ju faleminderit. Urdhdroni z. Nekibe Kelmendi



vetit Ligiin pEr buxhetin e Kosoves pdr vitin 2006, kemi pasur pasqyren se si po bdhet
nda$a e parave, prej atij buxheti. Pse atdherd nuk na binte nder mend qd ta ngrenim
zdrin dhe td thoshim : Hajde tE ndajmd t€ holla m0 shumd p6r ndertimin apo rindErtimin
e rrugeve td Kosovds ,sepse e kemi n6 giendje td keqe. Tash kur Ligii p€r buxhetin e
Kosoves €shtd miratuar para 5 muajsh 6shtd jo korrekte t'ia shtrojme pyetjen minishit
se: ku shkuan ato para dhe pse nuk po i ndertoni rrug€t. Me gka ka t'i ndtroje mrgtit kur
buxheti nuk ia ka mundesuar? Kjo vlen pdr he. te liera. N6se duam mrgd te mir4 kur t6
diskutohet pEr Ligjin ptir buxhetin , duhet te jemi md aktiv dhe td insistojme qe nj€ pjese
e mjeteve te konsiderueshme te ndahet p€r rrugdt e Kosov6s. Ne e dime se sajan€ t6
rEndesishme ato, por mos harroni edhe nje gf6, nuk ka kontroll edhe n6 komunikacion
apo ne trafik, sidomos nd trafik per mbipeshen qe Cshte duke i demtuar shum€ mrg6t
rajonale td Kosovds. Edhe und udhdtoj ne reiacioni Peje -.prishtind. prej prishtia€s kur
shkoj per Pej€, ana e djathte e mrgds €shte md e mire, kur kthehem prej pej6s p6r
Prishdne, ana e djathtd prap€ e imja eshte si nje harmonik€, pse? pse kalojnE automjite
me rdr6 me mbi pesh6, kalojn€ autobote me mbipesha pdr tti cilat ajo m-rg€ nuk eshte
paraparc kur eshtd ndeftuar, sqrse e ka bazdn mE te dobdt dhe e ka asfaltin jo kualitativ ,
por edhe mE tE holld, prandaj le te jemi md sygelur kur t€ diskutohet p€r buxhetin e
Kosov€s dhe tE insistojmd , nese dom ta ndihmojme MinistrinE q€ t€ na ofroje
komuniditet md td madh nd mrgdt e Kosoves. Ju faleminderit.

KRYETARI- Ju faleminderit, f aldn e ka deputeti Zef Morina

DEPLfTETI ZEF MORINA- Ju faleminderit z. kryetar, zonja dhe zoterinj. Nuk e kam
ndennend te adresoj kritika per punen e Ministrisd dhe t€ ministrit, edhe pse ka arsye dhe
argumente per te qene td pakenaqur me ecurine e puneve n€ k6tE digaster shume td
rdnddsishem pdrjetdn e qytetareve te Kosoves.

Kritikat tashme jand shfaqur nga qytehret, te cilet gdo dit6 e md teper nE menyra te
ndryshme paraqesin zhgenjimin e tyre. Eshte e vertet€ se buxheti i cili eshte ndar€ pdr
Minisdne, eshte i pamjaftueshdm pdr t'i mbuluar dhe p€r t,i nddrtuar tE giitha mrg€t e
Kosoves ,td cilat v€rtetEjand ne nje glendjejo t€ mire per shkak td komunikacionit shume
td dendur qE ka n€ Kosovd, pra nj€ disproporcion ne mes te automjeteve dhe
infrastrukh'es mrgore. PEr hir te njoftimit te &ejte te opinionit vendor pas disa
deklaratave te pa p€rglegishme dhe td paverteta te bera nga ministri ditE me pare, jam i
detymar t'i beje disa sqarime. Nuk eshte e vertete qd projektet e in-frastruktur€s mrgore,
per te cilat janc kryer procedurat dhe rregullat tenderuese nuk kan6 pasur mbulesd
financiare, mund tE them me pergiegjesi te plote se td giitha projektet e shpallura dhe te
p€rgatitura pdr vitin 2004, kan6 pasur mbules€ financiare nga buxheti i Ministris0, mjetet
e siguruara nga kuven<iet komunaie dhe nga komuniteti. Mendoj se fajtor per mos
realizimin e disa proj ekteve p€r vitin 2005 kan6 qene mosrealizimi i mjeteve te ndara,si
e ceku z. ish -kryeminist€r Bajram Rexhepi .Nga Iicencimi i telefonise mobile vala 900
vlera ka qen€ 6.3 milion €. Nuk e kam ende te qart€ pse ato mjete nuk u shfrytdzuan
dhe pse ato projekte td cilat ishin te pergatitura per t'u realizuar nuk u realizuan. Ndoshta
ketu ka qene edhe arsyeja se ministri, si e ceku se ishte fillimi kur e mori detyrdn dhe
nuk kishte mund€si ta argumentoj nd nje mdnlre qe ato mjete duhet te barteshin pdr
vitin 2005, n€ mdnlrd qe te kryhen projektet, mund t€ them shum€ shkurt q6 gjat6 vitive
2002 dhe 2004 nd Kosovd janE ndertuar dhe rikonstruar 500 km mrge nga po ky buxhet
td cilin edhe tash Ministria e ka, por natyrisht ka qend ndoshta nj6 angazhim tjeter. sa i
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perket autostrades d€shiroj nje sqarim pak m€ te thuktd, sepse n€ ato kohd und kam qend
ministdr dhe nuk eshtd e vertete qE nuk ka pasur fizibilitet ose arsyeshmdri ekonomike.
Nd baz€ td Iizibilitetit qd eshrd bere nga ekspertet e Drejtorise s6 Rrugdve del q6 m.rga
Prishtine - DurEs mund te kategorizohet ose te punohet si autostrad0, pasi bienda i+
or6ve ndp€r te m:gd tani kalojnd me s6 13 mijd e 500 automjete, kriter i mjaftueshEm qd
rluga te kategorizohet ose te ndefiohet autostrade dhe pikerisht per kdt€ ne e kemi
shpallur tenderin per nddrtimin e projektit zbatues, i cili ka qend nderkomb€tar dhe kane
ma.'d pjesE 4 kompani. Eshte e vertetd qe kompania m6 e shtrenjtd ka qend rreth 4
milion, nd6rsa m€ e lira ka qen€ rreth 2.5 milion €,pa llogaritui wsh-ne. Mua me
intereson pas raportit qe e kam lexuar, pse u ndryshua kontrata dhe u shtrenjtua 35yo dhe
g€shde tjeter, pse nuk jan€ nderuar ose nuk jand projekh.ra projeltet e veirave td artit?
Nuk dshte e vertete qe ne autostuadd nuk parashihen ura, urat kategorizohen n6 ura
estakade, td cilat shdrbejne p€r mbikalime, ulat viadukt t6 cilat i mbulojne luginat dhe
urat nyjelidhEse. Nddrsa pdr tunele dshtd parapard me fizibilitet qd tlo te jine u"t-e- dy, u
ne fakt kane dale tri tunele qe Eshtd e mundshme pft shkak te ndryshimitid trasese.

Pra, unE mendoj qd arsyeja p.1e esht6 shtyre projekti dhe nuk Eshte realizuar dhe arsyeja
tjet€r pse nuk qenka b6rd fizibiliteti, nuk qEndrojn€, sepse nc ate koh€ kemi p** 
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kompani te interesuam pdr td nd€rtuar k€te autostrad€. Si.qurisht ministri tani do t€ kete
takime me ato kompani te cilat kane pritur td aprovohet ilgi -ui koncesionet. Esht6 e
vertete qe nd marrdveshjen e REBISIT ,td n€nshlruar n6 Luksemburg, t6 vitit 2004
parashihen edhe ndihmat ose menFa e financimit t€ projekteve,duke peifshire k6tu edhe
autostraddn. Mua m€ intereson vet6m njd pyetje e z. minister: Ku eihte arsyeja qd ia
ktheni mjetet komunitetit qd me ddshir€ ka k€rkuar ndertimin e rruges rajonale^ tek
Ura e Tabakut, te Qafa e Prushit dhe i ka depozituar mjetet ne bankd, pit e.iJrrt p€r ketd
destinim.Nga ana tjetdr md 7 shtator kerkuat nga nga eeveria tejkatimin e mjeieve per
kEtE mrge, nga njera an€ ua ktheni paratd komunitetit, kurse nga ana tjeteir kerkoni nga
kryeministri Kosumi qe tJu japd mjete shrese pdr ta mbuluar p-.;"Ltin. A mos ishte fy
nje gabim teknik apo ndonje qdllim tjetdr politik? Ju faleminderit.

KRYETARI- Ju faleminderit, fialen e ka deputetja Hatixhe Hoxha

DEPUTETJA HATD(HE Ho)c{A- z. kryetat, te nderuar deputetd, nga informacionet
q€ jane ofruar si dhe nga raporti qE na sjell nga ministri i rransportit, thuhet se kjo
ministri ka realizuar shumE projekte ne konstruimin e rrugeve dhe sipas tyre pritet ie
edhe shumd te tjera te realizohen, mirdpo glendja faktike nd rruget e Kororer paruqltet
krejtesisht ndryshe, pdr faktin se t€ pakta jane rrugdt qe nuk jane tE demtuara, ku^ka {Ltje
te trupit td rruges apo td mbushura plot e per plote me gropa te cilat paraqesin veshtiresi
ne komunikacion, si pOrjetdn e njeriut, ashtu edhe po shkaktojn€ demi matiriale.

Po t'i referohemi nje statistike te rugeve shihet se sa i perket rrugeve te shtruar4 6% e
tyre kerkojn€ rikonstruim, ndErsa 27o/o kane nevojE per rehabilitim. por asfaltimi dhe
rehabilitimi do te duhej t€ beheshin konform nevojave e jo me keto pund tE merremi n6
prag te fushatave zgjedhore. Per infrastrukturen mrgore me shum6 interes esht€ edhe
ruajtja e kualitetit te rjetit mrgor, si dhe mirdmbajtja e rregullt e tij. Deshiroj te theksoj
nje fakt se ne bazd td disa informacioneve q6 kemi shihet se ne vitm 2005 dy reglione.ruk
kane pasur mirembajtje verore, Prishtina dhe Gjilani, pdr shkak te anulimit tE tenderit.
Mir€mbajtja dhe ruajtja e infrastrukturEs rrugore dsht€ domosdoshme p6r arsye te
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shkaterrimit te r{etit, si pasoj€ e ngarkesave t€ komunikacionit, sidomos nga demet qd po
ia bdjnd nga mbipeshat dhe vjetdrsia sd njetit mrgor e tjera.

Mospdrmbushja e rreguilt &iate nje viti ka p6r pasoje rritjen e qmimit 50 dei 75% ft
vitin e ardhshdm si dhe rrezikimi e pjesEmarresve nd komunikacion. sipas disa
studimeve shihet se 8% aksidenteve td trafikut shkaktohen si pasojd e infrastruktures se
dobdt mrgore. sa i pdrket faktit se nd dEmtimin e rrugeve po ndikoJne nd masd t6 madhe
ngarkesat , sidomos mbipeshat, deshiroj te ripersEris se do te ishti m€ shumd interes te
investohet n6 hekurudhe. Nd€r td tjera dhe per faktin, se me k€te do t6 ndikonin qd me
ketg mjet te transportit hekurudhor do t6 shkarkonim transportin mrgor. Me transportin
hekurudhor do td mund t'i transportimin thengiillin nga KEK-u ne Maqedoni, derivatet
e te naftes, zhavorrin, guret, drutd e te tjera.

sepse te giitha keto mbipesha sot po e mbingarkojnd dhe po e ddmtojnd seriozisht
infrastrukturen mrgore. Shkalla jo e kdnaqshme e zhvillimit ie inftastrukturEs mrgore
,vegmas ajo hekurudhore, nd KosovE do t'i kushtoje shtrenjte veDdit per shkak se 
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mund te perfitojmd nga lidhjet me transportin rajonal dhe at€ transewopian.

Kosova ka mbetur jashtd planeve per hdhjen e vendeve te Balllanit_ me-Ewopdn me _.: -,.
korridore mrgore E 8 dhe e r0_, me g'rast nga keto konidore nuk do td kaloj! neper
Kosov6, prandaj dshte me rdnd€si t6 posagme dhe nevoj € shumd e ngutshme qe q"v#u,
perkatesisht Ministria pdrkatdse t6 investojd ne zhvillimin e infrastruktures'mriore ne
nivel te autostradave transballkanike. per ne eshte me shumd r€ndesi korridori Dures -KukEs, Prishtind - Merdar. D€shiroj t€ ndalern pak dhe te menaxhimi jo i mire i
Ministris6 te Transportit si dhe t€ neglizhenca e saj sa i p€rket qasjes p€r t,u idrballur ne
kohe me siruatat emeryjente sig ishte rasti me bllokimin e maglistraii prishtine - Shkup
qe i shkaktoi deme te m€dha ekonomisd s€ Kosovds. Komuniteti i biznesit ka shprehur
shqet€simin duke thene se humbj et n6 ekonomin€ e Kosov€s jand te konsiderueshme,
perveg qe ka humbje buxheti i Kosovds, ka humbje dogana ,kompanitE bizneset etj.
Ddmet ekonomike qe ka pasur Kosova nga bllokimi i mrg€s prishiine _ Shkup sipas
Shdrbimit Doganor te TJNMIK-uI jand 3. 4 milion euro. per iaktin se Kosova ta trumiu.
shumd nga mbyllja magiistralit Prishtind - shkop dhe pdr faktin se kjo mrgd dshtd e
pasigurt edhe ne tE ardhmen Qeveria e Kosoves do te duhel te nxlrrte sI prioritet
p€rfrmdimin e projektit Zhegar - Shurdhan- Stangiq. Hapja e keiaj mrge- njd url si dhe
udha p€r Kumanove qe nga viti 2000 qd ka qene ndEr p.iorit.t"t tryesore ti komunds se
Gjilanit. Mendoj se kjo duhet te behet me hap md te shpejtuar se Kosoven e ndajnE me
pak se l0 km mrge me Maqedonind. Ky pra 6shtd edhe korriaor i shpres€s jo veiem per
md se 10 mije banore td Grykes sd Karadakut, por edhe per Kosov€n.

Deshiroj te potencoj edhe nje projekt re premtuar, qysh n€ vitin 2000 pdr asfaltimin e
mrg€s 7.5 km. Drejkos - Firaje- Brod tE komunds sd shtdrpces. projektii eshtd dorezuar
ish ministrit Zef Morina, ndersa n€ vitin 2001 6shte shfuar me zhavorr, asfaltimi i k6saj
mrge 6shtd me shum€ interes. Kjo mrg6 lidh dy komuna Kaganikun dhe shterpcen, edhe
pse kjo mrgE eshte prioriteti nr. I i komunes, komuna nuk La pasur asnj€here munddsi
buxhetore per nj€ projekt qd kushton 600 deri 700 mije € sipas disa llogarive, prandaj
Ministria do duhej ta mbeshteste kete projekt. Asfaltimi i keiaj mrge dole mrnaesoot"
kthimin e banoreve, do te ngritej perspektiva e zhviltimit 

"ko.romil 
td turizmit, madje
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Vegmas deshiroj te ndalem ne infrastmkturen rrugore ne prishtine, gjendja fare m6 e
mirE si nd qytetet e tjera, as edhe nE Prishtine. shum6 mrgE td prishtines tE cilat edhe pse
kohdt e fundit jand asfaltuar apo rinovuar, megjithate nuk jan0 perfunduar si duhet, ngase
nE kdt€ rregullim nd shum€ mrgd nuk esht€ pdrfshire edhe rregullimi i rrjetit td
kanalizimeve pdr pasoje mjafton nje shi per t'i verchuar rruget nga ujerat e zeza. Nga
ana e tyre qytetaret ankohen se punimet n€ rregullimin e mrgeve te kryeqendrds sone po
kryhen shum€ ngadald dhe kjo po i pengon ne jeten e pdrditshme dhe u shkakton
banordve veshtersi te ndryshme. Ministria sigurisht eshtd e informuar se jane te pakta ato
rrugc te cilat nuk jane pranuar teknikisht nga inspektordt komunale edhe pse cildsia e
asfaltit td shtruar ne disa mrge nuk i ka p€rmbushur kriteret e duhura. Disa nga mrgdt t6
cilat jane asfaltuar se fundi nuk i plotesojn€ kriteret, por jand pranuar teknikishi nga
komuna edhe pse cil€sia e asfaltimit nuk i plot€son kriteret e nevojshme e qe po
manifestohet me pas me shfaqjen e gropave. Gropat dhe garjet ne mrg6t gjenden nd gjithe
qytetin e Prishtines, gropat gjenden edhe n€ sheshin kryesor t€ prishtines dhe mund t'i
shohd gdokush prirdite. Mendoj se ishte ide shumd e qelluar_ kur u iniciua nga mediat
tona, qe nddrmoren iniciativdn qe gropat md td m€dha te qfet-eve tona te marrin emrat e: - :

kryetardve te komunes. une kehr prane vetes kam vetem disa fotografi ku shihet njd m:ge
afer qafes, prapa OSBE-sd qe ka disa gropa gati giithe mrga eshte me gropa. Njd grope e
gjat6 4 metra, Ne frmd mendoj se duhet td pErmiresohet cil€sia e ndefiimit te mrgdve,
duhet td kemi mE shum€ ente e institute t€ kontrollimit te kualitetit e kEtu nenkuptohet e
tere infrastruktura, io vetem asfalti, ndonese asfalti esht€ shkesa e fundit dhe ai tregon
tere te metat. Mirdpo 6shte e pafalshme qe pas dy ose tre muajsh t6 riparohen gropat,
6shte koha e fundit q€ pundt te bdhen me cildsi me standardet nderkombetare. Ju
faleminderit.

kjo mrge nd njd te ardhme me te afbrt mund te lidhet edhe me mrgen nddrkufitare per ne
Qafb Shqipe.

KRYETARI- lj-aldn e ka deputeti Berat Luzha

DEPUTETI BERAT LUZ}]iA - Ju faleminderit z. kryetar, edhe njd here do tE kthehen
temes se folur dhe shume te pdrfolur p& rrugen e Grykes s€ Kaganikut. Nuk ka me
shumd se dy javE se kryeminiski me ministrin dhe me shume zyftare te tjere . Md ne fund
me buj€ peruroi nje mrge qd nuk esht€ rrugd te cilen e quajtdn mrg€ altemative, kjo
mrge nE Grykdn e Kaganikut e giate vetem 1500 metra, e cila kdsi soji si eshtd bdre ka
mundur t€ bdhet per tri dite, edhe keshtu si u bd u be pas kat6r muajve, por 9far6 ndertimi
u be k€saj mrge njE zgSeim i mjere i saj dhe nje shtrese e holld me gure dhe ne baltd.
Keshtu si eshte sot vetem dy jav€ pas ndeftimit kjo rruge dshte ne gjendje te
mjerueshme ,eshte gati edhe e pakalueshme edhe per makinat e vogla e ld me per maune
dhe makinat e renda, k€shtu'si eshte ber6 ajo asnje herd nuk mund t6 trajtohet si nje rruge
normale dhe me te perdorur si rruge altemative. Ne kete mdnyre ne rast td shembjeve td
serishme te dheut ne;rugen magjistrale Kosova p€rseri mund te mbyllet keq ashtu si
eshte mbyilur gjate dimerit te kaluar.

Si e dim€ mrga magiistrale ndpdr Grykdn e Kaganikut, aty ku ka pasur shembje dheut
edhe pas dy muajve e giysme te hapjes se saj , ende esht€ e rrezikshme per kalim, sepse
ende nuk 6shte rehabilituar- Madje ajo eshte shume Iarg nga rehabilitimi i saj i
terdsishem. Qeveria ka planifikuar qe rehabilitimin e kodres dhe td mrges ta bejE ne afat
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deri nd tetor td ketij viti. Por aty sot nuk punohet asgle sikur puna te jet€ kryer kaher6.
Edhe sa do te kushtojd qd kjo m,rgd td rehabilitohet ne t6r€si? Ata te cildt kand kaluar
ndp€r k€te mrgd, te cildt kand udhetuar per Han G Elezit p0r Shkup apo me larg, kand
pard se edhe sot kalimi i aksit te m,rgds ku €shte berd shembja e dheut 6shtE i rreziksh€m.
Per kalimin e pjesds sd rrezikshme edhe md tutje aty non stop kujdestaron policia e cila
mban rendin e kalimit njedrejtimesh. Edhe sa kohE duhet q6 kjo mrg6 te sanohet ne
tdrEsi, edhe sa ajo duhet te ruhet nga policia. Kdt€ nuk e di askusb, nuk e di as eeveria,
por ndoshta dikujt po i konvenon q€ mrga td mos sanohet edhe p€r njd kohe te giate ku ta
dish. Ashtu sig dshte hapur mrga pas shembjes ne gdo variant ka mundur te hapet porjo
mO shume se 10 ditd ashtu si eshtd ber€ mrga alternative si than6 kane mundur td b6het
per tri dite, atdherd gka ngiau me te. Ndse ve et rruga magiistrale nuk mund td
rehabilitohej shpejte qe eshte e pabesueshme, pse nuk u nd€rtua nje m.rg6 e qdndrueshme
alternative qe do i'i p6rballonte sfidave te shembjeve te serishme. Psd nuk u bd asgid p€r
rehabilitimin e mrgds tjeter altemative asaj qe hdh Hanin e Elezit me eafe Shqipen, e
giatd vetem 10 kn, e cila i shmanget Grykds sE Kaganikut. Kjo mrge e cila edhe m€ pare
ishte ne giendje tE keqe gjatE krizds ka pdrballuar fluks td madh td makinave ,sidomos t€
kamiondve dhe ka pdsuar aq shum€ sa tash 0shtd berd e pakalueshme.

Dhe sikur edhe pdr rastet e dera as p6r kete deshtim Qeveria nuk barti asnje pdrgiegiiisi,
ajo nuk e ka prishur tymin as pEr humbjet e mddha te ekonomise kosovare, as p€r
izolimin e giate te njd treve td tdre nga pjesa tjetdr e Kosov€s, as pdr humbjet e jetdve te
njerdzve dhe pEr asg'e. Fajet nuk i paska Qeveri4 fajet i paska natyra dhe vetem nat1tra
pEr shkak te lEvizjes s€ kodrave, keshtu del te jetd. Qeveria deri tash ende nuk ka bere
asnjd analiz€ apo vler6sim profesional p6r glendjen e rrugeve n€ Kosov€, eeveria nuk ka
bdrd asgj€ pdr sanimin e tyre kur ato jand nd giendje katastrofike. eeveria ende nuk ka
b€re asgje qe afer 2 vjet pEr ndertimin e rrugeve te reja. Qeveria ende nuk ka ndErtuar
as ato rruge pdr nddrtimin e te cilave njdherE para dy vjet€ve, giate fushatds zgiedhore
eshtd bere prerja e shiritave. Qeveria ende nuk ka ndErtuar asnje rrug6 te vetne ne
Kosove, q€ nga konstituimi i saj nd dhjetor 2004. Qeveria nuk i sheh se si jand b€re
mrget e Kosoves nep€r cilat, p€r shkak td giendjes s€ tyre pdrdit€ b6hen ndeshje fatale.
Ju faleminderit I

KRYESUESI - Xhavit Haliti Ju faleminderit. Z. dep:uteG, fial€n e ka Sala Berisha
Shala, 1e te pergaritet Bajrush Xhemajli

DEPUTETJA SALA BERISI{A - SHALA - I nderuari z. kryesues, te nderuar kolegd
deputete, z. ministdr.
Nd {alen time do tE p€rqendrohem rreth projektit te korridorit mrgor Merdar-Morind.
Pa u ndalur nd r€ndesind ekomomike dhe strategiike te korridore te tilla, qe kan6 rdnddsi
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Eshtd interesant se Qeveria asnjeherd deri md sot nuk ka dald me..shttnirne _E- sakta se_sa i-.-_ _,_r_--_-. _-__
ka kushtuar asaj hapja e mrgds giate j anarit dhe shkurtit tit ketij ;iti. Dihet se nd opinioa''-'.- t -.:'. - :

dshtd folur dendur nd manipulime td ndryshme, madje Qeveria nuk ka bEre ende asnjd 
i

analiz€ se sa i ka kushtuar giithsej Kosovds mbyltja e rruges n€ dimrin e ashpdr t6 k€tij 
I

viti?. Se sa ka pdsuar ekonomia e brishtd nga kjo katastrolb njerdzore? Se sa e ka penguar 
I

ajo biznesin, eksportin etj. 
I



tE jashtdzakonshme jo vetem pdr rajonin, por edhe per vendin. K€tu e kemi nje raport te
ddrguar nga Ministria, ku thuhet , me lejoni te citoje: projekti i autostrades Merdar -
Morine ka p€rfunduar nd vitin 2005. Gja.* vitit 2006 jane parapare aktivitete per
proj ektin e autostrades sikur eshtd fizibiliteti. Mua personalisht nuk md tingellon as n€
aspektin profesional aktivitet fizibiliteti. Fizibiliteti nuk eshte aldvitet, fizibiliteti eshtE
m€ shume se aktivitet. Fizibiliteti duhet te jetd nje studim nd t6 cilin do t€ pdrfshiheshin
shum€ aktivitete. Pr4 duhet te jete nje studim q€ perfshin aktivitetin qE ndoshta keni
menduarju tc thoni se e kini thdne te kunderten. un€, pa e perseris nga pak folesit e mi
rreth ketij korridori kisha me e pyet Ministrin se sa jand perfill€ kriteret per ndertimin e
nje projekti td till6 aq td renddsishem .sig esht€, do td isha ndale kriteret i infrastruktures
ligiore. Me sa e dime ne as 50o/o nuk jane p€rfillur gjat€ hartimit t6 ketij projekti,
mungojnd shumd ligje, qe do ta permbushnin ketd projekt. Mandej, si mund te kryhet
projekti pa e ditur sesa do td shpron€sohet prona, sa do t6 kushtoje shpronesimi dhe
prona ne teresi.
Desha t'ua p€rkujtoj vetdm nj6 rast, rastin e zhvendosjes sE banoreve td Hades sa i ka
kushtuar dhe sa i kushton Qeverise , po edhe vet€ banorEve ky problem si i till6. Mandaj,
ne kete projekt ka edhe anashkalime te natlrave tE ndryshme, natyres profesionale,
shkencore etj. Qdo proj ekti do td duhej t'i paraprije studimi dhe analiza shkencore sig
jane studimi i fizibilitetit, arsyeshmEria ekonomike, finairclare; ambientale etj: dhe' rirbI
bazen e kdty'e duhet tE kryhet projekti zbatues n6 teresi . Ketu dshte shkelur gdo
procedurd e lartcekur dhe eshte shpallur tenderi per projekt zbatues. Mandej ky tender i
jepet nje firme giermane mos ta permendi shumen q6 e permendi edhe z. ministEr. Nd
vend qe td perfillen hapat projektues ndodh e kundErta. Do td kisha bere njd krahasim
,fillohet prapsht. Bdhet projekt p€r kulmin pa e ditur se si do te vijne themelet dhe katet,
d.m.th. kulmi, themelet dhe katet duhet t'i pdrshtaten kulmit, Edhe ne kdtd tender shihet
se bdhet nje propagandd politike se gloja eshte kryer nj6 pune e madhe, e vdrteta qendron
krejt ndryshe. Ketu eshtd kryer nje pjese e projektit zbatues dhe si i tilld eshte tep€r i
giymrc. Ne kete gjysmdproj ekt mungojnd projektet e veprave te aftit,sig quhen ne keso
rastesh: ura, tunelet, muret mbrojtese, muret drenazhuese, kanalet kulluese, mbikalimet,
nenkalimet etj.
LEshimet e tilla, anashkalimet e tilla janE td patolerushme aq me teper kur dihet se jan6
dhend shuma td mEdha me nje milion, dy milion e afer tre milion euro ,td mos i cek
dhe te mos ju mundoj me cent. Nese tani eshte shpallur dhe ende 6shte i hapur tenderi
tjeter per kdtu te ashtuquajtura veprat e artit sig jan6: tunelet, urat e tjera qe mund te
kushtojnd pasi edhe tenderi i mEparshem, ndoshta edhe me shume. Edhe ky tender pErseri
nuk e zgfidh problemin e projektit Morin€-Merdar, sepse duhet shpallur tender tjeter pdr
vleresim ekonomik, vlerdsim ekologiik etj. Pra, sipas kesaj logjike qeveritare gdo vit
duhet t€ shpallet nga nje tender deri ne pafunddsi. Pyetja ime per Ministrin eshte: sa
eshtd numri i tendereve derisa te kompletohet ne teresi projekti. Ne mesin e shumd
defekteve td tenderit te pare, me shqetesues eshtd edhe fakti se projektuesi nuk ka
pdrfillur asnje procedurE qd do te duhej n€ raste te tilla, p6r shembuli ndcrtohet projekti
pa studime gjeologjike, gjeomekarrike, hidrologlike etj. planifikohet qe korridori rrugor te
kaloje ne zonat teper urbane qejane shume te kushtueshme p6r buxhetin e Kosoves dhe
per m€ keq planifrkohet qe ky korridor tE kaloj€ n€p6r vendburime minerale, kjo nuk
lejohet ne asnjd m6nyre. Pyetja ime eshte ketu: a jan6 konsultuar ekspertet ose Ministria
gjatd perpilimit te ketij proj ektit me ekspertet e fushes sd miderave, me ekspertet e
fushes sd planifikimit hapesinor apo ministrit€ mes veti jane ne gard se cila te bejne
prezantimet ma pompoze sig e kemi sot rastin qe eshte nd prezantim tjeter diku ne hotel
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Grand rreth planifikimit hapesinor. Eshte nj6 prezantim tjet€r q6 e ben6 Minishia e
Energjetikds rreth njd dokumentit td politikEs sd energjisd e piierisht nd nj€ pjesd e
minierave qd ka bukur rcze*a te medha td qymynt i bie ky korridor perie clm po
bdjme f ale. Ju faleminderit pdr vemendje!

KRYESITESI - Ju faleminderit!
pas tij dshtd Selvije Halimi

Per {ale eshte paraqiFJr Bajr';sh Xhemajli, nd radhE

menyra te ndryshme. UnE do te mundohem qe td them digka nakdtE drejtim edhe psL ,, ..6shtd pak veshtire qe te ,ermblidhen krejt edhe sigurisht qe tceto tane ndikua'nd
kualitetin a po ma mfue te themi ne kualitetin teper t6 dobdite rrugeve. per kdte ka
ndodhur qE csht€ shtruar mrga, parape eshtd rishtruar apo gropa te nj epasnj dshme etj. :

qse ruk ka kualitet tc rrugdve,ato duhet riparuar vazhdimisht. Une duhet ia permend
faktin se tenderet qendrore zgiasin edhe me vite vetem e vetcm pa e gfetur kompanine e
-x-^L, ^.-L- ^persniarsi-riirc e Jo aio qe i pioiesoJue kusbtet e tenderit, <i.m.th nuk Eshte kjo tendence,
por kushtet jashtd tenderit qd jane kushtet jashte mc te renda se kushtet e tenderit, qofte
paperchtatshmeria politike, qoftd malverzimi e t6 ndryshme, manipulimet e ndrys-hme
allishverishet e ndryshme, pra me ata qd munddsisht qd munddsojne njd bashkdp,nim q6
te shkelet ligii e mos t6 b6het shumE zhurm€- por ka edhe ma keq, njerdzve qe nut lepettenderi i komparrise qE nuk mund ta kryejd punen me kompetence, por i jepet firmave
une do t'i quaja fantom firma apo kompani, sidomos atyre jashtd Kosoves qd askush nuk
e dine qe ekzistojnd, se paku nd Kosovd nuk kane kryer asnjd pun€, as kur kane konkuar,
para se td konkurrojn€ as pasi qd kane konkuruar. Qfarddo qofte pune do te thote,
pikerisht kcto firma q6 nuk ekzistojnd nd Kosove po i ;anin tenderet me td
r€nddsishem dhe prapdse- prap6 punet i kryejnd kompanite vendore si nenkontraktor dhe

DEPUTETI BAJRUSH )G{EMAILI - Ju faleminderit z. k4resues, pershdndetje per ju
pdr z. Minist€r, pdr kolegd deputetd
Pdr giendjen e mjerueshme menjdhere pas 1ufte, besoj te giithe e kemi vetekuptuar, apo
esht6 nenkuptuar ashtu sig edhe aE faz6n e emergiencds, por tani pas e _ Z vleteve po
thuaj njd gjendje p€rafbrsisht e nj6jte, nuk ka mundesi qe te mirekuptohei se picu
raporti qd keni prurd ju z. minister nuk pdrkon me realitetin. Mjetet e pakta, eshte e
vdrtete qd ka pak mjete dhe pdr k6td natyrisht qe ju kuptojme; por edhe keto mjete te
pakta qe jand vertet jand keqmenagjuar, jane keqpdrdor€ n€ mdnyrd td tmerrshme, ne

keto stdrshitje mund te kuptohet se si janE punimet. p6r shembull, kompania IDG nga
Italia e cila nuk e ka prur6 asanje lopate nd Kosove, kurse ka marre njdrin nga tend#t
me t€ rend€sishdm, md me peshe dhe me cmim permbi 3 milion. Zoti minisidr a mban
pergiegjesi dii<ush, qe ky projeict nd iirlhje me aeroportin esht6, ju besoj e dini mir€ nuk
esht€ kryer fare dhe qd ne fillim te punes dshte nd€rprere dhe pritet t€ ritenderohet, tash
ketu dikush duhet re jape pergjegjesi per njd gie te tille. Eshte pritur 3 vjet derisa dshre
tenderuar kjo, tash edhe 3 vjet pdr ritenderim me siguri do te shk;jne dhe merre me mend
se sa perpj ekje jane pdr manipulim, keto tri vjet perpjekje jane, nuk jane 3 dite as 3
muaj. cilEsia sigurisht varet edhe prej mirdmbajtjes. sipas rregulloreve mirEmbajtja
dimerore duhet td frlloj e me 15 nEntor dhe td mbaroje -3 1-s -r.. dhe td njejtdn d-ate
duhet tE fillojE mirdmbajtja verore, kurse ne realitet n€nshkrimi i kontratave pEr te dy
sezonat e mirembajtjes vonohet pa masd per shkak td kalkulimeve per zgf edhjen e
punekryeresit, jo qe nuk ka punekryeres t€ mire, por m€ duhet -" . ig"dle te
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KRYESUESI - Ju faleminderit - Selvije Halimi le te pergatitet Ramadan Kelmendi

DEPUTETJA - SELVIJE HALIMII - I nderuari kryesues, te nderuar deputete z.
ministEr
Ju e kemi pasur nje pyetje shum€ konkrete por te vini ne interpelance per gjendjen
teknike te mrgeve dhe po qe se shikojme kdtd material me shkrim qe na e keni dh6n€, mE
teper i giason nje planifikimi apo nje organizimi te puneve brenda Ministris€ suaj. Edhe
pyetjet konkrete qe ju bend k6tu nga shefi i Grupit Parlamentar te PDK-sd ishin me njE
pergiigje aq te pergjithesua.r saqe mua me le pErshtypje, po me vjen keq, por duhet ta
them ate Eka e ndiej se nuk e keni te qarte pozicionin tuaj si minist€r qe e mbani.
Ju that€ se taksa e paguar per rruge shkon ne buxhetin e Kosoves e jo per mirembajtjen

e rruges. Kosova ka vetem nje brixhet. Pastaj, ato mjete duhet te planifikohen ne m€nyre
qd tE destinohen sipas planit. Sa plane i keni berd ju apo para kesaj pyetje a e dini numrin

- shifien e tE hyrave nga kjo takse me rastin e regjistrimit te automjeteve. Sa plane i keni
bEre qe pdr mirembajtjen e rrugeve apo edhe mrge te rej a qE do t€ mund te realizoheshfur

- 
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pershtatshmin. Ne rritin e kaluar ne regiionin e Prishtines nuk ka pasur fare mirdmbajtje
verore. Si rezultat i kdsaj rmge, rruga M9 nd Grykdn e Llapushnikut eshte e pakalueshme.
Nd rajonin e Gjilanit vonohen per nja 6 muaj. Ne m,rgdn Prishtine-Gjilan konkretisht te
liqeni i Badovcit per gdo vit kemi deformime ne njd pjesd te rrugds, gjegjesisht uljen e

nje pjese te rruges edhe per 40 - 50 centimeha, ne atd pjesd per gdo vit shpenzohen
mjete td shuma. Arsya EshtE se asnjdhere nuk eshtd mare ndonje ekspert seriozisht me
ket€ problematikd. Askush per keto leshime nuk besoj q€ ka dhend pErgjegjesi dhe ka
shkuar ne ndonje pergiegiesi ma te lartd. qeshtja 6shte, se n€ mirEmbajtjen e mrgdve ka
edhe raste te tilla vertet ndoshta edhe qesharake. Ata qe meren me mirdmbajtjen e

kanalizimit puseta ju thohet jo thuhet edhe shahte, e ka marrE tenderin per mirembajtjen
dim6rore td rrugdve pEr rajonin e Prishtinds edhe pse vdrtet, kane. marrd shume
mir€njohje kompanite e ndryshme qe jane prestigjioze pEr kEtd drejtim, e ka marre per
kanalizim. Llogarite tash. Tash projektet te rugeve thuhet se nuk vlejne ose nuk ka
fare, e nuk punohet fare ne projekte, punohet me njd flete paramasese, paramasa
kuptohet nje plan ideor dshtE aty shkon e mat me nj6 veturd ndodh edhe u kryhet hesapi ,

kaq eshte e gjate etj etj. paushall me i thon6 me nje fiale tjetdr. Pra nuk e kane vleren
reale nd tender qe te ndertohet per nje koh€ afatglate, por edhe kjo sigurisht ndikon nE
cilesi. Pdr shembull mrga magjistrale Pejd - Kuqishtd si mrgE magiistrale €shtd punuar .

pa projekt fare dhe eshte shume e gjate, me nje flete paramasdi dhe ishte-,n€ vlereh mbi ..-:;1'.':'- 1" -'::.:

2 milion edhe pse njehere eshte menduar se duhet td ndahen 4 milion. Edhe buxheti i
ndare pEr mrgen nuk esht6, nuk ka qen€ as gjysma gka me sd miri flet pdr gjendjen e saj
tE tanishme. Qellimi ka qene, thuhet qd kemi shtruar nj€ rruge, cilesia kush e ka
kontrolluar aty nuk ka dhend llogari askush kdrkujt edhe per kete arsye, sigurisht qe
eshte kjo qd dshte. Tash nd cilesi sigurisht qe ndikon se kujt tash t'i jepet tenderi tash,
por ka edhe raste qesharake. Lulish{a Labi , e njohim tE gjithe qe eshte shume pun
kryerese e m e pff iule, e ka marr per me shtrua asfalt veg nese z. ,midster keni
menduar qd me bo rruget lule krejt edhe me i kenaqd, po kdrkush nuk shton ne
peirgje$esi as kurxho , e tash t'i ldm€ kdto . Thate ketu qe shume[ keni punue e krejt
kdto tjera. Rruget gdo ditd tregojnE se sa po punohet. Une e kuptoj veg nj€ , buxheti
eshte shume i vogel me pas mundesi md shumE: Menaxhimi Eshtd i trnerrshEm. Ju
faleminderit!



nga kjo takse. Ndse po atdherd na tregoni cilat jan€? Te mrga prishtine 
-Shkup, sipas

eksperteve tuaj thatc se u shemb dheu p€r shkak td eksploatimit t6 keq dhe shembjes dhe
ujdrave sipdrfaqdsor qd kanE ndikuar n€ shembjen e dheut. Kam th6ni ne seanc€ri e pare
td ketij Kuvendi ne vitin 2005 dhe e them edhe sot nuk kemi harmonizim te prioriteteve.
Uj€rat sip6rfaqdsore dhe eksploatimi jan€ n6 menaxhimin e Ministrisd te phnifikimit
Hapesinor. A keni bashkepunuar ndonj€herd qd tE keni nje pamje siperfaqdsore se sa
mund te jend t€ ddmshme keto eksploatime dhe sa do t€ kishit mund qe t6 ndikoni qe
ujerat siperfaqesore td mos shkaktojnE shembje t€ dheut dhe mbylljen e rrugeve. Nga k1'o
mbyllje e m,rg€s, sipas njd raporti t6 paraqitur nd dy ditet e fundit nga Ministria e
Financave thuhet se vetem per tremujorin e par€ ka humbje afer l0o/o tC buxhetit te
planifikuar te Kosovds? A keni menduar se si do tE sigurohet kjo humbje nE tE ardhmen
apo, ndoshta do td presim si projeklet e shumE ministrive se cili projekt do t€ jet6
viktimd e shkurtimeve buxhetore, n€ mdnyrd qd te mbulohet kjo humbje. Z. ministdr und
u pyes: se gka keni ndErmarrd qe ta bfi sigurimin e urds s€ pard ne aktin mrgor

Prishtind-Besjand n€ Bardhosh. Ary eshte njd we q6 Eshtd me rrezik potencial, a duhet
td presim qe te shembet ajo apo t€ shkaktohet traum€ psikike te popullata kur kalojnd
andej dhe e shohin se ura po mbahet me drunj. Kdtu u pa nj€ reagim i deputetdve kur
nje prej kolegdve foli per rrugdt ne kryeqytetin e prishtines, dshtd nje dukuri qe duhet ta
pranojmd. Hapja e gropave bdhet pik0risht n6 distancat prej glopgs le pare ku 6shte
mbyllur deri nd 20 metr4 d.m.th. nuk hapen gropa te reJa nd V6ndet ku nuk ka pasur
sanime apo renovime, por hapen per afer apo ne te nj6jtin vend ku dshtd bdrd renovimi.

J

Kjo te jep me kuptuar se kdto kompani q€ b jne mirembajtjen e rrugeve, a e kand si
obligim te parashkruar qd gdo sanim i mrg€s t€ qendrojd vetem 6 muaj. per kEt6 dua
pergjigje nga ju z. MinistEr. Ju faleminderit p6r vdmendje!

KRYESUESI - fialdn e ka Ramadan Kelmendi, lete pergatitet )Orevat Bislimi

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - T6 faleminderit kryesues, i nderuari kryesues, i
nderuari ministdr, te nderuar td pranish€m deputete
Mendoj se duke u bazuar n€ piken 6 td aprovuar nga njE interpelancE lidhur me
gjendjen ne rrugeve, sa e kemi tejkaluar se bukur shumd ju kemi shmangur qellimit te
rendit te dit€s, por ajo dshtd geshtje qd deputeti mund te shpreh mendimin e vet.
UnE mendoj se fillimisht kur po b6jm0 shqyrtimir dhe aprovimin e rigleve dhe ne
veganti kur kemi bdrd aprovimin ,giegidsisht shqyrtimin e Ligiit mbi mrge-ne kemi bere
ldshimet e para dhe nuk kemi patcaktuar kompetencat dhe te drcjta e Ministrise dhe ne
veganti me taksEn e reglistrimit te automjeteve. pra, sot shumogka mund te diskutojm€,
*^- -"1. -,,-l 

.^ ^-:^-.^:-rpcr nuK m'Lmc ra onenroJmc pa e Dere kete permrresim. Duke shfrytezuar edhe unE kete
te drejte do te shtroja dy kerkesa, cila prej tyre pak a shumd dallohet qe ketu u
prezantuan, sepse gjendja e mrgdve eshte e veshtire, baza materiale e ulet e tjera e tjera.
Nuk di sa keta deputete dhe Qeveria jemi td informuar, eshtd njd aks mrgoi Mitrovice-
Zvegan-Leposaviq, i cili eshte i mbyllur pEr shqiptare dhe andej mund t6 kalohet shumd
nalle ku jane pjesa perendimore e rajonit td Shales se mbyllur. iishte bdre pdrpjekje te
b€het nje mrgd fshati e cila do ta lidhte ate rajon duke filluar prej fshatravl rriag,ere,
Dedi, Bistric€ dhe ceraje. Do te ishte mir6 td punohet n6 at6 drejtim .rp.. Io t,i
ndibmohet asaj popullate ne rrethanat ekzistuese te kete lidhje me qytitin e Mitrovicds
dhe me Kosoven, pa ndonjd frike dhe pa percjellje , td cilat jane ihume te nalla dhe
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javore.E dlta, eshte mbyllur aksi mrgor q€ shpie nE kompleksin e kullave t6 Isa
Boletinit nga kisha ortodokse ne nje mdnyrd td njEanshme dhe pa p€lqimin dhe pa
nenshkrimin e familjeve te Isa Buletinit. Ai kompleks nuk mund td funkcionalizohet ,do
te ishte mire te gf ithE ata qd e kemi ndikim dhe ne si organ m6 i lafte te bejme digka ne
k6td drejtim, sepse po behen 15 muaj dhe rrin6 varret e hapura dhe nuk behet rivarimi
i heroit tonE kombdtar Isa Buletini me luftetaret e tij ,edhe pse dshte krye i terd
projekti, por fle ky projekt p€r njd mrgd prej 2 kilometrave. Ju faleminderit!

KRYESUESI - Ju faleminderit zonja Syla Duhet tJua perkujtoje, qe giithgka qe ka te
bEje me m:gEt ne Kosove deputetet kaDd te drejte me diskutua dhe me Rregullore dihet
gka u ndalohet deputeteve. Un€ nuk mundem meja imponua askujt gka diskuton per
mrg€t, kohen po eshte l0 minuta td lutem, jo kohen - hapdsira kohore z. Hamiti e di je
andtar i Kryesise, l0 minuta i ka secili deputet me diskue nd debat dhe secili deputet q6
eshte ne kete salle eshte i barabade me tjetrin. unE nuk mund me ia kufizue askujt ie
drejten me fole.
Te lutem, laldn e ka Behxhet Brajshori, le td pdrgatitet Gjergl Deaj

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI - Ju faleminderit z. kryesues, i nderuar ministdr,
te nderuar deputete
UnE pershendes gatishmarind e ministrit qe t6 jape pergjigje p€r interpelancen e sotme
dhe materialin qc na e ka ofruar und nuk do ta komentoj materialin, por do t6 kthehem
nga e ardhmj a, gka ne te vdrtet mund te bejme nd kdt€ drejtim bashkdrisht td giithe digka
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KRYESUESI - Xhevat Bislimi le te pergatitet Gjylnaze Sala - atehere Gjylnaze e ke
fiaten
Ju faleminderit z. kryesues, unE mendova se do tE ma jepni pak m6 her€t fal€n, sepse
desha me kdrkua zbatimin e Rregullores 25 qd ka, giegiesisht rregullEs 25, qe €shte pika
8 ku shum€ mire eshtd percaktuar si zhvillohet I debati p6r interpelancen. Thuhet se
deputetdt kand te drejte tc diskutojnd lidhur me gdshtjen e shtruar ne interpelancE ne
pajtim me dispozitat e Rregullores sd pun6s. Kjo percakton q€ nuk duhet me dald jashte
lendes se shtruar qd ka te bdje me interpelancEn. Tani z. ministdr faleminderit per
per$igitin tuaj dhe gatishm€rine qe te pergiigieni.
Ekamlexuarmeshumev6mendjJaokumentinqdekeniaerffidheekamnjdpropozim'.
per Ministrin€ ,duke iexuar me kujdes. Eshtd e qafte qe rruget lokale dhe urbane nuk
jand nE kompetencen tuaj dhe ju nuk mundeni te pergligieni per ate q6 nuk eshte nen
kompetencdn tuaj. Thdnd geshtja e rrugeve te Prishtincs dhe te qyteteve nuk €shte nd
kompetencen e Miniskisd tuaj, por sa i pdrket autostradave mendoj qd Ministria duhet te
jete me kernnguldse dhe md konkurrente ne projektet q€ ekzistojnd dhe nE institucionet
nddrkombdtare sidomos ato evropiane sig eshte Banka investive dhe pra Banka
Evropiane pdr rindertim dhe zhvillim por edhe Ba:rka boterore ashtu qe td konkurroni
dhe t'i fitoni projektet, meqd nuk kemi fond t€ mjaftueshdm pdr nddrtimin e rrugeve.
Kjo natyrisht do te ndihmonte shume edhe zhvillimin ekonomik, sepse shpresojmd ie do
td kemi edhe investime tE huaja dhe dsht€ e natyrshme qd rruget p6r zhvillimin e
ekonomisd duhen te jend tE mira, giegjesisht nj6 infrastrukturd mrgore e zhvilluar. Ju
falerninderit !



e mori ne fal6n e saj deputeda syla, por mendoj se nuk Eshte e tdra. Thjesht Esht€ njd
obligim i terdsishem i Ministrisd qe te mbdrrijd giithgka at6 qd e deshirojmd tc giithe ne
infrastrukturdn rrugore sot 6sht6 e pamundshme, sepse m,ngojn6 fondei. Nuk xtte po
ashtu e tera pdrglegjeisi veg e Qeverisd, sepse jemi edhe ne k€tu si Kuvend per i,i
shtuar politikat zhvillimore te vendit natyrisht pdrmes eeveris€ e cila do t,i prezantonte
nd Kuvend dhe mund6sit€ e frnancimit nc kct6 rast infrastrukturEs mrgore n€ Kosovd
Padyshim se zhvillimi ekonomik i vendit eshte teper ngusht€ i lidhur rne in&astruktur€n
mrgore si infrastrukhue. Ne kete drejtim duhet te bejme giithgka gka €shte e mundur
qe te krijojmd kushte n€ kete drcjtim. Und do t€ propozoja dy-tri masa do td thosha te
shohim bashk€risht a thua gka mund te bejmd brenda n€ Kosov6, pra edhe si strategii e
Ministris€ qd ka pdrmendur mundEsine e lcijimit te nje fondi te rrugeve, po. ,uty.irht
n€ harmoni me legjislacionin q6 e kemi n6 Kosov6, glithnje duke pasur parasysir ate,
dhe kerkes6n tjetdr pEr institucione financiare nderkombEtare. pakti i stabilit;tit nuk
duhet ta tejkalojti Kosoven sa i p€rket infrastrukturEs, dshte shume e vertet se prioritet i
Paktit td stabilitetit dhe projektet qE realizon Pakti i Stabilitetit kan€ t€ bEjn6 me njd
infrastruktur€n. Do te ishte njd kdrkesd e te giitha institucioneve financiare
nderkombetare q€ t€ kthejnd kokdn n€ ketd kuptim nga Kosova dhe tE realizojnd
programe nE Kosove, natyrisht duke pasur parasysh edhe gatishmeriae tond ne ktte
drejtim se vdrtet ofrojn€ projekte te qarta dhe ata do t'i merrnin ii prioritete. J(jo do tE_
bEnte tE mundur qe ve ete, qe sa md shpejte td arrijme hapin e zliviliimit ekonomik dhe
te mos anashlalohet Kosov4 qofte edhe nd nj€ transit mrgor, por q6 vdrtet Kosova te
shfi:,tdzohet si vend si infrastruktur€ mrgore prej ku do t0 lidheshin shumd vende
ndermjet veti nd kuptim td komunikacionit dhe td zhvillimit sa me tc shpejtd, pra nd
per$ithesi t€ ekonomis€ ne vend dhe te Balkanit perdndimor. Kjo do te ishte digka qe
vertet ne do td na ndihmonte, me q€llim qe k6te buxhet te vogel, te cilin e kemi
vdshtird,por e kemi kur po vjen radha qE ta p6rimtojm6 ,16 sfirrm€ sektord dhe
prioritete, natyrisht se jan€ t€ nevojshme, por giithmond duhet bErd prioritete brenda
prioriteteve qe jane karakteristike e vendeve jo mjaft te zhvilluara sikur qd 6shtd
Kosova. Ne si vend duhet v€m€ prioritete dhe mendoj se infrastruktura mrgore ka
prioritetin e vet dhe ne t€ ardhmen edhe buxheti brenda mund€sive te veta 1e kete
parasysh nevojat per investim ne infrastrukh:rdn mrgore. Ju faleminderit !

KRYESUESI - Ju faleminderitl - Fjalen e ka
Gjelal Canziba

deputeti Gjergi Deda, le te pergatitet

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - Ju falerninderit z. kryesues - une nuk jam ekspert p6r
ri-.ige, por levizi sirpesh neper Kosove, qd shum6 rrugE neper Kosov€ .Nuk eshte e tetert
td themi se tash e mbas, ndoshta mundemi t€ kalojm€ vetem me raktord ose k6mbd, pdr
shkak te demeve evidente, Mendoj se per kete duhet td jete e shqetdsuar dhi e
preokupuar Ministria n€ {a1€ dhe vet ministri, por kisha dashur td me lejohet pak,sepse
ne deputetet si po dalim pak jashtE teme thuajse jemi ne shkoll€ fillore per me na shkrua
te shpija e na me lexua ketu. Mendoj se duhet t6 na lejohet qd, d.m.th t,i themi edhe
mendimet dhe shqetdsimet tona dhe tE dalim prej uniformave dhe prej disa shprehive
tashme te sd kaluara moniste dhe te shprehim lirshdm shqet€simet dhe preokupimet
tona. Para disa muajsh u rrezua nj6 aeroplan i ushtareve sllovakd td cildt ktheheshin nga
Kosova nga misioni n€ Kosovd dhe konstatimi ishte se aeroplani u rrEzua per shkakie
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DEPUTETI )G{ELAI CANZIBA - I nderuar z. k4zesues, i nderuar ministdr dhe ju
kolege deputetd
PEkunddr disa rinddrtimeve te vogla, r{eti ekzistues i mrgeve iishtd perglithesisht ne
gjendje te vdshtird. Mjafton t'ua hedhesh nj6 shikim mrgdve magjistrale te Kosoves dhe
vjen nd pErfundime se ato tash jand ber6 njd firt i ngushte pdr nevoja td medha te
transportit td njerdzve dhe td mallrave. Nje zhvillim i mirdfilltE ekonomik, pa mrge te
reja e modeme, esht6 i pamundur.
Kosova nuk mund td jete pjes€ integrale e rajonit n6se ne td ardhmen e afert nuk
zgjidhet gdshtja e transportit rrugor dhe e atij hekurudhor. pEr me shume Kosova nuk
mund te llogaris€ nd nj€ zhvillim td qendrueshem ekonomik nose n€ vitet qd vijne nuk
bEhen irvestime kapitale ne pdrmiresimin dhe zglerimin e kapacitete td rq'etit mrgor.
Gj endja aktuale eshte e pavolitshme .Sikur t'i hidhnim nj6 shikim hart€s rrugore
evropiane mund te vereni se Kosova nuk dshtd pjese e asnje njeti te renddsishem
ndErkomb€tar rrugor apo hekurudhor. Kjo gjendje duhet te ndryshohet, jo vetem me
ndertimin e autostrades, por edhe nepermjet modernizimit te rrjetit te brendshem mrgor
si dhe me modemizimit, elektrifikimin e hekurudhave kosovare. Sot infrastruktura e
dob€t mrgore nuk ka kapacitete te mbeshtese zhvillimin ekonomik te vendit, gjE qe u
deshmua me problemet e paraqitura pas mbylljes se mrgds prishtine - Shkup. Njeheresh
kjo gjendje, ne tc cilen ndodhen sot rruget dhe hekurudhat kosovare e izolojne Kosoven
nga vendet e rajonit dhe e bejne me pak atraktive per investitoret e huaj. perspektiven e
giate te integrimit te Kosovds ne Bashkimin Evropian dhe n€ mes strukturave
evroatlantike duhet te krijojc bazdn e zhvillimit tE qendrueshem td vendit nE kuad€r te
zhvillimit te pergiithshem ekonomik te rajonit. Kosova duhet te kete nje trajtim te vegante
posagerisht kur eshte fala pdr realizimin e projekteve te rdndesise sd larte sig iane
projektet e modemizimit te infrastrukfures. Td njejten kohe i kam edhe dy pyede per
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KRYESUESI - Ju faleminderit z. deputet - f a16n e ka Xieidl' Cauiba le+ipiryatitEt- -=. '- .-=

Gani Koci.

fajit te piloteve, por ne e dime se ministri i sllovakise i Komunikacionit edhe pse ishil
fajtore pilotet ai dha doreheqje. Karn nje pershtypje edhe kisha pasur ddshire ta pyes
ministrin a i ka shprehur ngushellime ndonjei familjeje nd Kosov6, te cilave u kand
vdekur djemte , si pasojd e gropaye, mrg€ve te d€mtuara dhe e ldvizjes ndpEr mrgd td
Kosoves. Md kujtohet para disa muajsh ,po ashtu, ne Fushd Kosovd u dogj€n, p€r
mungese te energiisd elektrike 5 anOtard te familjes Tatari, ashkalij€ dhe nuk u dha
asnje pdrgjegjdsi nga Ministria per Energjetile. Ju lutem n6se ka mundesi me mbajt .

qetesi, nese nukju ddgiohet mundeni me dale p6rj ashta, kush nuk ka durim me ddgiua,
lirisht mund me dalE me shdtite. Ketu eshte edhe bufeja nja andej e njd kendej prapa,
keshtu qd desha me e kerkue deri kur do t6 jemi td panddrglegjsh€m dhe te
papergiegjshem qe te mos japim llogari, te mos na brejE nddrgjeglja p€r leshimer q6
jane evidente ne Qeverin€ e Kosovds dhe kur do tei frlloje nj6 minister i eeverise ie
Kosovds te jape njd here doreheqje per shkak te k6tyre gabimeve, dEmtimeve,
pergjegjesive edhe leshimeve qe behen gdo dit€ ne eeverin€ e Kosoves. Ju faleminderit
I



ministrin 6shtc bere renovimi i mrg6s qti lidh Prizrenin-Gjakovdn ,me mrgen qd i lidh
fshatrat :Mal€si e Vog6l dhe Ratkovc. 15 dite ka qdndrua e pas 15 diteve ka qene ne
giendje te njejte? E pyes edhe njd pyetje ministrin per lidhmdrind mes Rahovecit dhe
Therandes, kane kufi td pdrbashkdt, nuk kand mrg€ tE perbashkdt. 10 km. mrg6 jane td
asfaltuara nd Rahovec, 4 ne Therandd, 4 jane pa asfaltuar4 qd do thote nje qytetar i
Rahovecit t6 shkoj nE Therandd duhet t'i kabje 50% km ne;ptirmjet Prizrenit per te
arritur nE TheranCd , ku ka mund6si me mbdrri pdr 18 km. Ju faleminderit?

KRYESLJESI - Ju faleminderit! Deputeti Gani Koci le te pergatitet deputeti Sabri
Hamiti

DEPLITETI GANI KOCI - Ju faleminderit z. kryesues. Nuk e kisha nd€rmend te marr
pjese nE kdt6 debat. A mund t'ia filloj apo po do te vazhdoni ju. z. k4resues dialogun
me. Ju faleminderit.
Nuk e kisha nderrnend te diskutoj sot as te marr pjesE fare n€ ktitE debat, .po sikur mE
nxiten disa diskutime td deputeteve neth interpretimit te Rregullores td pun€s i€
Kuvendit. Und.pdrgdzoj administrat€n e Kuvendit q€ na e ka bdrd nj€ broshurd td tilld p6r
ketd rregullore se vetem tash kemi filluar ta lexojmd, se deri tash nuk e kemi lexuar
edhe pse ka ekzistuar si rregullore dhe nuk do td ndalem as te flas profesionalisht per
g€shtjen e mrg€ve, sepse nuk €shte faji im, nuk 6sht6 fushe imja.
Und ,shkurt, do te beje disa pyetje per z. minister edhe pyetje shume te qarta dhe shume
td thjeshta. Nuk do t€ hyje ne 2005 9ka ka ndodhur me buxhetin, kemi raportet dhe
sigurisht do te diskutohet, por per kete viti, vitin 2006, ju keni pasur afer 8 milion € n€
linjdn ose n€ vij6n buxhetore p6r mir€mbajtje te rrugeve. Do td d€shiroja td di nga kjo
pjes€ e fondit , sa keni hanrhua dhe sa gropa i keni mbyllur ne rrugdt qe jane
kompetencd juaj, thjeshtd sa gropa i keni mbyllur 3,4 e 5 ndse eshte vesht d qe eshte
numEr i madh atehere sa metra rruge keni mirdmbajt giatti ketij sezoni, n€se edhe kjo ju
vjen pak vdshtire se mund te dalin metra shumE, atdherE sa kilometra, Qeshtja tjeter,
them se dua ta pergezoj z. ministdr, k€rkoj qd ne nj€ far€ mEnyre te korruptohej, kerkoje
njd kafe prej meje se eshte realizua projekti dhe se do te fillojd realizimi i projektit td
mrg6s Vushtrri - Skenderaj nE njd pjes€ te tij dhe tha se shpejti do ta presim shtitin, Une
i thashd se und nuk i besoj prerjes sE shiritit, sepse kemi shumd mlgE ne td cilat eshte
prerd shiriti sa e sa her6. E keni mrg6n Skenderaj - Klind , gati ne dy mandatet e

Qeveris6, por unE i besoj asfaltit kur td shkel nd te dhe ministri do ta ketd kafene prej
meje n€ momentin qe une shkel n€ asfalt td mrges Vushtrri -skenderaj.

KRYESTIESI - Ju faleminderit! Deputeti Sabri Hamiti, besoj se Xhevat Bislimi eshtd
pergatitur, tash eshte pas tij..

DEPUTETI SABRI HAMITI - Ju falemhderit z. kryesues. Und nuk do td flas asnje fiale
pdr mrg6, un€ veq desha te flas, qe kur kerkohet te zbatohet Rregullorja €shte sjellja me
parlamentare qe mund td ekzistojd. Ndse zbatohet Rregullorja kjo interpelancE as nuk
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do t€ zglaste kaq shum€ as nuk do te pdrs6riteshin sendet q6 u perseriten disa here dhe
as qd do td kalohej pertej temes. Ne te gjitha parlamentet shumE ma demokratike se te
ne njd interpelance ma shume se njd ord nuk zgjate kure. Ju faleminderit shumd!

KRYESI-,ESI - Ju faleminderit! Une e di qd secili deputet ka te drejte te diskutoje 10
minuta dhe kjo shkruan nti Rregullore, 10 minuta. TemEn, Parlarnent dshtE ky,. und nuk
mund me ua nda, as ouk kom mi notu, as ti as kdrkush. Xhevat Bislimi

DEPIITETI )GIEVAT BISLIMI - Z. kryesues, kolege deputetd. z. minist€r - me
shume se te giithe deputetet e kdtij Kuvendit flasin vetd mrget e Kosovds, flasin gropat e
k6tyre mrgdve, falsin aksidentet e pdrditshme, falsin viklimat e shumta qe ndodhin per
shkak td giendjes tepdr tE keqe t€ ketyre mrgdve ne Kosovd. Gjendja me e mird e mrgdve
nuk 6shtd as ne komundn e Vitisd, nga e cila komune und vij. eeveria ka bdrE disa
investime, por megjithatd rruget qe jane nd6rtuar ne k6t€ komun€ janE tE cil€sisd tepEr td
dobdt, mbyllja e shpeshtd e gropave nuk ka qEndruar ma shumd se 6 muaj, nj6 dimdr
dhe kur vjen pranvera gropat prapd janE td hapura, mrgdt pothuajse t6 pakalueshme
Ketu dikush dshte fajtor per giendjen e rmgdve nE Kosov€, e iiiiri buxhetin. Une dua:t,ia .

kujtoj kolegut ose koleges dhe qyetareve t6 Kosoves se buxhetin nuk e ka miratuar as
propozuar opozit4 por koalicioni qeverisEs, i cili nuk mori parasysh vdrejtjet qe ne
opozita patEm berE pdr kdt€ buxhet. Kerkesat tona q6 te ndahen m6 shumd para pEr
mirdmbajtjen e rrugeve, md shumd para pdr shdndetdsi, m€ shumE para per arsimin, ma
shumE para pdr nevojat e qytetareve dhe m6 pak para per luksin e eeverise dhe td
qeveritareve. Prandaj, mos u thirmi shume n€ dobesite e buxhetit, ne planifikimin e
buxhetit, sepse vetd e propozuar dhe vetd e miratuat. Taksa mrgore kdtu dikush nxori
Liglin si pengese per shpenzimin e kdsaj takse m,rgore per mirdmbajtjen e mrgdve. Und
mendoj se k€tu nuk duhet t0 kete pengesa, ministri dhe eeveria mund ta propozojne
korrigiimin e liglit, nuk dsht€ doje gld e madhe dhe taksa rrugore veftetd te shfrl4ezohet
per mirdmbajtjen e rugdve, dhe kjo mund te b6het fare leh6t, mos u arsyetoni me ato
pengesa. Pdr gjendjen e rrugeve dihet. Pergjegi0se dshte Ministria e Transportit dhe
qeverisja vendore per mrget qd dihen. Prandaj, ne Kuvendi i Kosoves dhe ne kuvendaret
kerkojmd nga Qeveria, qd te ofroj€ planet e veta, ambiciet e veta, p€rpjekj et e veta se si
do t€ dal nga kjo gjendje Kosova dhe rruget e saj apo edhe kjo ministri si ministrit€ e
tjera si vetE Qeveria do tE jet€ e dEshtuar n€ mirembajtjen, ndertimin dhe rregullimin e
rrugeve te Kosovds. Ju faleminderit!

KRYESUESI - Ju faleminderit! Bislim Hoti eshte lajmeruar p6r fiale dhe pas tij Xhavit
Haliti

DEPUTETI - BISLIM HOTI - Ju faleminderit z. knresues, p€rsh€ndetje per ministrin i
cili iu ka pergiegjes interpelancds. UnE nuk do t€ jem i zgiatur shum€. Kam nje kdrkese
dhe dy pyetje.
Meq€ u fol shum€ pdr mrg€t dhe gropat ne ruge, une do ta lusja ministrin qe te pakten
me s'i vejd rdndesi gropave, por disa bunar qd jand hapur ne mrg€, sepse udhdtoj gdo
dite Gjakove - Prishtine dhe shohe qd vdrtete disa gropa kand kaluarne bunar, si kanE
munddsi qe ato te paktdn t€ mbyllen. Kerkesa e parE kishte me qene gfard po b€het me
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kombibus€t nd te gjitha qytetet e Kosovds, t6 cilat me te vertete jand problemi kryesor
ne komunikacion? Kurse kErkesa qe dua ta b6jd prej nga vije une nga Glutouu e sa.ieni
ne dijeni se gfare po b€het me aeroportin n€ Gjakovd, aktivizimi I tij qti ka pr.* te
aktivizohet ne vitin 2003, und kdrkoj pdr ket6 pyetje, n€se nuk jenl nc gienaje te
pergiigjeni tani, kerkoj nga ju qd sd shpejti, te paktch tE na e ddrgoni *" ,lki.. lu
faleminderit !

DEPUTETI )GIEVAT HALITI - z. Minist€r u,6 sikur te giithe koleg€t e mi jam i
shqetesuar vertet p6r rrugd, por desha ta trajtoj nj€ problem pak ma ndryshe , sepse nuk
eshtd qellimi me e vu ministrin para giyqit, sepse e pdrgdzoj per thjesltcsine e tll ahe e
pilrgezoj, sepse 6shte nj6 nddr ministr:at q€ m€ sd paku eshte pe-rpjek,r te paraqitet para
mediave pEr.ta lavd6ruara veten dhe Ministrind e tij. Nuk karn informata shume 

' 
se sa ka

punuar, por do td deshiroja sa kilometra ruge jand ndertuar n€ mandatin e tij si minist€r.
E di qe gopat dhe ky i pe{'eton se dshtd nddr ministrat e vetem qd e kam pa me makine
te tij personale ne familje, njd makinC td vogel, por krahas kesaj do t6 deshiroja q6 edhe
nga ministri tE di a esht€ ber6 ndonjd kontroll pdr investimet ne mrge ne eeverine e
kaluar, a jand shkelje dhe keqpdrdorime te buxhetit nga Ministria ne {everine e kaluar
dhe nd qoftd se po, atdher€ a keni ngritur padi penale ne prokuroli fo ta thgm |e!e, gepqq . .,. _ .. . __ - ,qd do te vij€ pas teje mendoj se e ka ketd detyr€ para se t'ii filloje pwr€s qE' te
kontrollojE se ku ka mbetur Ministria, sepse nuk esht6 personale as-Ministria die as
Buxheti i KosovEs. A keni koastatuar gjate kdtij mandati shkelje ligiore nd Ministrind tuaj
dhe shkelje ligjore ad dhdnien e tenderdve nga Drejtoria e Rrugeve, apo kush i jep
tcnder6t, qoft6 pdr meremetimet e rrugeve ,qoft€ p€r nd€rtimin e akseve te mrgeve te
reja. Nje gdshtje tjetel te cilen desha ta them eshte se ne i kemi miratuar iri ligi-e deri
me tash per rruget. Ligii per rrugdt q6 u miratua nd nEntor te vitit 2003; iigii pe,
transpo in rrugor qe dshtd miratuar n6 vitin 2004 dhe Ligii pdr transportin e mau:ve te
rrezikshme qe dshte mfuatuar n€ vitin 2004, d.m.th nga marrdatimi i Qeveris€ aktuale ne
nuk kemi miratuar dhe nuk kemi nE dispozicion, nuk na 6shtd vene nd dispozicion asnj6
ligj tjeter. Pyeda ime eshte n6 cilen faz6 eshte pergatitja e Ligiit per sigurind mrg6 dhe a
dsht0 duke u harhrar nd perputhshmeri me Kart€n e Unionit-Evropian p6r iig*ire
mrgore? Dy, nd vebfaqen e Ministrisd se Transportit dhe te Telekomunikacionit, inihet
qarte se a keni aktivitet apo jo, sepse per ate pune eshtd edhe kjo vebfaqe. Nd anen e
majte td saj dshte njd rubrik€ qd shkruan per aktivitetet dhe kjo faqe Esht6 iare e zbrazet.
Si qytetar, si deputet dhe konform domosdoshmcrise pEr zbatimin e Liglit pdr
transparencen nuk ka asnjE shdnim. Kisha pasur deshire qe ju sot, sepse e di se-ne
kuadEr t€ pyetjeve qd i kemi shtruar, me siguri se nuk keni mund te pergatiteni p€r sot

!! nersiiseni, por ne te ardhmen te pcrgatitni pergiigie per ne deputetet, ler qyteiaret e
Kcsovds,lidhur me ti:ansparencen e b,xhetit qe eshte ,,i*e pe. m-rget ne Kosove, qd
ndnkupton kEtE buxhetin q6 €shtd ndare pEr vitin 2006 dhe aole tertola, prape po them
se shymE gdshtje qe u ngrit€n ketu mbase nuk jane edhe kompetenc6 1u4 po. tet,
nddrlidhen si Ministria dhe ministri domosdoshmdrish do te naerlidheni ne qeveri dhe
ne Ministrin€ e Financave. Eshte e drejtd e deputetdve te kerkojnd veganerisht p-er zonat e
tyre. Edhe une e kam njd problem me zon6n nga vij, qytetardt kand ndard nje tuxhet,
kand grumbulluar td hollat me kdrkesd td Kuvendit kom,nal qe ta bejne nje'n-uge qJ
liddh magjistralin Peje-Mitrwic€ dhe pejE - Rozhajd dhe lidh 

-disa 
vendbanim" I.ruge

e cila del shkurt nga fshati Fierz€ n€ Banjd td pejds p6rmes fshatit Dubove dhe kal
pershtypje qe kdto te holla me urdher td eeverisd jan6 terhequr p€r vitin 2007. A dsht6
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kjo ide qe keto td holla td jepen nd vitin kur fillon fushata zgiedhore pdr zgje&g-et apo
ka pasur te holla dhe pse u jand kdrkuar fshatardve qd t'i grumbullojne dhe pastaj'te
terhiqen. Ju faleminderitl

KRYESUESI - Tani po prcodojmd. Deri tash nuk ka pasur t6 paraqitur te tjer6. Ibush
Jonuzi u paraqit tash. A ki, a do me diskutua. veg para se te diskutoni nuk kisha pasur
deshire qd te krijohet pakenaq€si as me udheheqlen e seancds. Na e kemi njc
rregullore, td giithe ne si deputetd i kemi pasur nga 10 minuta me diskutua dhe me
dhdne mendime, me ia pdrmendur gabimet, me e sulmua Ministrine, me lavddrua tE
gjitha ato qd kemi pasur interes, sipas Rregullores. pas lal€s s€ ministrit n€ qoft6 se
ministri nuk e p€rmend dikd me emer dhe nuk e foen ask€, nuk ka md diskutime, pErveg
kerkuesit td interpelances qe nenkupton kryetarit t6 Grupit parlamentar ose ne emer ti
Grupit parlamentar te Partisc Demokratike td Kosoves kush do td flas Kisha pasur
d€shir6 qd mos td krijohet njd situat€ qd si n6 seancen e kaluar nE debat kur vertet nuk
pat nevojd me reagua , sepse keni pasur, ju pergdzoj t€ giitheve, sepse askush nuk e ka
kaluar md shum6 se 7 minuta giate k€saj seance dhe ne seancen e kaluar shumica kan€
k€rkuar me ju zgjatd. z. Ibush me fal, vazhdoni

DEPU-IETI IBUSH JONUZI- - Ju faleminderit z. kryesues, i nderuari minister, ju
pErshendes te gfithdve. Nuk e kisha ndErmend te diskutoj, por pyefen qe ju ia shtruat
ministrit per g€shtje tc Proj ektligjit p6r sigurine ne komunii<acioni" 

"rgl., mendoj sa
me perket mua qe te pergiiglem si kryetar i Komisionit perkates, rrojektligi &hte
miratuar nE parim me 16 mars eisht€ nj6 projektiigi shumE i rendesishenr,po ilegiithate
eshtE voluminoz prej 376 nenesh. un€ s6 bashku me zEvenddskryetarin kimi strtirar te
Kryetari i Parlamentit ia kemi shtruar si gdshtja me r6nd6si, poi njekohdsisht duhet td
punohet me shumd kujdes dhe kemi kErkuar t€ shtyhet afati p€r disa dite, sepse afati i
perfundimit do t€ thotE skadon me 16 td kedj muaji dhe kimi marrc miratimin prej
kryetarit te Parlamentit t6 punojmE. Eshte formuar nj6 n€nkomision ahe me eksperte tJ
jasht€m dhe besoj se projektligji duhet te jete se shpejti nd parlament. Ju faleminderit!

KRZESIIESI - z. Ministdr, n€ perputhje me Rregulloren e keni {alOq nuk keni kufizim,
pergjigiuni pyetjeve qd i kane bere deputetet. Ju faleminderit!

QEMAIL AHMETI MINISTER - und para se te filloj t'u pdrgligiem i faldnderoj te
gjith€ deputetdt pa dallim si ata, qd me kane pdrkrahur nd nje menyre ose k-,,,e
sugjerime. und sinqerisht edhe njd here ju falenderoj shum€ per keto py"tj" ," me k6to
qartesohen shum€ pune qe po kryhen dhe qe nuk jan€ kryer e qe duhet t6 kryhen.
Prandaj, une jam i hapur edhe m6 tutje derisa te gjendem n6 kdte poiicion, pergiedesite
i kam te bashkdpunoj me deputetdt dhe e keni derdn hapur ne kuptiminlelutete
individual p€r informatat qe ju interesojn€, per rruget, mund ti vini te bashkebiseiojme
dhe te bejme zgiidhje. Eshte veshtire pak sa te pergjigiem radhas meqe kemi te bejme
me nje numer prej 25 sa kam mundur t'i evidentoj. Do t€ mundoh"- .rer", kaloj ninje
pyeq'e ma sugjeroni nderkohd ata qe e kane parashtruar pyeden.
Eshte e vertet qe njd numer i pyetjeve kanE tejkaluar pergiegiesite dhe kompetencat q6 i
kam une si ministdr. Keto dy po i paraqes n6 fillim.
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Qeshtja e hekurudhave dhe aviacionit /civil 
eshtd kompetencd ekskluzive e rezervufi e

pushtetit td PSSP-s6, keshtu qd un€ nuk kisha dashur td pErgiigien ne keto.
Po filloj me pyede. Ishte njd konstatim se ka pasur pak aktivitete n€ Ministrind e

Transportit. Qeshtja e REBIS-it. REBIS-i me nuk ekziston. Eshte mbyllur n€ vitin
2004., d.m.th. aktivitet sa ka qend Ministria e angazhuar ajo ka qene ne ministri.
NjE numdr i pyetjeve e tejkalon faz€n prej kur und jam ministdr deri tash. N€se doni qe

tE pergliglem pdr ato pyetje, atEherd e tejkalojn6 gdo gie, sepse ka shumE projehe qe u
pErmenden ketu, kdto jane projekte tE kohds para 3 dhjetorit 2004. Po mund td jap njE
p€rgligje juve rreth taksds qd eshtd mard.prej Valds 900 dhe 6sht6 destinuar pdr projekte
kapitale nd Njdsin€ e Transportit. Ajo takse ka qene nE vlerE prej 6.9 milion €, p0r atd

shume jane parapard 9 projekte, prej atyre 9 projekteve 8 projekte kaad dale n€ tender.

Jand kryer shumica e procesit tE tenderimit- procedurat un€ mud tdju citoje, ka qene

mrga lokale 28 Mramur, Klind Skenderaj, pjesa dl6 eshte pyetja veg qE Eshtd bdrE

Pantin€ -Frasher; Zheg€r -Shurdhan; Drenas - Gradic€; Kamenicd - BusovatE; mrga
Batushd-Koshare; Tugiec-Hajkobilld.
Nd kthkesat e MinistrisE ka qend edhe mrga Vushtrri-Skenderaj, por $o nuk eshte

shpallur nE tender dhe nuk ka pasur mjete td ndara pdr kete rruge. Dhe kdto 8 projekte
te shpallen tender kand tejkaluar shumdn 6.9 milion €, diku 7.400.000 me duket, nuk e

kam k6tu regjistrin, por gka ddshiroj ky fond i ndar€ prej Qeverisg prej 6.9 milion ,me 3

dhjetor Oshtd alukuar ne Ministrind e Transportit. Ministria e Trairsportit i ka inarr - -'
hapat ashtu qe me 7 dhe 8 dhjetor 2004 ka zotuar kdto mjete pdr projektet e

destinuar4 por me 20 dhjetor k€to mjete humbin, perkatesisht nuk kan0 ardhur
asnjeher€ n€ Ministrind e Transportit. Une kam b€re disa here kerkese nE Qeveri qd k€to
mjete td kthehen p6r t'i realizuar kEto projelle, por asnjdherE nuk kam hasur nd

mirekuptim, p€rkatdsisht 6shte menduar se esht6 kerkesd e pabazd dhe sot e kesaj dite
keto mjete nuk kan0 ardhur n€ Ministri dhe si te tilla 8 projekte kand mbetur pa mbulesE

financiare.
REBIS-i qd ka td bEjd me rruget eshte shkrird nE organizrnir q€ Eshtd nddrtuar nga
Komisioni Evropian, pdrkatEsisht Observatoriumi i Transportit per shtetet e Evropds
Juglindore dhe kEtu Ministria merr pjesd aklive. Nd ketd organizdm jand tri nivele, dshte

koordinatori nacional, Komiteti drejtues dhe Grupi i nivelit te lar€ qe eshtd nE kuaddr td
Bashkimit Ewopian, Komisionit Ewopian qE pdrcaktohen kriteret dhe meny, at dhe

destinohen se cilat mrgd praktikisht jand t€ pan evropiane dhe kalkulime t€ ndryshme.
Ne ketu marrim pjes6, ne Sekretariatin ISTITUS, eshtE n€ Beograd, dhe kjo nuk dshte

bere ne kohen e ministrit, por mendoj dshtd percaktuar nga SITO-ja para se te vij k€tu.
Ne bashkdpunojme dhe une e dhashd nje informat0 pak ma herEt si informatE e

gdzueshme qd n€ kuad€r td asaj SITO-je qd kemi dy projekte nd mesin e 20-ve qd dshte

njd sukses shumE i madh dhe ky tregon p6r nje akdvitet t€ Ministrise. Nese nuk ju
iodlri, i:rrE mund t'u jap edhe shuned elemente tjera. NE takimin e pare mftustrord qe dshte

mbajtur n€ Shkup, pra SITO-ja, ne e kemi hudher njd dokument prej 60 faqe, po
mendoj takimi ministror qe ka pasur kontribut edhe Ministria e Transportit patmes

Komitetit Drejtues, ne td cilat faqe ka qene nje numer i madh i projekteve rajonale ier
kEtE pjesdn ton€, po asnje projekt i KosovEs dhe prej Takimit ministror te ministrave te
SITO-se eshta marre vendim qe te krijojme kritere te reja, dhe kur ka ndodhur me 10

nentor te vitit 2005, jane formuar kriteret e reja dhe tash nE bazd te kritereve te reja dhe
veprimit qe kem ndermarre bashkdrisht me shtetet ljera p€rreth, ne kemi arritur qe t'i
kemi dy proj ekte n€ kuader te prioriteteve nga d.m.th n€ mesin e 20 projekteve, qd
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konsideroj qe per 5 vitet e ardhshme mund td marrim, mund t6 kemi investime 154
milion sig u thash pak ma her€t.
Rreth shtimit te fondeve. Und po i jap vetit td drejt6, meqe nga diskutimi i pare sikur
€shte paraqitja me shkim, bd{a me shkrim e informatds, pErkatdsisht pergjigjes nuk
dshtd lexua. Per mirdmbajtje tE rregullt verore n€ baz6 td studimeve, qd i kemi te
Ministrise,te AER-it, td Bankds Botdrore, nd mrg6t e Kosovds aty qE dshte pergiegids
Ministria e qe jane mrget magjistrale dhe regiionale qE kapin 1 km 630.40 km eshtd
magjistrale dhe 1.244.7 jaft regjionale, nevojiten 14 miiion €. Sot Ministria e
Transportit, por edhe ne vitin e kaluar per mirdmbajtje te rrugeve i ka 5 milion €, 4
milion e gjysmd jan0 per mirthnbajtje verore, 500 mije janrl p€r mirembajtje dimerore,
2.700 mlje jane obligime ligjore, perkatdsishl eshte ajo garancioni l0% i nid vitit
paraprakisht dhe tash mendohuni nese jua merr mendja q6 me 5 milion € te
mir€mbahen 2000 km rruge ne nivelin gfard deshirojmd dhe qe jand me vite te tEra,
p6rkatEsisht eshte bdre paraprakisht, por edhe tash nd vazhdimesi edhe vetd mund tejap
prirgligje. Pjesa tjeter, nga i njejti studim p6r rehabilitimin e mrgeve nd ristrukhrimin
e atlre magjistrale rajonale, pdr dhjetd vjetet e ardhsh€m nevojiten 48 milion € nd vit.
Prandaj, per kdt6 arsye, duke pasur parasysh k6td studim, unE kam propozuar, pra
Ministria e Transportit ka propozuar disa here n6 Qeverind e kryesuar - atdherd ishte
Baj ram Kosumi , te themelojmd Pondin e rrugeve n6 i Cili.do t6 mbushej,pastaj prej
taksave td destinuara. Nje prej taksave dshte taksa mrgore. parimisht n6 eeveri eshte
pdrkrahur njd propozim i tilld, por themelimi i fondeve ju e dini se dshte pengesd Ligii
pdr menagjimin publik te filrancave, prandaj kemi nismen n€ eeveri qE te bdjme
ndryshimin dhe amendamentimin e ketij ligfi. Megjithate nuk ka shkuar leht€, sepse
k6td nismd duhet ta marrE Keshilli Fiskal. Ju e dini pastaj se si shkon procedura qe td vij
deri ketu. Por une insistoj, meglithatd, insistoj q6 t€ kemi njd fond pdr nddrtimin e
mrgdve enkas, qe do t€ grumbullohen nga taksat e mrg€ve edhe taksa td $era qd une
sot nuk ddshiroj tlu lodhi te cilat do t€ ishin mbushe, por qd do te miratoheshin ose
ratifikoheshin ketu nd Kuvend.
Eshtd e vertete, thashe se eshtd bdre nje studim per herE te pard i mrgeve t6 Kosovds
duke filluar prej struktures se mrges deri ne asfalt. Gjendja e rmg€ve te Kosoves edhe
ato ne ne pamje te pard na duken shumE td mira- n€se kemi pjese te mira_ Edhe ato jan€
te mj erueshme nga tE dhdnat, nga shqfiimet, sepse jand nd€rtuar n6 nje koh€ tjeter, me
nje trafik tjet€r, me nje bazd tjetEr, pra trupi i mrges nuk eshte ndertuar q6 t6 kemi pesha
gfare i kemi sot, trafikun gfard e kemi sot, prandaj nevojiten shume investime. Ne
regjion per mrge ndahen 10 dei 12% td buxhetit t6 perylithshdm te vendit. Ka vende
qe ndajne edhe 20%o te buxletit te pergiithshem te vendit, ne i ndajme 2yo 3.4%- Ne
kerkesen e Ministrise, nd bazE te eksperteve qe i kemi dhe plarrifikimet qe jane bere,
kriteret qe i kam paraqitur nd propozim td QeverisE kemi kdrkuar 72. mllion e 7g0 mije
euro per vitin 2006, meqd planifikimi 2005 une nuk kam qenE ministdr, por nga kjo
shume eshtE ndare vetdm 27 mtlion, e keni te shenuar atje. Ju faleminderit!
Qeshtja e fizibilitetit te autoskades dhe mrget e Kosoves. Un€ edhe n€ pergjigjen e pare,
mendoj nd fialimin e pare nuk e mohova njd studim qC eshte bere nga Drejtoria e
Rrugdve, perkatesisht nga Ministria. Studimi i tille per autostraden a nuk eshtE pranuar
nga Banka Bot6rore dhe institucionet nddrkombetare ,me fale tjera. nuk njihet. Si e tille
eshtd dashur dhe duhet te behet arsyeshmeria ekonomike, perkatEsisht fizibiliteti i
m:geve te Kosoves dhe kete e kemi frtur fizibilitetin e autostrades, pra korridori i shtate
dhe korridorit te gjashte qe pak ma her€t ju thashE.



Rreth autostradds, me projekte td autoshad€s u tha shum€. nese mund ta perfshijc, nje
projekt zbatues bdhet pdr autostrade dhe Esht€ fizibiliteti, projekti i ayte, perta:tesistrt
fizibiliteti i mrgdve te Kosoves eshte i pari, pastaj vjen projekt ztatuesi i autostrades,
projekti zbatues dshte pdrfunduar, fizibiliteti duhet t6 pdrfundoie aim nE shtator dhe me
kete kompletohet pjesa e pfie, por ju thash€ eshte me ne fillim pdr shkak se nuk kemi
pasur studim tc fizibilitetit dshte dashur te mjeket, td largohen objektet e caktuma gjate
p€rpu,imit te projektit, po qe nuk e ka:re ddmtuar prcjektin. Jane shqyr..imet gjeofiiike,
sizmike, shqyrtimet e urave qe kane m6 tepdr ato jan6 rarguar ne bJe me qetlim q6 te
v.ijne nd koston. Nuk kand pasur mundesi nje projekt qc ka filluar nr, vitin 2004 te fiioje
rishtas atdhere kur kontrata ka qene e nenshkruar nen kontrat€n e tille g0% t€ rqjeteve
kompania e ka marr persip€r, prandaj 6shte dashur me vazhdua ne kdtd shtesd sig ju
dhashd edhe nd fillim. Duhet t6 ndalem edhe ne disa elemente, por mbetdn disa mrg€
pse nuk kand vazhduar- une si ministdr kam pasur td detyrd dhe lam qasje qd te gii;a
to rruge te cilat kan€ filluar nd vitin 2004, nd momentin kur kam ardhur iam duelkam
vazhdua kontinuitetin e ndErtimit. Asnjd mrg6 nuk e kam nddrpre, sepse parimishi edhe
logiikisht ndryshimet e miristrave dhe qeverive ju e dini ma mire se une, nuk do te thote
te fil1ohet prej fil1imit, jam 

-startuar 
n6 te gjitha ato, por und jam ballafaquar me nje

mungesd te mjeteve prej 90 milion e 800 mije t6 kontratavi te vitit 20b4, qe eshie
dashur tE v;zhdohet ne vitin 2005 dhe kcte e kam vazhduar. Iag ballafaquar me njd
num€r 37 projekteve pa mbulesE financiare, gjithnjc kam ,ha,E errr,e-aErnire-'ie ie
nddrtohen sa md shume rruge, por ,ne mund t'jua lexoj te gf itheve juve ketu, cilat rruge
kand qend td shpaliura pa mbulese firanciare, normalisht i kam marr piej grupit ie
ekspertdve. E di q€ do tJu merr kohe, por, atEherd do tJu kursej. Ju falemintlerit!-
Falenderoj nE veganti deputeten Hatixhe Hoxha qe ka pdrmendur projektin Zheger-
ltanqiq - KurrrarrovE nese giate miratimit te buxherit lry projekt ,"i ert te rutu. 

"ngu

Qeveria dhe eshte nd faz€ e sipdr. Tash dsht6 nd fazdn e procesit te tenderimit dhe besoj
qe kdtE vit do te hapet. Mbyllja e rmg6s n€ Kaganik ve9 k6tu e ka dokumentuar qe
Kosoves i nevojiten edhe mrg€ td tjera per lidhje me Evropen.U mundova te pergjiglem
rreth bllokimit td mrges n6 Kaganik. Ju lutemi kemi td bejmd me nje rmg6 te ro.*e,
glate 20 viteve te fundit, nese nuk keni durim unE e shkurtoj pergiigien. i.le 20 rrit"t 

"fundit rmget e Kosoves po shkojn€ permes kodrave - shpateve, nuk, nuk jane
mirembajtur kemi ketd shf:ytezim t€ kodrave qofte prej druri qofte edhe eksploitim
prej kodrave. Sot sipas informatave qe kam prej Komisionit per Miniera dhe N,iinerale
diku ne Kosovd veprojnd 406 kompani ose ndermarije qd eksploatojne gur€, dhe neper
kodra, male ne token e Kosovds q€ nuk jan€ te licencuara dhe prej -ryre e-shto njd numer
simbolik, mendoj diku n€se nuk kam hamrar 40 - 45 kompani qd nuk jane te
licencuara dhe keto shkaktojne probleme...Ne ket€ viti kishim edhe nje shume te"madhe
te shiut e te bores dhe ajo shkaktoi nje l0vizje md tE madhe te dheut. kjo l€vizje e dheut
nuk n<io<ihe vetem ne KosovE, ndodhin an e k€nd botes ndodhin ne shqiperi, ne
Maqedoni, ne Serbi ketd pjese td reglionit, por ndodhin edhe ne pjesd tjera. po 

-tirem 
kjo

eshte ldvizje e natl, shme e dheut, por nuk eshtd e natyrshme kuiveprohet ilegalisht. Ne
mes te dy tuneleve nd rrugen pdr Kaganik-Han te Elezit ne 100 metra vija ajrore, prapane kodren, n€ anen e majte vepron iregatisht, mendoj eksproaton itegalisrri nJe
nd€rmarrj e ntjerr dhe, ju e dini si behet ajo, kur vihet eksplozivi nuk ka qar:" pu prs*
dridhje mund te jete rezultat edhe i asaj levizjeje. Nd eeveri k€to e kemi ,rgte ane
jane marre masat qe qeverite perkatese te punojnd dhe te pengohen keto, p.u Niioi.t i, 

"Planifikimit Hapesinor dhe Ministria Minierave dhe Mineraleve, edhe pse nd ketu ka
pak pergjegjdsi se eshte pErgleglesia me tep6r e Komisionit per Miniera dhe Minerale.
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Prapd 6shtd nje pyetje rreth korridorit. Edhe disa fali neth kodres s6 Kaganikut. EshtE
kryer pjesa e pard d.m.th. faza emerg,ente. Tash javdn qd shkoi 6shte ndnshl<ruar
mareveshja dhe kontrata me njE nddrmar{e qd do te bend shqyrtimet gjeofizike dhe
gjeologjike t€ tokes dhe pas shqyrtime gjeologiike gleofizike te tokes sipas sugjerimit
td kompanisd do td shohim se si duhet te stabilizohet ajo kod€r n€ pik€pamje afatgiate.
Sa do td kushton kjo, vdrtet 6shtd veshtire td paramendohet se do te varen prej rezultatit
te kedj shqytimi. Nese mendohet se kodra do td kete lEvizje, nese e marrim pjesdn md te
keqe, do t6 ketd ldvizje dhe do td duhet vendosen mwet mbrojtdse ashtu sig eshte
ndertuar kaskadat, mund td shkon deri ne 7 - 800 mije €, por kjo eshtd vetdm njd
propozim, por do te shohim pas shqyrtimit. Normalisht ljo peiseri m6 eshte ,rgarku-ur
nga Qeveria qd td vazhdoje, edhe pse praktikisht drejtperdrejte nuk i takon Ministrise,
ka edhe nje element, nje geshtje qe ndoshta q6 duhet ta ngriti k6tu. Une e thash edhe me
herdt, ne nuk kemi ligi per gdshdet, per rastet emergiente, katastrofat natyrore, dikush e
quajti katastrofe njerdzore, tregomdni kush e ka shkakhrar kdte atdhere do ta nisim
proceduren.
Und kam konstatuar se kjo qe ka ndodhur ne Kaganik esht6 katastrole humanitare ose
natyrore, por kdt€ gdshtje po e ngriti me qCllim, qe do t6 duhej, mE kane propozuar k6ta
edhe ne Qeveri, do tri duhej ta beje nje rregullore ose ta bEjmE nje fi$ ne baze te cilit
duhet td ndajm€ kapacitete njerdzore dhe kapacitete tekni e ne rastet e ketilla jo td
kontraktohen konlraktordt ishin procedurat emergiente, por si qdokund nd bote me
rastin e regjistrimit te kompanive, nddmrarrl'eve qe meren me nd€rtime nd rastin e
regiistrimit i caktohet se kjo forcd ose mas6 teknike lihet dhe prej shtetit merret per ta
tejkaluar gjendjen faktike, pdrkatesisht giendjen me rastin e katastrofave humanitare.
Prandaj, kjo nuk ekziston procedura per kdtd pastaj jane shum6 me td rdnda.
A kalon korridori i 7-te sipas projektit nep€r basenin e energjisd elektrike, e keni pasur
kdte rast sepse bashkdpunojmd me ministinE se nuk jemi ndaras me ministritd
perkatese: Ministrine e Planifikimit Hap€sinor, Ministrine e Minierave dhe t€
Mineraleve. Projekti nd fazdn e - ka kaluar nepdrmes basenit d si quhet nga Ministria e
Minierave dhe Mineraleve, ku dsht6 baseni 2 i iignitit, pra tha th€nglillit. Kemi kdrkuar
qe ta nderrojme destinacionin, perkatdsisht nuk kalon tash neper 50% kalon ne njd
pjesE qe marre ne tdresi prej projektit te pard eshte dtku,2%, me f a1d tjera eshte larguar
prej krejt basenit, madje dikush a{e thote po e ndertojme ketd p€r ... se derisa ta
shfryezojme kete thengjill do te vij6 koha qe ta ndertojmE persdri vijen e &ejte ketu ka
humbur nje element i, nje standard ne kuptimin - 1 km e 200 meka. Autostrada nuk e
plotdson kushtin e shpejtesise 220 km per shkak te atij devijimi.
Kjo kompania IBGJ Beton, unE me duket se e dhashe pergiigien se ka te beje me
aeroportin q€ nuk eshtE nd kompetence td Ministrise. Ka ketu shume rruge qe jane
frlluar dhe kane perfunduar at€here kur kam qene ministEr prandaj nuk e shohE te
arsyeshme qe te pergjigf em.
Sa do te jene te hlrat nga taksat rrugore. i:shte planifikuar sepse numri i automjeteve te
regjistruara n€ KosovE nuk dihet, kur them nuk dihet pdr shkak se nuk kemi nj€
rregullore obligative qd me rastin e daljes sd afatit t6 regiistrimit te automjeteve te
paraqiten ne organet perkatese dhe te dime numrin e sakte. po ky numri i automjeteve
sillet diku prej 280.000 deri ne 340.000 automjete. Nese merret ne treqind mish atje
nga 40 € ishin diku 12 apo 13 milion € mund re grumbullohen nga kjo taksE. Sa
jand humbjet pEr shkak td mbylljes se m.rges Kaqanik. UnE e degjova mbrdm€ njd
koment qe t +ha 9.1"/o jane te hyrat me t€ vogla ne krahasim me periudhdn e njejte te
vitit te kaluar. Nuk u tha se 9.1Yo td hyrat nd fazen kur kjo mrge eshte e mbyliur, dhe
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kdtu ka nje dallim. Pastaj, kam d€gjuar doganat, n6 kohdn kur ka qene e mbyllur mrga
eshtd thend: se Buxheti i konsoliduar i Kosoves dshte mbushe p6r 2 milion me shume
se sa ne tei njejten periudhd, mrga ka qene e mbyllur. Kdtu ka kalkulime qe nuk ishin
ashtu. Disa rruge qe u pdrmenden kdtu dhe qe nuk kand filiuar t6 zbatohen janE nd mesin
e atyre mrgdve, ju thashe qe jand pa mbulesd.
Ligii pdr sigurine e mrgdve u th4 ,n6 edhe njd here per keto bunare jemi ne fazen e
pdrfi,rndimit. NesEr pdrfundon procesi ligior i te.nde.nrnit t6 kompanive pdr midmbajtjen
verore, n€se nuk do td ket€ ankes4 prej t6 hen6s kontratat ndnshkruhen dhe fillon tE
mbyllen dhe me kEto mjete qd i kemi ne do te mundohemi qd t,i harrojmd giithd ato
mrg€, normalisht se kdto bunard e ju veg i quajtet bunare, une nuk i kisha quajtur keshtu,
por do te mbyllen dhe do td kemi njd mrgd pEr aq sa kemi mundesi dhe per aq sa kemi
buxhet td jet6 md mird, prandaj edhe njd herd ju falenderoj n€se i korn mbetur borxh
dikujt per pergfigje do tejap. Ju faleminderit!

KRYESUESI - Ju faleminderit z. Minist€r.
Konstatoj se debati 6shtd pothuajse n€ pdrfundim, f alen e ka shefi i Grupit parlamentar
te Partise Demokratike td Kosovds qe te pamqesd mendimin e vet lidhur me
interpelancen.

DEPUTETI JAKUP KRASNSIQI -Une po them drejt e kam p€rcjelle debatin dhe md
r{en mire qd pjesa md e madhe e deputetdve kalojnE nepdr mrge t6 mira td asfaltuar pa
gropa dhe nuk jan€ td shqetdsuar shumd p6r glendjen e rugeve. po pdrgiigfem z.deputet
dhe akademik. Pdrgjegi€sinE pdr numrin e automjeteve, ju lutem do tC pergjigjem, ie ke
pyetur, e ka administrata e idirristrisd td shdrbimeve publike. per qarkuiiimin e
automjeteve td paregiistruara peryiegldsind e ka policia e komunikacionit. Gjendja ne te
gjitha rmgdt e Kosoves €shte e keqe dhe mendoj qd p6r kdtE u fold shumd ketu. Ministria
duhet te hartojE strategjind e daljes nga kjo gjendje. Duhet te ket6 nje pasqyrd te
tErdsishme, do te ketd njd plaa te detajuar afatshkurter dhe afatmesdm, thene ndryshe nje
plan emergjent per ta sanuar giendjen e rrugdye ne Kosove, se perndryshe keshtu po
demtohet fuqia e Buxhetit td konsoliduar te Kosoves, por edhe e q)rtetareve. Nd praktikat
e njohura evropiane e botdrore, korridoret mrgore kan6 rendesi te vegante per
ekonomin€, zhvillimin ekonomik. Mekanizmat financiar ewopian e nderkombetar
shpesh ndihmojnd dhe financojnd projekte td mrgdve me rEndesi t€ vendeve n6
transicion. Po donatoret e fuqishem ewopian e nddrkombetar kdrkojne respektim te
standardeve studimore e projektuese. studimet e hzibilitetit, studimet e ndikimeve te
ambientit, p€rgatitja e infrastruktures ligjore, pra kerkohet hartimi dhe miratimi i disa
ligjeve dhe kan€ mbetur pa u miratuar keto ligie, qe mendoj Ministria duhet td
pershpejtohei ne kete pian. Ligii per sigurin€ ne komunikacion. Ligjet qd lidhen me
ndikimet e ambientit, Ligiin e trashegimise kulturore, Ligjin mbi shpronesimet dhe
Ligjin mbi pasurite natlrore ku hyjn6 minierat dhe td tjera. pas(aj, ne mendojmE se edhe
doli nga ky debat se nuk te krijuar mekanizma p6r mbikdqyrjen e konkollin e kry.e{es se
puneve ne mrg€t e Kosoves. Pastaj, mungojne laboratoret per ta kontrolluar cilesine e
asfaltit.
Nga te gjitha kdto qd u than6, pra mos ta zgiatim d6met ekonomike, demet financiare pEr
xhepat e q)4etardve, fatkeqesitd e shpesht4 keq shfi-ytezimi i Buxhetit te konsoiiduar tE
Kosoves, humbjet e shpeshta te jeteve te njer€zve ne komunikacion, mendoj qd, por ne
menyrd td vegantd dua ta ceku sig tha nd pergjigjen e fundit ministri 6.9 milion jand
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humbur, ku kand shkuar nuk e di, po 6.9 milion eshtd njd shumd dhe eeveria dhe
Ministria jane pdrgiegjese pdr kEtd shume. Me lig' lejohet tejkalimi i mjeteve hnanciare
per nje projekt deri nd 10%.Per projektin e rrugds Merdar-Morind 6shte e kaluar do td
thote 35Yo eshtd e kaluar 2.5 here. Nuk po i numdroj paregullsite e tjera se ka edhe
parregullsi te dera qe i di ministri, sidomos ne dhenien e tendereve pdr mirEmbajtjen e
rugeve te 7 - 8 qendrave te Kosoves, po e pdrmendi vetdm rastin e prishtinds, ku
ofertuesi i pard i paaftd pdr t'i kryer punet fillimisht ka qene md i lir€ se i dyti 40 e 3000
€, pastaj ofertuesit te pard i 6shte ngritur shuma me nje diference prej 2000 € dhe kejt
nd fund i janE shtuar edhe 1500 € dhe diferenca ka mbetur nd 500 €. Mendoj se jan€
k€to shkelje, qe i di edhe Ministri, disa nuk jane vetem t6 ministrit, por jan6 edhe te
Qeverise, dhe pergiegjEsia dshte e Qeverise, ne si kerkues dhe shkues tE interpelancEs
kerkojme q€ td formohet se paku nje komision hetimor per t,i gjetur se ku karie mbetur
6.9 milion € te Buxhetil te konsoliduar t6 Kosoves. Ju faleminderit!

KRYESITESI - Ju faleminderit! - ministri e ka kerkuar per njd sqarim t€ shkurtEr f aien

QEMAIL AHMETI MINISTER- Ju faleminderit! und nuk deshiroj t'ju marr kohd
shumE, por kjo vlera prej 6.9 milion ndoshta e kam thdne find humbur: Une e
pasur mendimin td them ato mjete nuk kan6 ardhur fare ne Ministri dhe se jand shkri nE
buxhetin 2005, por nuk ka te bejd me humbje, por nuk kane ardhur nd buxhetin e
Ministrisd se Tmnsportit, prandaj kerkoj falje pEr keqinterpretim, dhe sa i perket
projektligjeve, perpos Ligfit pdr shpronesim q€ e kemi ngritur nE eeveri dhe eshie kah
punohet nd Parlament, keto ligjet e tjera nuk i takojn€ Ministrisd sc Transportit. Ligji per
siguri eshte shqyrh:a ne Parlament. Ju faleminderit!

KRYESUESI -Ju faleminderit z. minister, ju faleminderit t6 nderuar deputetd. Seanca e
sotme mori fund- Nesdr ne or€n i0,00 fillon seanca e paralajmeruar per propozimet
dhe k€rkesat qe u jan6 b6re ministrit dhe Minisbise dhe ky i fundit, grupet
parlamentare, deputetet duhet te ndjekin procedurat e rregullta dhe td bejnd kerkesa. Ju
faleminderitl

65


